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:nTRODDCCXON 

Oeeda su .aPar1a16_n. eñ la t'a& de la tierra y a semejanza t!e 

alqunos:·anl1t~lar1,· 1.il. 1Jer humano ha caracterizado por su 

eaP,1r~tu social, t'orniando en un principio- clanes o grupos, 

posteriormente tribus y .finalmente grupos Atnioos, con 

ca~~cier1st1cas ant~opol6gicas en com6n, ·a los cuales se lea 

ha denominado sociedades. 

Di.chas sociedades se encuentran interrelacionadas ontre sus 

componentes, siendo propiamente la familia el nncteo de 

&atas, y de esta forma se han ido creando la.a naciones o 

pa1aes. 

En virtud det impulso y desarrollo econ6mico de la humanidad, 

el ser humano ha husca·lo s~tia~4~er sus necesidades de 1ndole 

econ6mico y f'ísico, a travfts del pro<lucto de su esfuerzo, 

teniendo como base la correspondenCift. inicial trabajo .. satls­

factores con la cual se inician las primeras relaciones labo-

ralea on las sociedades, lo que actualmente so ha depurado en 

un pago directo al producto del trabajo (digase sueldo o 

salario). 

Un factor primordial <lel rtesarrollo económico y social de un 

pata, ea la calidad de vida que logren alcanzar sus 

integrantes1 uno de los aspectos que determinar dicho 

ntvel '1.tl vi.1.1 •lS la del trabajo de~ompeftado por el 'hombre, ·y 



ea a trav&a de &ste, que logra satisfacer SUB necesidades 

f1a1aaa y paicosocialea. 

gn loa G.ltimoa al\oa el poder adquisitivo de loa sueldos y 

aalarioa, tanto en nuestro paí.s como en otros dol mundo,. ha 

sufrido un dem&rito. Por lo cual se ha establecido una serie 

do pagos adicionales al salario, los cuales se los ha 

denominado prestaciones de previs16n social. Tales prestacio­

nes no si5lo van a incrementar el ingreso neto total de los 

trabajadora•, sino que lea permiten cubrir una gran mayo ria 

de aus necesidades y adicionalmente el establecimiento de 

relacionas de trabajo ~la arm6nicaa. 

La finalidad de este trabajo es la d.o hacer una anfillsls de 

tales pre1taaiones, que ayude a su correcta 1mplementac16n, y 

por tanto, ha proporcionar mayores benetlcloe a trabajadoras 

y patrones. 

se analizarlo las conaecuenciaa riscales que derivan Uel 

establecimiento de estas preatacionoe, trav6s de loa 

diatintoo planos de previai6n social, sus ventajas y 

reatricclonea seg6n ta Ley del Inpuuato Sobre la Renta y su 

Reglaaento, aa1 como su aplicaci6n contable y admlnistrativ~. 



1. 

I. CONCEPTOS GENERALES 

Las prestaciones de previs16n soci~l han tenido un cree! 

miento considerable en la última d&cada, ya que una gran 

parte de las empresas las han implementado, dado que con 

este tipo de prestaciones no a6lo bene~ician al trabaja­

dor, sino también a su familia, proporcion&ndolea por 

i9ual benoficios de seguridad, salud, neceolrlades bSsi­

cas y elevación general de su nivel de vida econ6mico. 

A continu11.ción daré algunos braveo l'\ntecedentf!s de la 

previsi6n social, as! como conceptos Íntimamente 

relacionados al tema que se trata. 

A fines del Siglo XIX surge en loe trithajadores 

mexicanos y del mundo entero, la idea de que la 

unión, como fórmula para manifestar su descontento 

ante los abusos sufridos con respecto a su trabajo, 

era la salida más coheronto para exigir protección 

ante loe evidentes peligros a loa que sa exponían 

diariamente debido a las condiciones degradantes y 

precarias en que deeempenaban sus laboree, que a su 

vez, eran consocuenci.l de una producci6n y demand~ 
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de mercancías mayorea cada día. 

Es hasta et afto de 1917 que surge la primera 

declaraci6n de derechos sociales, al regular en el 

Articulo 27 constitucional, la propiedad territo­

rial, poniendo con «!ato un freno al feudalismo inip!, 

rante do aquella época, en el cual el trabajador de 

la tierra no era dueno ni del minúsculo territorio 

que habitaba, ni de su tiempo, mucho meno a de su 

fuerza de trabajo, como consecuencia del pago de su 

trabajo, le era otorgado a través de una tienda de 

rllyAJ en dichas tiendas, se le proporcionaban 

mercancí.ae que eran descontadas c!e su salario. El 

inconveniente de esta forma de pa.go era que, debido 

a la enorme diferencia entre el monto del pago de 

la jornada laboral y et alto costo de los productos 

en venta, el trabajador gastaba m:i.s de lo que gana­

ba para satisfacer sus mfis mínimas necesidades, qu~ 

dando con ~ato, totalmente endeud~do con su patr5n, 

viéndose obliqado a pagar estas diferencias con su 

trabajo, lo cual iba ocasion&ndole un nivel Ue vida 

cada vez más bajo y una cadena invisible que to 

ataba y obligaba a hacer la voluntad de su patr&n. 

De esta t'orma, dadas tas condiclones absurtlaa en 
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que ao deoenvolvian los trabajadores (hombres, 

m~jeres y niftos), surge el Art1culo 123, que vieno 

a re9ular las relaciones entre el capital y el 

trabajo, establecifindose como sistema tutelar de 

loa trabajadores, siendo este Artículo, el primero 

qua se establece en todo el mundo con la idea de 

prote9er los derechos del trab.ijador, y es en su 

a,rartado "A", donde se encuentran los principios 

relativos a la provis16n social, el cual mencionaré 

de manera mls amplia en el Capitulo XI del presente 

trabajo, 

Es en esta 6poca cuando el estado se propone el 

establecer la Ley del Seguro Social, cuyo objeto 

el proteger al trabajactor y a su familia, contra 

todos loa riesgos de trabajo, ~nfermedades, mater­

nidad, invalid.ez, vejez, cesant1a. en edad avanzada 

incluso la muerte, proporcionándoles atonc16n 

m6dica, pago de pensiones, jubllac16n, ind~m.niza-

cianea, ate. 

1.2. CONCEPTO DE PREVISION _ _s~~ 

Definir el concepto de pravia16n social, no 

siempre es sencillo, ya que algunos autores la equ.!_ 
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' . ,, 

paran con _.el -conceptO; .. ·d&. ,:~e~~i-'id~d: social. De 

ma11t1ra lJ~ne~~l · ~!" ~~~-~-· '.~~ia-~~~~.~-0:~;·;;7p-~,~f~sn\::~o~-~:r' i?~ª ~ea 
' .,,- ,··. -·' .. -_;-. 

pero en eaen.c"ia ."_so·~·~-A~~Í:.i~-t~~a~/,~ 

.. :L :·: ·-··-.-~-- -

A cóntinllac16n'- ·veremos .' ·a1·9unos ·Conceptos de 

previa16n social, trat~ndo de ·1r estableciendo la 

diferencia entre ambos t6rminos que son seguridad y 

previsi6n (am~as) social. 

Se entien-le por previsión 11ocial, generalmente al 

conjunto de iniciativas espont5naas ea ta tal ea 

dirigidas a aminorar la inse9urida.d y el maleat.tr 

de los econórn1camente débiles, dentro o fuera del 

trabajo. (Prof. Ernesto Jtrotoschin) 1 

Por previsi6n social ontenderemoa el conjunto de 

normas, principios e instituciones destinadas a pr~ 

togor íntegramente a los trabajadores y a los que 

dependan de los mismos, con objeto de asegurarles 

su mayor bienestar econ6mico, social y cultural. 

(Lic, Francisco GonzSlez o1az Lomhardo)1 

Previsión social es la aarie de reglas y prestacio-

nes que llevan a una elevaci6n del nivel económico, 

1:-:--BECERRIL A. ALFONSO. Anlllsis do las Prestaciones tle 
P~eviei6n Social. Tercera Edici6n, 
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social, físico, cultural e inte~ral, que son pro-

porcionadoa por loa patronee con tale9 fines y que 

no constituyen una remu~eraci6n a los servicios, ya 

que no se otorgan en funci6n de 6atas, sino para 

completar y acrecentar el 4mbito de desarrollo 

psioofialco y social dol trabajador. 

La previs16n social se desentiendo de la prestación 

actual de la energia de trabajo y educa al hombro 

para que devenque buen trabajador, cuida de la 

integridad de salud lo largo de su vida 

profeaional y lo recoge en la adversidad el 

mom~nto que los aftas o un infortunio lo lncapacitan 

para el trabajo. (Mario de la Cueva)1 

La previsi6n social entonces la defino como la 

prevenci6n y adopción de los planes y mod ldas 

necesarlas para hacer frente a sucesos. danos o 

peligros con antlcip~cL6n y tom~r las medidas 

pertinentes preventivas ante estas contlngenclñs. 

La declaraci6n de los Derechos Hurnanos, proclamada 

1. BECERRIL A. ALFONSO. Aniliais do las Prestaciones tle 
Provisi6n Soci~l. T~rcera Edici6n. 
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'.,;; 
por ::la ·ASam.~lei~ .·ceri~r--~i-. d~· la'S · ~~:cl~_nes. uni.ct<ls, que 

tuvo··· lu~·~~~·~·e·i .. ::/'ó·.·'.~º~:-:._~-~:~\~-~~r~:. ;~_~:;:-1.~4~,_ .e~_tablece en 
·-·----;:_·.,_ 

~us art!é~i-~~'";.. :2.-2L'~: :.:;··~,-). iAa). b'aEies' indispensables 
-~' ~-: 

par~-' ~~9~i-.-~Ó-~-~~ "/p~-~~;~:¿~_;:~~-~-~, -- de, ·pr~s-tac ioneR eoo1161tti-

_·:~,·~_a·:-, ~-~~:~{4--~-:~~~· .. y.__cultur·a1ea y :~Os_ ~ice lo siguiente: 

•Toda persona, como miembro de la socierlad, tiene 

-~,_é_re~ho __ a la sequridad social y a obtener .n~1l la1\t".1~ 

ol_ 11sfuerzo nacional y la cooperación internacio-

nal, mediante la organizllclón y los recursos de 

cada estado, la satisfacción do los derechos ~co11~-

micos, sociales y culturales indispensables a su 

dignidad y al libre desarrollo de su personalidad". 

La seguridad social, es el conjunto t~e moilidaa -l•loJ2 

tadae por el estado para proteger a los ciudadanos 

contra aquellos riesgos de concreci6n individual 

que jamás dejarlo de preaent<lrae, por óptima que 

sea la situación del conjunto de la sociedad en que 

vivan. (2o. informe de Sir William Boverid9e). 

Por otro lado, Manuel Alonso Olna, define a la 

seguridad social como "medi1las de ordenación 

estatal para la prevención y remedio de rieS•JOB 

personales mediante prestacionee individu~tiza<laa y 
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. . . . 
econ6micamen te t:lv.11 ua'b les, -1ue. s~. e~náailf~":a~· ·-ha e ia 

.,_ .. 

la p~otecci6n general d.o todos lós· re&ident"es, 
\. . . ---·- :--. 

aOntra· las a1tua·c1onOa dB ne·cea·1a·ad ,-....... :-9&rantizando 

un~- nivel m1_~i~o- de-.. rantas''j. 

De tal forma, se puede ver que la seguridad social 

ea en una parte una obligaci6n del Estado, el cual 

se encar9arl de desarrollar los programas neceea-

rios, que incluyen a toda la poblaci6n y donde 

alcancen los objetivos sociales,, vali6ndoee de un 

inatrumonto de servicio pG.blica, el cual ton1lrd 

carlcter nacional y, como ya dijimos, abarcarfi. el 

mayor volúruen do poblaci6n posible, el cual 

denomina Seguro Social y oo el derecho, en su rama 

de Derecho Social, el que se encargar& de fijar las 

norm..ae y reglas que regulen el funcionamiento de 

dicha entidad. Por lo anterinr, PQ•loroos cona lderar 

al Scquro Social instrumento de la Seguridad 

social por medio riel cual una institución ptiblica 

se obliq1t a prestar servicios y subsidios rt los 

ocon6micamenta débiles, a cambio de una cuota o 

prima que pagan los beneficiarios, la poblaci6n en 

general y el Estado. 

17'!iicERRIL A. ALFONSO. Anliliais de la.u Pr•rnt.-t!l,11t~,; .\11 
Previsi6n social. Tercera Edi~i6n. 



a. 

Deber&. quedar bien ola.ro, ·'JUe 1<1 seguridad social 

ea:'una praataci6n obligatoria por parte del Est~r\o 

para con la sociedad en general, mle no es privati­

va de 6ate, dado que el objeto principal do la 

eequridad social es la do qarantiz:ar protección ,¡ 

tot1o Ln.llvi.duo contra determinados riesgos, 

pueden ser enferme,1aden, inr\igencia, vejez, etc., 

6•ta se puede dar de manPra opcional y voluntaria a 

trav6s de instituciones de carlctar priva.e.lo, como 

son asociaciones o aociedades civiles. Partiendo de 

lo anterior, concluyo quo la a~9uri~4d 31J~i~t es ol 

conjunto de concesiones o prestaciones que otorga 

el Estado o los partlculllres con el fin de prevenir 

riesgos. 

1 ••• !?!!.!!!.!~ION DE PRESTACIONES. 

Las prestac!onee son beneticios colater~les al sal~ 

rio que un patr6n o empresa otorga a su personal. 

Estas pueden· ser monetarias especie, para 

ayudar a la aatiafacci6n de n~cesidadea ocon6micaa, 

sociales, educativas y recreativas, oon objeto 1le 

a.traer mejores dle:nentos a la entidad y retener a 

loa ya existentes, motiv~ndolos a desempeftar mejor 

•u trabajo y dar lo mejor de s1 ~idmos la 
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.Jngreaa. -oe e.ata: mar\e~·a,:.aL· pa~-~.~~,;d8. b'eneficioa a 

eu8 .t~·ab~'jadci.r_~s, ~~;:: ~~:~-,~~~~~- ~( ac¡ri.d~ y ',aceptaci6n 

'de _ fi~~?-ª. ~ 

Se _ds:·mu~~~ en la actualida~ t~ 0•1mv~titividad 

·entre las diversas entidades econ6micae o empradas 

de nuestro pa1a con respecto a quien tiene mejores 

prestaciones y como consecunocla lógica atrae loa 

elementos mls id6neos y competentc1¡ del mi:H·c.1rlo de 

trabajo y, como resultado, se provoca una relaci6n 

trabajar!or-patr6n t'ecome111la~le, lo cuAt hiena 

repercutir en una mejor calidad en el trabaj;,, ya 

que en base a mi experiencia, cuando un trabajo se 

deeempena en cond icion~e ldóne.sa en cuanto a un 

salario bien remunerado, un paquete c11? pre•tacio-

n•• que le permiten elevar su nivel de vl114 

so..::1.\1 y cultural, el rendimiento f1aico y mental 

aerl el mejor. 

SegGn ln Ley Pederal ~dl Tr~bajo1 

"Salario es la retribuci6n que debe pagar el patr5n 

al trabajador por su trabajo". (Art. 82) 
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viltlcoe y participacl6n de utilidades, sin 

embarqo, .se incluirán el a9uinaldo y la prima 

vacacional, entre otras. 

Podemos ver que las prestaciones 9on el•J111lntos de 

primordial importancia en la "integraci6n del 

salario", el cual debe llevarse cabo por la 

empresa en tres situaciones capociflcila: 

1. PagfJ •le las indemnizaciones contempladas por la 

Ley Federal del trdb<t.jo1 

2. Pil•J•l •lq cuotas al I~1SS; y 

3. Pago de cuotas al INFOHAVIT. 
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Por Cilti~o .concluy_o·i que .una -vez, ~v(e'tos."ñe formd 

qerie r.S 1 · div·a·r·~O~·. - ~'.ó~ce-~t·o;:~-~. : i\~a:;. ·ti.>r"'~!S t_~·c io n:~B- de 

p.i-evL~~~:~<-·si1d~1~;i~ ~~:::-'~e~_~'.~~~].-' ·:t_~~d ;'~-:~:-_, l~ ~ ;.-.~ iq ~i en tes 
.... ·_:._; ·e'...'...,;:.::-~;--~·:.·.";__,_~· :·',,..'./',:o;: _, .,._, . . : : 

cara<i1:e0~~;tf~tª,{{¡'; ~f' ;,S:' )' • 
'}~~ · ~~.:; -~~I~~:~_-.:~~: .. ~---·:·-i~-~: _:_:_:-:¿: :_:·: ;··. 

-~ ~-~-. S~~;n,;· C?;-~:-~tl'.~~1~~-i~'.~-~-j~!~·dJ::~:Í6~ ~al - 9alario 1 

':·::~: ·· ......... _,_,,_, ..... "''': 
2,·._ se· ·-º-~?~~:9&_n·_-::;d~-,::man~-r~ general a loe trabaja.Jor.1s, 

~/;--· ~-~l\~:~\jÚl-~-~ ~-d-~d _ pr inc.1.pa 1 
- , : '·· 

es la de satiefa-

cer~n~~e~id~des comunes ~11tre rlllos. 

3, Proporcionan seguridad en los caeos de muerte, 

maternidact, vejez, terminación de relaciones de 

trabajo, etc., y de que el trabAjador cuente con 

los materialee necesarios para h.acer frente a 

cualquiera de estos eventos cuando sucedan, todo 

6ato mediante la pr~vl~ión de los mismos. 

4. yomentan el esp!ritu de grupo. 

s. Buscan el desarrollo tnteqral del individuo. 
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Algunas de lea prestaciones de previsi6n social se 

muestran en el cuadi;o ain6ptico siguiente, el cual 

nos dt una peque~a estructura de ~staas 

PRESTACIONES OB PREVISION SOCIAL 

LEGALES Y OBLIGATORIAS EN 
PAVOR DE LOS TRABAJADORES 

- salario• 

- oeaaansoe 

- A9uina.ldo 

- PTU 

- Decae educacionales 

- Derecho de vivienda 

- seguridad social 

- Trabajo extraordinario con 
pago de horas extras 

- Capacitaci6n y adiestra­
aiento 

- Primas de antiguedad 

OPCIONALES (Y SERALADAS EN 
EL ART. 24, FRACC. XII / DE 
LA LISR) 

- Jubilaciones 

- Fallecimientos 

- Invalidez: 

- Servicios m&dicoe y hosp! 
tal arios 

- Subsidios por incapacidad 

- Becas para los trabajado­
res o sus hijos 

- Fondo de ahorro 

- Cuarder1ae infantiles 

- Actividades culturales 

- Actividadeo deportiv~s 

- Otras de naturaleza an&lg 
ga 
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11. MARCO JORIDI.CO•L!!GAL DB LAS PRESTACIONES DZ PRBVXSION 

SOCXAL Y BL BALARXO 

2.1. CONSTITOCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS HEXICA-

!.E!.!. 

'ª situac16n pol!tica, econ6mlca y social de 

nuestro país, origin6 el estallido de la Revoluc16n 

Mexicana, dado que las condiciones de trabajo eran 

denigrantes, con jornadas de 14 a 16 horas a cambio 

de salarlos miserables. La fuerza de trabajo tenía 

que ser engrosada por mujeres y niRos, loe cuales, 

al iqual que cualquier trabajador, carecían absolu­

tamente de cualquier tipo de prestac16n que los 

protegiera de riesgos o enfermedades y mucho menos 

por vejez o muerte, pero gracias a la Conatituc16n 

de 1917 y a la primera declaraci6n de los derechos 

sociales que regula el Artículo 123, cuanto a 

las relaciones entre el capital y el trabajo, se 

establece un sistema tutelar y de protecci6n para 

loe trabajadores. 

El Artículo 123 estS. compuesto por dos apartados 

principales, el "A" que establece las siguientes 

garantías, normalizando las "relaciones laborales 
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lo menos 

6 ae trabajo 1 

-se establecen medidas de protecci6n parft la 

mujer Antes y después del parto y extiende la 

sequridad social al servicio de guarderíasr 

Se establece un oalario mínimo, según el cual 

debe ser remunerador y deber& satisfacer la m&s 

apremiantes necesidades del trabajador y su 

familia, incluyendo la educaci6n de los hijos y 

el disfrute de placeres honestos; 

Se reconoce el derecho del trabajaaor a partici­

par en las utilidades de las empresas; 

Se determina que el salario deber§ pagarse siem­

pre en efectiv".l, desapareciendo con ésto defini-
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,raya" 1 

pro por-

trabajadores, habitaciones c6modas 

e· h19i6nicaa mediante la aportaci6n de cuotas al 

INFONAVIT, cuya creaci6n se prevee, a pesar de 

que tal orqaniemo es creado en 1971. 

Se proclama. el derecho de trabajadores y patro-

nea de asocia.rea en defensa de sus intereses 

particulares. 

Se reconoce los trabajadores el derecho de 

huelga y a los patrones el derecho al paro. 

Se prevee la creaci6n del Seguro Social, el cual 

surge en el a~o de 1945, con el fin de proteger 

al trabajador y a su familia contra enfermeda-

des, riesgos de trabajo, invalidez, vejez, muer­

te1 proporcionándoles atención m~dica, pago de 

pensiones, jubilaciones, indemnizaciones, etc. 

El apartado •e" establece lan relaciones de trabajo 
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entre ·el Estado y sus servidores y en eec~ncia 

consagra los mismos principios Anteriores, pero 

establece tambifin aspectos particulares de esta 

relaci6n de trabajo. 

Como podemos ver, el Artículo 123 marca totalmente 

en el apartado •A", las bases de la pr~visi6n 

aocialJ y es mediante organismos como el Instituto 

Mexicano del Seguro Social y el INFONAVIT quo 

establece las reglas a seguir. 

2.2. LBY'FEDERAL DEL TRABAJO. 

La Ley Federal del Trabdjo viene a especificar las 

prestaciones legales y obligatorias en favor de los 

trabajadores, las cuales son inviolables e ineludi­

bles y a continuaci6n se hace un breve bosquejo de 

ellas. 

a). Priaa 4oain1calr (Art. 71) Seg6n esta Ley, 

el descanso semanal se pretenderá, que eoa el 

domínqo, dada la naturaleza de la actividad de 

las empresas. Cuando el dfa de descanso sea el 

domingo y se labore áate, el trabajador tendrá 

derecho a una prima adicional de un 25\ mínimo, 
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sobre· su salari6. 

······· C: ·'i ·~ 
-- ':10 •\:~e,.:.'.¿·n~ro_,_ 

dé~~: '.teb·~~,r:~ 
--- -- --- ,. 

21 de· marzo 

10. -de. mayo 

16 de septiembre 

20 de noviembre 

10. de diciembre de cada seis affos, cuando 

corresponda la transmisi6n del Poder Ejocut! 

vo Federal 

25 de diciembre 

e). Vacaciones: lArt. 76) El derecho a vacacio-

nea de los trabajadores se establecer& de 

acuerdo a la antiguedad de los mismos, en días 

hábiles, de acuerdo a la tabla siguiente: 

1 año de antiguedad: 6 días de vacaciones1 

años de antigucdad: 8 días de vacaciones1 

3 años de antiguedad: 10 días de vacaciones1 
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De 20 a. 24 al'los de antiguedad1 20 díao de 

vacaciones1 y 

De 25 a 29 al'tos de antiguedadi 22 días de 

vaca e iones. 

De igual forma el Art. 77 de esta Ley, estable­

ce para los trabajadores, por temporada o pres-

tación de servicios discontínuoe, período 

anual de vacaciones, proporción al número de 

días trabajados al ano. 

d). Prima da vacacioness (Art. ea) Esta será no 

menor al 25\ sobre salarios correspondientes 41 
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per1odo de ·vacaciones. 

e). Ac¡uinald.01 (Ar t. 87) Los trabajadores 

tienen derecho a un aguinaldo anual, el cual 

deber&. paga.roo antes del día 20 de diciembre, y 

para los que no se encuentran ln.borando para 

esta fecha, se les pa9arS la parte proporcional 

de éste, de acuerdo al tiempo que hdyan estado 

laborando. 

f). D•acuentoa1 ( Art. 87) Este artículo nos 

dice que el salario mtnimo no podrá ser objeto 

de descuentos, compensación o reducción, salvo 

en los casos siguientes: 

Pensiones alimenticias1 

Pago de rentas. (No podrS. exceder del 10\ 

del salario). 

Pago de abonos al INFONAVIT. Estos doscuen­

toe deber&.n haber sido aceptados libremente 

por el trabajador y no podrán exceder del 

20\ del salario. 
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9). Proporcionalidad de prestaciones en especies 

(Art. 102) Estaa deberán ser apropiadas al uso 

personal del trabajador y su familia, razonabl~ 

mente proporcionadas al monto del salario_ que 

se pague en efectivo. 

h). Reparto de utilidadea1 ( Art. 11~7-) -·EStAblé~e 

que loa trabajadores participarán en .. i·~:.º'~:~¡-i}~" 
dades de las empresas. 

i). B•o•• educacionales1 (Art. 132) 

j). Centroa recreativos 

k). Actividades calturalea r deporte 

1). Derecho la vivienda 1 (Art, 136) Toda 

empresa estl obligada a proporcionar los 

trabajadores habitaciones c6modas e higiénicas. 

Para cumplir con esta obligación, las empresas 

deberán aportar al INFO~AVIT el 5\ sobre los 

salarias ordinarios de los trabaja.Joreo a :JU 

servicio. 

na). Plan d• anti9uedadr (Art. 162) Loa trabaja-
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dores ciue _habitualmente prestan sus servicios 

en una empresa o estableci".lliento supliendo las 

_vacantes transitorias o temporales y a los que 

desempeftan trabajos extraordinarios o para obra 

determinada 1 tienen d
0

er:&cho a que so determine 

su antiguedad con su prima correspondiente. La 

prima de antiguedad consistirá en el importe de 

doce días de salario por cada ano de servicios. 

(Fracción I). 

n). Seguridad Social1 

Protecci6n a la maternidad (Art. 165) • 

. Derechos de las madres trabajadoras (Art. 

170). 

Guarder1as (Art. 171). 

El Seguro Social eer5. el instrumento por medio del 

cual so establezcan y cumplan programas de seguri­

dad social. Ea instrumento de éstA, una institución 

pG.bl lea que queda obligada a entregar a loa de­

rechohabientes, que son econ6micamente débiles, 

preotacionea y subsidios, cuando se reG.nan los 
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requisitos estableci:o;,~. :~n ii. L~y ~~l Ins.tituto 

Me xi cano ·-~~e i·: -'se·~:,U i~~~\~~C~~--~·i:~-:~,~~ a
1

)~-~i-~-i-~--:;;~~~-: '.una: ~-cuota 
que pZlgan_ i·os ;.~J~·n:~--,~ti-~~~:~~~¡~~'.! -.Íi'.f~.o~lac_ión y el 

•;;: ;,\:~·:;' . ;-
¡~:;, ! -,>,;· -~---··. 

_. ~-~~- ~ _-0_'( ·. ·i<·~: _··<·:;:>: -_::: 'i . 
Estado. 

- _·t >-
--·.·;····'.':-_:_·:.·:\ 

Existen- ;,t-~b-:~0}ó~q~"ó0l~ºJnciS que -desarrollan también 

a los trabajadores, tales 

ºº-~-º-:.el _In.s~~~uto de- Seguridad social y servicios 

so:C.la1_es ::ci_~_<10S Trabaja.iores del Estado ( ISSSTE) y 

el .. Instltuto de Seguridad de las Fuerzas Armadas. 

2.3.1. Integrac16n del salario base. 

De acuerdo con la Ley del IMSS, en su artÍC,!!. 

lo 32, el salario base "deberá integrarse de 

los pagos hechos en efectivo por cuota dia-

ria y las gratificaciones, percepciones, al!. 

mentación, habitaci6n, primas, comisiones, 

prestaciones en especie y cualquier otra 

cantidad o prestaci6n que se entregue al 

trabajador por sus servicios". 

Por lo anterior y de manera general, las 

prestaciones de previsión social, al 

tener carácter remunerativo, y ser una 
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prest,'lción como. ya se mencion6 anteriormen­

te, con fines sociales, no se consideran 

como un concepto que integre salario para 

cotizaci6n al IMSS, salvo algunos criterios 

existentes, que al no cunplir requisitos 

espec!ficos, llegan a formar parte de la 

base del salario de cotizaci6n para las 

aportaciones a dicha es ti dad social. Estos 

casos específicos, serán tratados en el 

siguiente punto. 

2.3.2. criterios sobre las prestaciones de previ 

si6n social que forman o no el salario base 

de cotizaci6n. 

a). Alimentaci6n: 

El Consejo T~cnico del IMSS, nos. indica 

que en el caso particular de trabajado­

res de hoteles y restaurantes que reci­

ban dichas prestaciones, no debe aumen­

tarse con ellas autom&ticamente el sala~ 

rio. En cuanto a este punto de aliMenta­

ci6n, el tribunal fiscal de la federa­

ción nos indic'\ que la alimentaci6n no 

gratuita, no forma parte del salario. 
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Este es el caso en que la empresa no 

porporciona alimentos al trabajador, y 

quien los proporciona son restaurantes 

con los cuales se celebra un convenio, 

por tanto dichos alimentos no son gratu! 

tos, ya que es el trabajador quien paga­

r& un boleto por ~stos, ya que de otro 

modo no los recibiría y este hecho est.i 

subordinado a que si el trabajador paga 

por los alimentos, entonces la empresa 

dar& el subsidio del 5' por ejemplo, 

de esta manera la empresa vende los 

alimentos, no los dli. qratuitamente, por 

consecuencia, dicha prestaci6n no ser( 

considerada dentro del salario, ya que 

el trabajador no puede disponer del 

beneficio, puesto que estS condicionado 

a ciertas circunstancias que de no darse 

hacen imposible éste. De esta manera si 

la empresa vende boletos para que sus 

trabajadores adquieran alimentos 

precios m&s econéSmicos en determinados 

restaurantes, significa que estén 

regalSndoles la comida, s6lo se les est& 

dando una opci6n para comer ntejor pero 
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sin dejar de ser a6lo eso, una opci6n. 

De alguna manera ciertas empresas han 

encontrado soluci6n a listo, teniendo un 

concesionar·10 de comedor, el cual les 

cobra el cubierto un determinado 

precio, del cual un porcentaje, en su 

mayor!a simb6lico, paga el trabajador y 

el otro porcGntaje restante, el patr6n. 

con ¡ato, se reduce la p6rdid~ de tiempo 

del trabajador al tener que salir de la 

instalaciiSn e ir a tomar aua alimentos 

tuera del centro de trabajo y lo benofi­

cia en cuanto a que no va a tomar parte, 

esta preatci6n de su salario para coti­

zar al IHSS. 

b). Pondo de ahorro. 

Dicho fondo no incrementa el salario ba­

se, cuando las aportaciones patr6n-trab~ 

jador sean iguales o las del patr6n sean 

inferiores a las del trabajador, tales 

aportaciones deberin ser per!odicas. Si 
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la ~por~t·ac16~~. ~.'l.'.: f~ndó~> por parte del 

Patr6ii: ·::~-~-- .·.-~·~Y~;~·~ -~:,¡:{ :: -·~-~i~~~f~-~ ::··ba~,e se. 

'ql:unec)~-'mle•n···._.·_•.t_._[ __ ,_-_ª_•_._::~dr_i'.f:e~•r5etn:~c~i;af_ª __ ·._·r~~}~~-J~_º'~~l~~;{ en 
., u ~'.-·- 1 e:ri'tr:~·~·« /~p-Cn::~ác.i6n· 

.. ,~: , ~--~:~'.- ~:~-~~~~ ; __ - ;· :·; 

:;-=~·~7L-: 

Las gratificaciones que se otorguen de 

manera eventual y espor&.dica a loe tra-

bajadores no formarSn parte del salario, 

listas podrfan llamarse 9ratificaciones 

extraordinarias puesto que el salario 

corresponde a la labor ordinaria perma-

nentemente realizada, entonces este tipo 

de qratificaciones no forman parte del 

salario base. 

M6s sin embargo, las gratificaciones 

per5'.odicas o anuales (aguinaldo), si van 

a formar parte de éste, por lo que debe 

tenerse en cuenta que las gratif'icacio-

nea que se entreguen períodicamente 

loe trabjadores sin tener el carácter 

de ingresos eventuales, son ventajas 
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ccon6micas. qÚ.e si forman parte del sala-

rio •. ·El .artículo 84 de la Ley Federal 

del Tr~b~~joen'. su p&rrafo último nos dice 

que ·"el ·salario comprende tanto los 

pa9os:- hechos por cuota diaria, como las 
:: .. · ··,,. ; ., ' 

~~--~~~~~,~~~-~~-~~~~o~k:_~, _-, perl?epciones, habita-

que sea 

~-n~~r.-e·~~:d~·.:·:~~~:~:~ra_~ajador a cambio de su 

labor~ór~inaria•. 

Aai es que el salario no s61o estar& 

inteqrado por aquellas prestaciones 

ordenadas por la Ley, o que se hubieran 

pactado en el contrato, sino con todas 

las que se le concedan posteriormente. 

Por tanto, si las gratificaciones 

anuales se cubren de forma constante y 

perfodica, si van a formar parte inte-

grante del salario. 

d). Gastos de gasolina. 

El artículo 32 de la Ley del IMSS, en su 

inciso A, nos dice que se , excluyen los 

conceptos como herramientas, ropa y 
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otros similares, entre los cuales debe 

considerarse la gasolina, pero ésto a6lo 

en el caso en que el trabajador tenqa 

que acudir otros lugares fuera del 

centro de trabajo, considerando que las 

erogacioneo que por este concepto efec­

túe el trabajador, sean para lograr sus 

objetivos o el desempefio de su labor y 

que la empresa le reintegrar& esos 

gastos más adelante. 

:Incrementar& el salario este concepto, 

cuando la empresa entregue cierta canti­

dad en efectivo o en vales de gasolina, 

cuando ésta se destine s6lo al trabaja­

dor que se traslade de su domicilio al 

centro de trabajo y viceversa, si el 

empleado s6lo realiza sus actividades en 

el centro de trabajo, sin tener que ir a 

otros sitios, por tanto el importe por 

gastos de gasolina que reciba ser&n 

parte integrante. 

Por otro lado, en la sentencia del 4 de 

agosto de 1996, juicio 778/AS, en su 
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resolución de las plqinas 107 y 115 nos 

dice que no formarán parte del salario 

los conceptos de "gastos de automóvil", 

11 9astoe de transporte" y "gastos de qas2 

11-na•, siempre y cuando dicho transporte 

y sus gastos erogados por mantenimiento, 

estén clasificados como herramientas de 

trabajo, 

Estas no formar~n parte del salario, da­

do que sera tomado el ealario ordinario 

durante ta jornada normal, m&s en ningún 

caso lo estipula ni la Constituci6n on 

su artículo 123, ni la Ley Federal del 

Trabajo, que deban tomarse otras percep­

ciones de trabajos extraordinarios. Por 

~onsiquientea para que cualquier presta­

ción pueda considerarse parte integrante 

del salario, se debe entregar a cambio 

de la labor ordinaria, lo que no sucede 

con el trabajo extraordinario, que es 

la consecuencia de la prolongación de 

la jornada y por tanto dicho servicio 
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ser& pagado al' d.Ob'1e~\,e1·:·,s_aiario._ iiormal, 

ya que· ai· el ,trB.ba.ja~or _ des_empel'la un 

esfuerzo mayor; ea por la existencia de 

una necesidad extraordinaria de la 

empresa y ésto, por supuesto, implicn 

una utilidad para la misma. 114a sin 

embargo, si el trabajador se desempena 

de una forma sistemática y normal 

durante horas extraordinarias, ésto 

deber&. considerarse que forma parte del 

salario ordinario del trabajador. 

El art1culo 129 de la Ley Federal del 

Trabajo, dice que el reparto de utllida-

des no forma parte del salario1 por 

tanto, este concepto queda totalmente 

excluS.do de la base para cotización al 

IHSS. Exceptuado de este caso estarS.n 

los "anticipos a cuenta de utilidades" o 

si la ompresa obtuviera pérdidas. 
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Daclo que. eota retrihuci6n ea· .una presta­

ci6n laboral para ayudar al trabajador 

con los gastos vacacionale!'I y la recibe 

como resultado normal de los servicios 

que presta en su labor ordinaria, ésta 

misma debe tomarse como parte integrante 

del sueldo en las cuotas obrero-patrona­

les. El trabajador disfruta de esta pres 

taci6n durante todo el tiempo r¡ue dura 

su relación laboral, por lo que éstas 

son percepciones constantes y sistemáti­

cas y se calculan en base al tiempo de 

trabajo ordinario del trabajador. La 

prima vacacional estS específicamente 

sef'lalada en la Ley Federal del Trabajo 

como obligatoria, por lo que se toma 

permanente y al reunir estas caracterís­

ticas, como consecuencia 16qioa, formará 

parte del salario. 

- Vacaciones pagadas y disfrutadas t Si 

van a formar parte del salario, ya que 

el trabajador estarS. en realidad 
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percibiendo salario, normal y 

ordinario, por tanto, éstas si van a 

formar parte del mismo. 

- Vacaciones pagadas no disfrutadas i sn 

este caso el trabajador va a seguir 

trabajando y recibiendo su salario 

normalmente, mS.s aparte el importe de 

los día.u de vacaciones laborales, en 

este caso no formarán parte del 

aalario baoe. 

i). Despenaast 

- Ni en vales ni en mercancía las despe.!!. 

aaa son acumulables, dado que cumplen 

con el requisito de oatisfacer necesi­

dades de pri~era necesidad así como el 

de elevar el nivel de vida del traba­

jador. 

- En efectivo, podrían ser si es perma­

nente y de manera general para todos 

los trab.ajadores, pero ésto no sed§, 

ya que por lo general se opta por los 
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vales, descontando una cantidad simb6-

lica al trnbajador para de esta .forma 

no hacer acumulable al ingreso del 

trabajador dichas entregas. 

No van a formar parte del salario, en el 

ca.so en que el patrón entreque ~atas 

cantidad e o on efectivo, de manera cons­

tante y permanente, si 6sto es con el 

firme prop6sito de proporcionar ayuda al 

trabajador por los gastos que pud.iara 

erogar al trasladarse ele su domicilio al· 

de trabajo, dado el caso en el qu~ dicho 

centro de tr~bajo se encuentre· en. zona 

de dificil acceso. 

Esta prestación quedn tuera de lo esti­

pulado en el artículo 32 de la Ley del 

IMSS y se dií como una prestación labo­

ral. Más, cuando el pa tr6n proporciona 

habitación en forma gratuita al trabaja-
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dor el salario baso de cotizao16n aumen­

tar& en un 25\ sobre la cuota de salario 

(segan Art. 38 del IMSS). H&s, cuando el 

patr6n cobra alquna cantidad al trabaja­

dor por la habitaci6n, estamos en el 

caso en que no incrementarl su salario 

(por lo que podríamos decir que ea mejor 

dar habitaci6n, descontarle una cantidad 

m1nima para con fisto hacer que el 

aalario no se incremente). 

1), Y.!llico.!!.!. 

Estos no van a formar parte del salario, 

dado que el patrón no los entrega como 

una retribución por el desempeno labo­

ral, sino como un instrumento para que 

el trabajador desempene sus funciones 

laborales (cuando es el caso). Tales 

cantidades son cntr~gadas para gastos ~e 

alimentación, transportación y hospedaje 

dada la lejanía. con que se encuentra el 

domicilio del trabajador, del lugar 

dando dosempenarS. sus labores 1 ejemplo 

de &sto serian los vendedores que van de 
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una .Plaza. ·.i otra. 

A continuaci6n presento un pequeno cuadro do 

loa _:porcentajes de aplicaci6n la cuota 

diaria. de salario, por cada una de lfts 

prestaciones para obtener el salarió base de 

cotizaci6n (dicho cuadro estS dado en base a 

lo estipulado en el artículo 38, título 2o., 

capitulo II, de la LssJ 

concepto Base Ap11caci6n a la 
cuota diaria 

' ~~----~~------~~-~-----·~~~~ 

Habitaci6n 

Alimentación 

Gratificación 

Prima 

Vacacional 

1 comida 

comidas 

3 comidas 

15 días 

30 días 

45 días 

60 días 

75 días 

90 días 

6 días 

8 días 

10 días 

12 díaa 

15 días 

30 días 

25.00 

8,33 

16,66 

25.00 

4, 11 

12.33 

12.33 

16,44 

20.5s 

24,66 

o. 41 

0.55 

0,68 

0,82 

1,03 

2. 05 
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Bjeaplo• de ealario integrado• 

Salario mensuali $1'200,000/30 días del mes 
$40,00D +prestaciones que 
lo integran (las normales 
por la Ley) 

Aguinaldo: 

Vacacioneaz 

Cuotft diaria 1 

$40 1 000 X 4. 11\ a $ 1,644 
( 15 diae) 

(6 diaa ter. aflo) $ 40,000 
X 0,41\ • $ 164 

-s-1;808 

$40,000 + $1,908 - $41,808 
total de salario inte9rado. 

El ejemplo anterior hace referencia a las 
prestaciones normales a las que tiene dere­
cho un trabajador. En la actualidad, cuando 
se tiene este caso que por lo qeneral es en 
ett1preaaa pe quenas y a salarios m!nimos, se 
aplica sólo un factor, el cual es del 1.0452 
(pero &ato s6lo para prestaciones de Ley y 
de un afto de servicio). 

Regularmente, este factor se aplica cuando 
se v& a dar de alta al trabajador, el cual 
en ese momento no goza de antiguedad y 
muchas veces no de todas las prestaciones 
adicionales qua dá la empresa por contrato, 
ya sea colectivo o individual. 

Dicho factor se calculará de l" siguiente 
manera: 

- Prima vacacionali 6 días x 25~ .,. 1.s días 

- Aguinaldot 15 días, que sumado nos dará: 

15 días (aguinaldo) + 1.5 días (prima va­
cacional) • 16. 5 días entre 365 • O. 0452 

0.0452 • 1 (la unidad) • 1.0452 que multi­
plicado por el salario diario del trabaja­
dor que es de $40,000 nos daría lo siquie~ 
te: 

$40,000 1, 045 2 $41,808 
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2.3.3. Prestaciones en especia, monetarias l'.,_~ 

El 'IMSS, a cambio de las cuotas que recibe 

·-nos ofrece ,prestaciones en especie, moneta­

ria a y sociales, lao cuales a continuaoi6n 

manciono1 

a). Prestaciones en ~~pecio. 

- Por riea90 de trabajo o enfermedad t 

Nos d& asistencia mfidica, quirGr9ioa y 

farmacéutica, hospital izac16n, apa-

ratos de prótesis, ortopedia y rehabi-

litación (Art. 63)1 por enfermedad 

específicamente, d(n las miemaa 

prestaciones desde el comienzo de la 

enfermedad y durante plazo de 52 

semanas por el mismo padecimiento 

IArt. 99)2. 

- Servicio de guardería infantil para 

loa hijos de las trabajadoras asegura­

das (Art. 186}. 

2:-:-I;ey dol Seguro Social. Edit. Porrúa. Cuarta Edici6n. 1991 
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b). Prestaciones_~~!!.:. 

- Por riesgo de trabajo, en caso de inc~ 

pacidades por rehabilitaci6n recibirá 

el cien por ciento de su salario, has­

ta que no se declare capacitado para 

trabajar o bien se declare incapacita-

do pe1m~nente, parcial 

(Art, 65)2, 

totalmente 

- Por enfermedad profesional, s6lo puede 

a11¡tr subsidiada la incapacii\ad cuando 

el trabajador tenga por lo menos 

cubiertas cuatro semanas de cotizaci6n 

y se pagar5. a partir del 4o. dia del 

inicio de la incapacidad y mientras 

dure fiata hasta por 52 semanas y con 

una prórroc¡a de 26 semanas m&a (Art. 

104 y 105)2, 

- En el ca.so de embarazo, la asegurada 

tiene derecho de un subsidio del 100\ 

de su salario, que recibir S. 4 2 días 

antes del parto y 42 días después del 

mismo (Art. 109)2. 

¡:-:-t;zy OBL SEGURO SOCIAL. Edit. PorrG.a. Cuarta Edic1.6n. 1991 
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- La ayuda 'para gastos de matrimonio 

para el asegurada aeri del 25• de la 

anualidad de la pensión de invalidez a 

que tµviora derecho el contrayente an 

la fecha de celebración del matrimo-

nio, sin exceder de S 

(Art. 160¡2. 

M.N., 

- Ayuda para gastos de funeral, que con­

siste en dos ro.esos de salario ia.1n1mo 

general que rija en el Distrito Pede­

ral, en la fecha del fallecimiento 

(Art. 112)2. 

e). Prestaciones sociales~ 

- Estas .. proporcionar&.n 

programas de promoción 

snediante 

la salud, 

educación higifinica, materno-infantil, 

sanitaria y de primero• auxilios, aa'i 

como plSticas y conferencias sobre el 

mejoramiento de la alimentaci6n, la 

vivienda y la vida familiar. 

- Impulso al desarrollo de actividades 

2.- LEY DEL S~GURO SOCIAL. Edlt. Porr6a,· Cuarta Edici6n. 1991 
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cultural ea y ~eporúv~s ,y• t~uas aque-

l.oijrar,- :una -~~fOr 

- ocUpaC.-~-e;n· :·.~~i:~~i~'m~~O ){bre·'~-· 
t~~~ ~~n~-~;~ llas 

- creaci6n de centros vacadionales. 

2.3.4. Integraci6n de las cuotas obrero-patro~~~ 

~ lE AJLlCACICM. IA FEKEFCIOO 
Baee p.ia el cálculo de las cwtas bimestrales 

(Ejanplo de 1992) 

1 !Wr:G !E SlllJro 1 
1 1 IIl'lalider.:, vejez, cesantia, 1 1 
! --y !'1temldad ! en edad """"""'4, ttuerte ! Total f 
1 1 fODta 1 1 IODta 1 1 
1 Del 1 Del 1 Cbre<QI 1 Del 1 Del 1 <:bren>' 1 1 1 1 
1 l'atc6l 1"""""'1!&> 1 Pat.rl:n41 1 Patrál l l\OO;JUrado f Patronol f Patrál ~ 1 SUn11 f 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
1 S.400\ 1 3.000\ l 11.400\ 15.040\1 1.900\ 1 6.BSOt ~3.400\ 1 4,000l ~B.240 f 

Notas importante!~ 

A las cuotas senaladae deberSn aumentarse; 

a). Las del se9uro de riesgos de trabajo, 

que se ca lcular1i aplicando a la cuota 

bimestral del seguro de invalidez:, 

vejez., cesant1a en edad avanzada 
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y muerte~ \a prima que oorreaponde a la 

clase y grado de riesqos que el Institu-

to haya guardado a la empresa. 

b). LA del seguro de Guardería para hijos de 

asequradae q\J:B se determinar&. aplicando 

la prima.del 1\ que establece ol artícu­

lo 191 de la Ley del Seguro Social, al 

salario base de cotizaci6n, (to~ando en 

conaideraci6n loa ~ímites softalados en 

ol artículo 33 del mismo ordenamiento). 

Estos factores entran en vigor a partir 

de las rerormas publicadas en el Diario 

oficial de la Federación el d.Ía 4 de 

,enero de 1989. 

"Cuotas del Seguro de Invalidez, Vejez, 

Cesantía y Muerte" 

Art. Segundo.- Las reformas del articulo 177 

de La Ley entrar&.n en vigor el 10. de enero 

de 1996. 

Durante los anos de 1991 a 1995, a los 
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patrones y a los trabajadores les correspon­

der&. cubrir, para los seguros a que se re­

fiere el capitulo V del titulo eeqund~ de la 

LIHSS, las cuotas sobre el salario base de 

cotización que a continuación se indican1 

PORCENTAJE DE COTIZACION 

Al!o Patrones Trabajadores 

1991 4, 90 1. 75 

1992 5,04 1. 80 

1993 5, 18 1,85 

1994 5, 32 1. 90 

1995 5,46 1. 95 

1996 5,60 2.00 

•cuotas del seguro de Riesgos de Trabajo-

Art. 78. Las cuotas que por el Seguro de 

Riesgos de Trabajo deban pagar los patrones, 

se determinar&n en relación con la cuantía 

del salario base de cotización y con los 

riesgos inherentes la actividad de la 

negociación de que se trato, en los términos 

que establezca el reglamento relativo. 
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Ar_t.- 79.---Para los efectos de la fljac16n do 

las ·primas' a _cubrir por el se9uro de riee9oa 

de trabajo, las empresas serS.n claaificadao 

de acuerdo con su actividad, en clases cuyos 

grados de riesgo se sonalan en este mismo 

articulo, 

2, 3, 5, Beneticio,!_~.!_l!.!~.1.!..!!~~~!..!_~~ 

!fil!~.!. 

a), Prevenc16n de riesgos de trabajo, 

El riesgo de trabajo es todo accident~ o 

enfermedad a la que esté expuesto el 

trabajador al desempenar sua laborea de 

trabajo, 

El accident11 de trabajo, es todo aquel 

siniestro que ocurra durante la jornada 

laborable, así en el tiempo de 

traslado del domicilio del trabajador al 

lugar de trabajo y viceversa. 

Enfermedad de trabajo, es cualquier 

estado patolóqico derivado. de una acción 

continua o del medio en el que el traba-



44. 

jador esté obligad~ a desem~eriar sus 

;~\·--~-~-~!cU:10. ~e y: 89 .de l~ Ley del Seguro 

~~ci~Í··nos 4ice lo siguientet "El Insti-

ttit~ est& facultado para proporcionar 

servicios de car&cter preventivo, indi-

vidualmente o a trav6s de procedimientos 

de alcance general, con el objeto de 

evitar la realización de riesgos de 

trabajo entre la población asegurada". 

Bl IMSS, a través de conferencias, plSt! 

cae y progra~as, ha tratado de proporci~ 

nar estos servicios a la mayoría de las 

empresas en donde los riesgos de trabajo 

se dan en un alto porcentaje y los acci-

dentes pueden ser frecuentes, dada la 

naturaleza del trabajo o, en su caso, de 

los procesos de producción. Tales empre-

sao con alto índice de accidentes de tr~ 

bajo, podrían ser por ejemplo las empre-

0

848 constructoras o de transformación. 

Por lo anterior, el articulo 89 nos 
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dice: "El Instituto· .. se c:io·ordi.i·a·rs.- con.:.la. 

secietar1a del Trabajo y -_-.:Prev .. isi-6n 

Soc1a1, con objeto do real-iza.Í'--campaftas 

de prevonci6n contra accidentes y 

enfermedades de tr4bajo". 

Anteriormente, el Art. 90 de la Ley del 

1:-tss, nos hablaba de ciertas visitas o 

inv~eti9aciones que el Instituto lleva­

ría a cabo para estimar los rieeqoe de 

trabajo y sugerir al patr6n sobre técni­

cas prScticas pra prevenir dichos 

ries9001 m&s sin ~mbar90, en la actuali­

dad estas visitas ya no se practican y 

debido a la gran variedad de 9'iroa que 

existen en las empresas, se pide a los 

patrones su cooperación, teniendo a la 

mano la información correspondiente y 

actualizada, que sirva al Instituto para 

evaluar correctamente la rama de riesgos 

de trabajo la que p~rtenecer~ cada 

em~reaa y de esta manera, poder ayudar a 

la prevención de estoo riesgos. De ésto 

nos habla el Art. 91 dt" dicha Ley que 

sen.ala: "Los patrones doben cooperar con 



el Instituto en. la 

rieaqOs Cle 

s~9uie~tes 1 

l•---Faa-il~t-ar~e _-1":-, 

dios d~- investiga~iones. 
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IX;- Proporcionarle datos e informes 

para la elaboraci6n de estadi8ticas 

sobre riesgos de trabajo 1 y 

III.- Colaborar en el Smbito de sus 

empresas la difusión de las normas 

sobre prevención de riesgos de trabajo". 

b). Seguros por maternidad y enfermedad. 

El IMSS otorgará servicios 111.édicos por 

enfermedad y maternidad todos los 

asegurados, así como a sus ascendientes 

y dencendientes, siempre y cuando 

dependan económ1cnmente de él y en el 

caso de los ascenUientes, vivan en el 

hogar del trabajador. 

Art. 93.- -Para los efectos de este ramo 



.•: .. del se9urO; se tendrl como t'echa de 

inio-iaCi6-n ~d~· la enfermedad, .aquella en 

que· .el Inati~·ut:o certifique el padec1-

m.iento"'. 

En el caso de enfermedad, la cual no sea 

por riesgo de trabajo derivada del 

desempe!\o de éste, el IMSS cubrir&. el 

subsidio por incapacidad, a partir del 

cuarto dia de la mis~a. 

Muchas empresas han establecido como una 

prestaci&n de previsi6n social, el sube! 

dio por incapacidad, cubriendo con ésto, 

desde el primer día de la incapacidad 

hasta el tercero de ésta al 1 00\ y a 

partir del cuarto día que ya cubre el 

IMSS, el porcentaje ··faltan te para llegar 

al 100\ del salario. El trabajador 

entrega directamente sus incapacidades a 

la empresa y ésta se encarga directamen­

te de cobrarlas al I!o\SS. ADilllismo, paga 

íntegramente, por n6mina, su salario al 

trabajador como si éste hubiera laborado 

en forma normal, pero claro poniendo el 
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rubro de subsidio por incapacidad. Mfi.s 

adelante veremos la forma como se mane­

jan aontablemente estas cuentas •subsi­

dios por incapacidad• y •Recuperacl6n de 

incapacidades•. 

e). Se9uro de invalidez. 

Art. 128.- •Para los efectos de esta 

ley, existe invalidez cuan..!o se reunen 

las n1.9uientea cond le iones i 

1.- Que el asegurado so halle imposlbll! 

tado para procurarse, mediante un traba­

jo proporcionado a su capacidad, forma­

ci6n profesional y ocupación anterior, 

una remuneración euperlor al 50\ d~ la 

remuneración habitual que en la misma 

reg i6n roe iba un trabajador sano, de 

semejante a capacidades, cateqoría y 

formaci6n profesionalJ 

II. - Que sea derivada de una enfermedad 

o accidente profesionales por 

defectos o agotar:i.lento fl.slco o mental, 

o bien cuando padezca una afección o se 
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encuentra en un estado de naturaleza 

per_~ane':'te' (iue.' le impida trabajar•. 

Por 0·tanto, diremos que invalidez no ser&. 

lo ~lamo que riesgo de trabajo, ya que 

6sta no se derivar&. del alisma, sino da 

un padecimiento o resultado de una 

contingencia no profealonal y que do 

antemano imposibilite al trabajador para 

procurarse 

capacidad. 

un trabajo acorde a au 

Art. 129.- "El estado de invalidez d&. 

derecho al asegurado, en loa términos do 

esta ley a sus regla:nentoa, Al otorga­

miento de las siguientes prestaciones 1 

1.- Penei6n temporal o deflnitiva1 

II.- Asistencia m¡;dica en los términos 

del capítulo IV de este título: 

III.- ~signaciones familiares, de confo~ 

mi dad con lo establee ido en la sección 

séptima de este capítulo". 

Art. 130.- "Pensi6n temporal es la que 
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ae otorga por pe~íodoa reno~ables al 

asegurado, en los casos de existir 

posibilidad de recuperacl6n para el 

trabajo o cuando por la continuaci6n de 

una enfermedad no profesional se termine 

el disfrute el eubsidio y la enfermedad 

persista. 

Es pensión definitiva la que corresponde 

al estado de invalidez que se estima de 

naturaleEa permanente. 

4> • Sec¡uro do vejez. 

Art. 37.- •La vejez dá derecho al asegu­

rado al otorgamiento de las siguientes 

prestacionesi 

I. Pensiónr 

II. Asistencia m&dica, en los términos 

del capítulo IY de este título1 

III. Asignaciones familiares de confor­

midad con lo establecido en la sección 

VII de este capítulor y 

IV. Ayuda asistencial los términos de 

la propia socción VII do este capítulo. 
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Art. 138.- "Para tener derecho 'a.1 qoce 

de las ~restacionea del seguro de vejez, 

se requiere que ol asegurado haya cumpl! 

do 6 s anos de edad y tenga . reconocidas 

por el Instituto, un minimo de 500 

cotizaciones semanales•. 

Art, 151.- "El otorgamiento de la pen­

s16n de vejez s6lo se podr&. efectuar 

previa solicitud del asegurado y se le 

cubriri a partir ~e la fecha que haya 

dejado de trabajar, siempre que cumpla 

con los requisitos del articulo 138 de 

os ta Ley". 

Por lo anterior, el Instituto sólo 

otorgará el seguro de vej oz cuando el 

trabajador haya cumplido con loe 

requisitos mencionados en el Art. 138 y, 

además, presente solicitud ya que este 

derecho no lo otorga de oficio. 

e). Seguro de Cesan tí.a en edad avanzada, 

Art. 143.- "Para loa efectos de esta 

Ley, existe cesantía edad avanzada 
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cuando el asegurado quede priva<lo de 

trabajos remunerados deapufts de loa 60 

anos de edad•. 

En cuanto a las prestaciones que el 

Inatituto otorga por este seguro son 

mencionadas en el Art. 144 y ser&.n las 

mi ama o que la.a aeflaladae en el Art. 137 

de la Ley del IHSS. 

Para que el trabajador goce de oote 

derecho se require que lo solicite al 

Instituto y que haya sido dad~ de baja 

en el régimen del seguro obligatorio. 

De acuQrdo a las reformas del 4 de enero 

de 1909, publicadas en el Din.rio Oficial 

se eatablec16 como pensi6n mínima de 

invalidez, vejez y cesantla en edad 

avanzada, incluyendo las asignaciones 

familiares y ayudae aoistenciales, el 

70\ del salario m1nimo del Distrito 

Pederal y no del salario mínimo promedio 

de l~s tres zonas econó~icas. 
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Estas pensiones se incrementarin cada 

vez qua se : .. -mOdi'fi.quenc loa salarios 

in1n-iinOs-, con el mismo porcentaje que 

.corresponda al salario mínimo del 
. . . 

. . ' 
DiBt-rito Federal~ 

f). Seguro por muerte. 

Art. 149.- •cuando ocurra la muerte del 

asegurad.o o del pensionado por invali-

dez, vejez o ceaant1a· en edad avanzada, 

al Instituto otorgar& a sus beneficia-

r loa, conforme lo dispueoto en el 

presente capitulo, las ei9uientes 

preatacionesi 

I. Pensión por viudez1 

II.Peneión por orfandad, 

III. Penei6n a ascendientes 1 

IV. Ayuda asistencial la pensionada 

por viudez, en los casos que lo 

requiera, de acuerdo con el dictámen 

m&dico que al efecto se formule1 y 

v. - Asistencia médica en loe t6rminos 

del capítulo IV de este titulo". 
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Al morir el trabajador "sus bene!iciarina 

reciben esta pensión en vez del salario 

de 'éste. Dichas pensiones son revisadas 

anualmente, siendo que esta revisión 

deber1a de hacerse cada vez que ol s~la­

rio mínimo sea modificado, dado que con 

&ato, dichas pensione e os ta rían mS.a 

acordes con la realidad ecoTiómica que se 

vive y tendrían un poder adquisitivo 

mejor. De lo contrario, sólo sirven como 

q.na precarin. ayuda a los beneficiarios 

del trabajador y no como una substitu­

ción ~el salario que éste recibía. 

Art. 153.- "La Pensión de viurlcz aerS. 

igual a1 SO\ de la pensión de vejez, de 

invalidez o de cesantia en edad avanzada 

que el pensionado fallecido disfrutaba o 

la que le hubiere correspondido al 

asegurado en caso de invalidez". 

Si el trabajador fa1lecido gozaba de 

alguna de las pensiones anteriormente 

citadao, la viuda única.mente tendrá 

derecho al so' de éstas. 
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. '\rt, 1_SS!.-. "El ._-derecho al goce de la 

pen-s_~s·n-.: ·_de-·: .v~utlOz-, comenzar&.- desde el 

d1a·_ .. ·daú;-~-r~ile:~,·¡:~i~~tO ··-del'. asegurado o -'._ -~ -·~' > : -·-~ -~ -~~~::~~-:_; :· :<-.·;,_:\ ·. ~':~~", -'.·.: --:~~--:._:;' -_ ' 
peii.s_lOtla-d0'·.7··y,_· -ce·sari ·co·n la -muerte del 

., .. ·.· · .. · 
be n'é-' f fC~1a·r-ro;:f_o·.~,_C.uá'i\-·d o:· la viUda- -o concu-

··-;, ., : .. . : ., -"º/•',-.-.' -- ,. ~. ·:.-

/~~1-~·.{ · é~~'t!11_j-~ran m.iiti-imonio o entrar&n 

7Bn· concubinato, 

La viuda concubina pensionada que 

contraiga matrimonio recibirl una suma 

global equivalente a treo anuali~ades de 

la cuantía de la pensión que disfrutaba. 

9) • Seguro de Guarderías para hijos de 

asegurados. -

Art. 184,- "El ramo d.el ae9uro de 9uar'1_! 

rías para hijos de asegurados, cubre el 

riesgo de la mujer trabajadora de no 

poder proporcionar cuidados maternales 

durante su jornada de trabajo sus 

hijos en la primera infancia, mediante 

el otor9amiento de la~ prestaciones 

establecidas en este capítulo•. 

Esto capítulo nos indica que la madre 
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tendrl ·al derecho a. gozar del servicio 

de 9uarderla durante su jornada de 

'tr~iusj~. El servicio se puede ampliar 

tomando en cuenta la distancia entre el 

lugar d~ .trabajo y la guardarla, el cual 

podr& ser ampliado en hora y media 

anterior y posterior a la jornada de la 

madre tr~bajadora. El servicio de guard~ 

ria podrá ~~!ciar al término del per!odo 

postnatal de 42 días y hasta loe 4 anos 

de edad dé la criatura. 

Como ya mencionamos anteriormente, el 

monto de este ramo del se9uro (segG.n el 

Art. 191 LSS} será del 1\ sobre el 

salario base de cotización y este monto 

lo paqarS. totalmente el patr&n, tenga o 

no trabajadoras a su sf!rvicio. 

Podría decirse que injusto lo que 

sena la el Art. 90 cuanto a que al 

patrón cubcirS. la cuota tenga o 

trabajadoras su servicio, pero mSs 

injusto sería que un patrón, y ele hecho 

so d& mt1cho todavía en nuestl"o país, al 
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no querer contratar a mujeres recien 

cas~das .º bi~n ca~adas, pues se dice que 
-.· •; 

tiBta·a· mls tarde o mSs temprano resulta-

~!an. embara~adaa y se tendría que pagar 

toda· :a.u_ incapacidad antes y despu~s del 

parto. ·Entoncea, rei:;ulta 169ico que si 

en el concepto de guar~erias se condici~ 

n~ra el pago, a tener o no trabajadoras, 

ea un hecho que las empresas tratarían 

hasta donde les fuera posible el no te-

nerlas. Por tales razones varias empro-

sas tienen por pol1tica la preferencia 

de hombres en la contrataci6n o, en su 

caso, de mujeres solteras. 

Por este hecho se piensa que el artículo 

tiene sus ventajas para la mayoría que 

os la clase trabajadora y una pequefta 

desventaja para la minoría, en este 

caso, el patr6n. De todas formas es un 

hecho casi ut6pico en la actualitlad el 

que no haya mujeres una empresa 

centro de trabajo. 

h). Ayuda para gastos de matrimonio.-



se. 

Art •. 160. -. "TienO· dei-eCho a recib1'~ una 

ayuda_ para ··qastos de _matrimoñio, :el 
. .-.· .-.-· . 

asegurado que cumpl~ con' los ~1-~u.i~~te-s 

requisitos; 

1.- Que tenga acreditado mS:nimo de 

150 semanas de cotizaci6n en el ramo de 

invalidez, vejez, ceaant1a en edad 

avanzada y muerte, en la fecha de 

celebraci6n del matrimoniar 

II.- Que compruebo con documentos feha.-

cientos la muerte de la persona que 

registró como esposa en el Instituto o 

que, en su de fe e to, exhiba el acta de 

divorcio 1 y 

III.- Quo la c5nyuge no haya sido regia-

trada con anterioridad en el Instituto 

como esposa. 

~9ta ayuda se otorgarS. por una s6la vez 

y el asegurado no tendrS. derecho a 

requerirla por posteriores ~atrimonios. 



59. 

Este derecho se pe'rderl durante los 6 

meses posteriores a la fecha del 

matrimonio civil. 

SegGn ~l A.rt. 161 (un poco fuera de- &po­

ca), la cantidad 4 recibir el trabajado·c 

por esta prima, no ser& superior a 

$' 6,ooo M.N., y que 6sta preetaci6n es 

en realida~ meramente eimb6lica y por lo 

general muchos patrones d&n esta preata­

c16n como previsi6n social, lla11'llindola 

exactamente igual "Ayuda por Matrimo­

nio•, y dando de 1 a 3 d1as de salario. 

Esto eerl do acuerdo a las condiciones 

del contrato individual o colectivo de 

trabajo. 
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RSPORll&S A LA Ll<Y DEL IHSS PARA EL Ailo Dll 1992 

Art. 10.- Establece una nueva preetaci6n para el asegurado y a 

sus beneficiarios denominada Seguro de Retiro, que ser&. 

embargable hasta por un cincuenta por ciento de su monto. 

El Seguro de Retiro, SR como lo llamaremos de ahora en 

adelante,. consiste en w1a serie de aportacioheá obligatorias 

que el ~tr6n deber& realizar en beneticio de sus trabajadores 

y que ser&n canalizadas, a través de instituciones bancarias, 

la.a cualea aer&.n responsables <:1ª estos fondos, 

La Ley del IMSS, en sus articulas del 183-A al 183-S, 

establece las b.ssea para el SR que a resumidas cuenta.o nos 

establecen lo aiguiente1 

- En este seguro de retiro p.'lrticipar&.n los trabajadores 

•ujetoa de aseguramiento obligatorio en el IMSS, aaí cerno 

tambii;n podrln participar de forma voluntaria. personas que 

no estén sujetas a WlA relación laboral. cuando fiste sea el 

caso, dicha persona del ri)qimen voluntario realizará 

aportaciones por Wl importe no inferior a 5 <!!aa dol 

salario mtnimo general vigente en el Distrito Federal. 

- tas aportaciones o forma do pago de las cuotas del SR y 
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constituc16n de dep6sitoa en favor del trabajador, ser&. 

primeramente en forma global en la Institución Bancaria., de 

preforencia del patrón, para ser abonadas en cuentas 

individuales de cada uno de sus trabajad oree 1 las cuales 

reqistrarS.n dos subcuentes: 

1. SUbcuenta del Sec¡uro de Retiro 

2, Subcuenta del Fondo Nacional de la Vivienda. 

En el supuesto caso de que no hubiera una Inetituci6n de 

Crédito cercana a su ¡x>blación, la cuenta global se abrir& 

en la población m.&.s cercana. 

LA aportaci6n incial al SR, debe constituirse aplicando el 

8\ al salario baso de coti~ción correspondiente a cada uno 

de loa trabajadores que so encuentren laborando el 10. de 

mayo de 1992. ros trabajad.orea que hubiesen dejado de 

prestar aus servicios entre el 1o.d e enero y el 30 de 

abril del arto en curso, no se beneficlarSn de la aportac16n 

por SR. 

Los pagos correspondientes a los blmeetree Jo. a 60. de 

1992, se pa9arfi.n en Wl 2\ sobre del salario base de cotlza.­

ci6n del trabajl\dor, con Wl limite de 25 salarios mtnimos 

mensuales del Distrito Federal, en tanto que las corres pon-
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dientes a la subcUenta del Pondo de _la Vivienda, serSn del 

S• mensual. Dichos bimestres se paqar&n cocuo sigue, 

!!!!!!!!. 
Jo. 

4o-. 

So. 

60. 

Pecha Limite de Pago 

17 de julio de 1992 

17 de septiembre de 1992 

17 de noviembre de 1992 

17 de enero de 1993 

Lo relativo a las doa subcuentas antes mencionadas, se 

•ujetari a las disposiciones establecidas en la Ley del 

IHSS 1 la Ley del INFONAVIT y las que expida el Bando de 

México. ta cuenta individual del Sistema de Ahorro ¡:ara 

Retiro (CJSAR), solamente deber&. ser una para cada 

trabajador y el trabajador con nueva rel.aci6n de trabajo y 

que ya era titular de una CISAR, deber&. proporcionar a su 

patr6n, su número de cuenta y deberS indicar la Instituci6n 

de crédito que opera dicha cuenta. 

El patrón deber&. expedir c001probantes individuales a nanbre 

do cada trabajador por las Instituciones de Crédito. Dicho 

comprobante so apegará a las características que establezca 

la SHCP 1 mediante disposiciones generales. 

El trabajador tendrá facultad para notificar a la SHCP el 
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incumplimiento de las obli9acionee a car90 de los patrones, 

respecto ,101 seguro de retiro. Faculta al trabajador 

titular de la CISAR o, en su caso, a aus beneficiarios, 

para presentar recl&naclones contra las instituciones de 

cr6dito ante la Comisión Nacional Bancaria, o hacer valer 

sus derechos conforme a las leyes vigentes. 

Se establece la obligo.c16n para ·las Instituciones de Banca 

M6.ltiple de llevar las CISAR, en los tf!rminos de la ley, 

actuando por cuenta y orden del IMSB, indicando que tales 

cuantas deber&.n contener el Registro Federal de 

Contribuyentes ( RFC) del trabajador. 

Las cuotas recibidas por las Instituciones de crédito, 

deberlo 'lepositaree a mas tardar el cuarto día hibil 

bancario inmediato siguiente al que se reciban, en una 

cuenta en el Ba.nco de México a nombre del IMSS, y ser&.n 

invertidos por el propio Banco ¡xir cuenta del mencionado 

Instituto, en créditos a cargo del Gobierno Federal. IDs 

créditos causarS.n intereses no inferiores al. 2\ anual sobre 

el saldo promedio mansual de los créditos y ser:in pa9aderos 

y reinvertidos mensualmente. Dicha tasa la determinar§. la 

SHCP cuando menos tr imeetralmente y ser& publicada en el 

Diario Oficial de la Federaci6n y peri6dicos de amplia 

circulaci6n. La tasa de interés pagadera al trabajador no 
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será inferior, una ;~ez·d~~·co~~~da'·. la .mencionad_a· ca!lisi5n, a 

la seflalada e~}~~·- G:~_ti~-~ Í>&r_rafo del._ Art1c':llo 183"'."I ( 2 al 

6\ anual), 

- Los trabajad.oree tendr&.n derecho a retirar el saldo de la 

subcuenta del sequro de retiro cuando cumplan 65 aftos do 

edad o adquieran el derecho de disfrutar pe~si6n p:>r: 

a), Cesantia en edad avanzada 1 

b), Vejez1 

e). Invalidez1 

d), Incapacidad permanente total1 

e). Incapacidad permanente parcial del 50' o mis bien 

disfruten de un plan de penei6n, según requisitos de la 

SHCP, 

En cualquiera de los caeos anteriores, el trabajador podrá 

recibir su fondo en una sóla cxhibici6n o transferirlo a 

alguna inatituci6n financiera, con el fin de percibir tma 

renta vitalicia. En caso ñe incapacidades temporales, asi 

como de desempleo, los trabajadores podrS.n retirar de su 

cuenta un máximo del 10% del saldo de la misma, paro no 

podrS.n hacer retiros por estos conceptos con una frecuencia 

mayor a una vez cada cinco aftas. 
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El SAR, viene a constituir una ayuda complementaria y 

se9ura para el trabajador y ojalfi. so administre y OI'9'anice 

esta nueva idea de manera eficiente y verdaderamente de 

beneficio para el trabajador que llega a la vejez y ya no 

puede eequir trabajando y neceslta una renta vitalicia pa.ra 

pasar sus últimos anos de manera digna y tJin preocupd-

cioneo, 

Tenemos la firme idea que ésto ha sido creado con el fin de 

dar actualidad a la.a ya obsoletas y devaluadas pensiones 

que aaiqnaba el Seguro Social a personas iJDposlbllitadas ya 

para trabajar por su avanzada edad. 

En conclusi6n, es una idea buena que di comienzo nn este 

al\o en que se est5. presentando este trabajo y que por 

supuesto, cabe agreqar, que cano todas las leyes, irá 

sufriendo inodificaclones y adecuaciones,. Esperamos, claro 

eat&., que éstas siempre sean en beneficio del trabajador. 
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De acuerdo al articulo 137 de esta Ley, el 

objeto del UIFONAVIT es "crear sistemas de 

financiamiento que permitan a los trab~jado­

ros obtener crédito barato y suficiente para 

adquirir en propiedad habitaciones c6modas e 

higi6nicas, para la conotrucci6n, reparaci&n 

o mejorao de sus casas habltaci6n y para ol 

pago de pasivos adquiridos por estos 

concaptos•3. 

Loe préstamos quts el INFOHAVIT efectúa 

6stos, devengan un interés del 4~ anual 

sobre saldos insolutos y se conceden a loa 

plazos que fluctúan de 10 a 20 anos. 

De acuerdo al artículo 136 do esta Ley, las 

empresas deberlo aportar al INFONAVIT el S' 

sobre loe salarios do los trabajadores a su 

servicio. 

J. TRUEBA URBINA, ALBF.RTO. Ley Federal del Trabajo 
Infonavit, Edit. PorrGa. 66a. Ed. 1-t6xico 1991. 
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Este articulo constltuyo la hase para que 

los patronea sustituyan su inicial obli9a-

ción de otorgar a sus trabajadores, casa 

hab1ta.ciói\, por aportaciones al Instituto, 

fas cuales deher&n ser del S\ sobre el 

salario intec¡rado, conforme al artí.culo 143 

.de la ley Federal del Trabajo. 

Dichas aportaciones tienen carácter fiscal 

de acuerdo con el Artículo 30 de esta Ley. 

Art. 30.- •Las obligaciones de efectuar 

aportaciones y enterar loa descuentos a que 

ae refiere el articulo 29, así como su cobro 

tienen ol car~cter do fiscalea•J. 

El INFONAVIT, en su carS.cter de organismo 

fiscal aut6nomo, est&. facultado, los 

t&rminos del C6digo Fiscal de la Federación, 

para determinar, en caso de incumplimiento, 

el importe de laa aportaciones patronales y 

de los Uoscuentos omitidos, senalar lAs 

bases para su liquidaci6n, fijarlos on can-

tidad líquida, requerir su pago y determinar 

los recargos que correspondan. 

~RUEDA URBINh, ALBERTO. Ley Federal del Trabajo e 
Infonavit. Edit. Porrúa. 66a. Ed. México 1991. 
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Loa pagos que deban conforme a lo seftalado 

en este artículo, se harS.n en las oficinas 

del propio Instituto. ~-,~º la de las socieda­

des Nacionales o Instituciones de crédito 

que autoriza la SHCP. 

El cobro y la ejecuci6n do los crGditos no 

cubiertos, estarS.n a cargo de la Oficina 

Federal de Hacienda que corresponda, con 

sujeción a las normas del C6diqo Fiscal de 

la Federaci6n. 

Por medio del c4'mbio, los patroneo adquieren 

el compromiso inmediato de aportar cuotas de 

contenido fiscal y de retener y enterar los 

descuentos a las personas que se beneficien 

con pr6stamos del Instituto. 

De acuerdo a esta Ley, el salario se integra 

por los pagos hechos en efectivo por cuota 

diaria y las gratificaciones, percepciones 

on espacie y cualquier otra cantid~d 

prestaci6n que se ontreguc al trabajador por 
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El a~lario:.·slqnifica lA ~a~e ~e la ootiza­

o~6n de las aportaoion~s. 



Anezo 2 

RBl'ORKAS A LA LEY DEL INl"ONAVIT PARA 1992 

Art. 29.- Establece la obli9aci6n del patr6n de efectuar 

aportaciones al FONAVI (Fondo Nacional de la vivienda), en 

Instituciones de Cr~dito, Iflril ~u ru,ono en la subcuenta del 

FONAVI de las CISAR, a nanbre de los trabajailoL·es. (~ste 

art1culo se correlaciona con el Art1culo 183-C de la ley del 

IHSS). 

Art. 30.- Pacultades del INFONAVIT cera.o organismo fiscal 

aut6nomor 

Lo c¡i1e femaba el articulo pasa a ser parte de la fracci6n I. 

Se adiciona partfll lle la fracci6n I y las fracciones II, Itt, 

IV y v. 

Para otorgar facultades a.l IW.ONAVIT como organismo fiscal 

aut6nomo, las sic¡uientea facultades: 

I. - Menciona que para que el Instituto pueda comprobar el 

incumplimiento de las aportaciones patronale.i; y do los 1lescue.!!. 

toa emitidos a los trabajadores, podri ordenar practicar vis l­

taa domiciliarias1 auditorías e inspecciones a loe patronas, 

esta tacultad del Instituto prescribirá a los cinco anos a 

• 70 
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partir ~e ,que. se; q~~~_l-6· 

.-· .-·, .·. ': -:' . - -
se coordina con el ·Artí.cUlO 240 fraC?cl6n XVIII 'de la ley del 

IMSB. 

II.- La de recibir en aua oficinaa o por medio de las lnatitu-

clones de crédito las aportaciones y descuentos, debiendo ser 

acreditadas en la aubcuenta del FONAVI de cada tra.bajador, 

dentro de loa diez días h5bilea siguientes a lo. fecha de cobro 

t:1fectivo, de lo contrario se causarS.n recargos en contra .del 

Instituto y en favor del trabajador, conforme al C6di90 Fiscal 

de la Fodereci6n ( CFF). 

III.- Efectuar el cobro y ejecuci6n de los descuentos anitidos 

por su cuenta o a través de la SHCP conforme al CFP. 

IV. - Resolver cuando proceda, el recurso de oposición al proc.! 

dimiento de ejecución, así como las solicitudes, prescr1pc16n 

y caducidad expuestos por los patrones. 

v.- Solicitar lnformacl6n a los patrones a fin de ccnprobar la 

existencia o no de la relación laborar y establecer en forma 

presuntiva., el monto de aportaciones anitldas. 

Art. 35.- Paqo de las aportaciones al FONAVI. 
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- Establece que ol pa90 de las aportaciones .ü FONAVI será 

por bimestres vencidos, a m's tardar: el dta diecisiete de 

loa meaos de enero, marzo, ra.ayo, julio, septiembre y 

nov iemhre de cada ano. 

Se coord.i.na con el Articulo 45 de la Ley del IMSS. 

En la institución de cr&dito de su elecc16n del patrón. 

se c~ord.ina con el Articulo 103-C de la Loy del IKSS. 

Art. 36.- Seftala que las aportaciones y sus respectivos 

inte'reaea eatln axentoe de impuestos. 

Art. 37.- Prescripción del derecho de recibir los recursos ele 

la suhcuenta de FONAVI. 

El derecho del trabajador, y en · su ca.so, beneficiarios, a 

recibir loa recursos de la subcuenta de vivienda, prescribir& 

en favor del Instituto a loa 10 anos, 

Se coordina con el Artículo 280-Dis de la Ley del IMSS. 

Art. 38,- Forma de P'l9'0 de las aportaciones al FONAVI. 
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Eet~biec~ -~at( sigui Antes obli9acionea a los patronee 1 

- Efectuar loa dep6eitos de lae aportaciones al FONAVI, en 

las Instituciones de crédito, ptra su abono en las subcuen­

tas de vivienda, de las CISAR abiertas a nanbre do cada 

trabajador. 

se coordina con el Artículo 183-C de la Ley del IMSS. 

- Acreditar mediante la entre9a a oua trabaja.dores del 

comprobante expedido p:>r la instituci6n de crédito, el pago 

de las aportaciones efectuadas a favor del trabajador. 

Dicho canprobante deber& entregarsele a sus trabajadores, 

en el último pago do salario de los meses de febrero, 

abril, junio, agosto, octubre y diciembre de c~da ano. 

se coordina con el Artículo 183-E de la ley del IHSS. 

Seftala las oiguientes obligaciones a las instituciones de 

crildito que reciban aportaciones de los patrones. 

- Proporcionllr a los patronea canprobantee individuales de 

cada trabajador, dentro de loa 30 días naturales, a partir 

de que reciba tales aportaciones. 
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Se coordina con el Artículo 183-& de la Loy del ntss. 

- En el caso de que la. institución de crédito no sea la. 

operadora de la cuenta individual del trabajador, deber&. 

canalizar dichos recursos, a la instituci6n que opere tal 

cuenta, a mSa tardar el tercer día hábil bancario irunediato 

a su reo e pe i6n. 

Se coordina con el Articulo 183-E de la Ley de IMSS. 

Art. 39.- De loa interesan do las aubcuentao del PONAVI. 

Se causarin intereses en funci'ón al •remanente de operación 

del INFONAVIT" • 

&l. "remanente de operaci6n del Instituto• lo deteminar& el 

Consejo de Adm.1nistraci6n del mior.io: 

a)• Rar&. estimación a m&.o tardar el 15 de diciembre de cada 

ano, de su remanente pira el ano siguiente. 

El 50' de dicha estimación se abonarS. cano pac¡o provlslonal de 

intereso& a la subcuentae de vivienda, en 12 exhibiciones 

mensuales. 
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b). Efectuar& el cálculo dél remanente de operaci6n se 

efectuar&. el pago de intereses ·defi~itivoa, a mSs tardar en 

marzo de cada ano. 

Art. 40. - Derecho de retiro de los fondos de la subcuenta del 

FONAVI. 

Para trabajadores que CUillplan 65 aft.os de edad o adquieran el 

derecho de disfrutar pens16n por t 

Cesantía en edad avanzada. 

Vejez. 

Invalidez. 

Incapacidad permanente total. 

Incapacidad permanente parcial del 50\.o mS.a. 

o bien disfruten de \m plan de pensiones, según requisitos 

BlCPi 

Podr&.n solicitar a la institución do crédito que llevo su 

CISAR, le entregue los fondos de la eubcuenta rom. VI, CCll\O 

sigue: 

- Situándoselos en la entidad financiera que el trabajador 

designe, a fin de adquirir \DlA pensi6n vitalicia. 
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En una sola exhibici6n. 

Requisitos i Solicitud por escrito, junto con docum.entos qua 

seftale la secretaria del Trabajo y Previsl6n Social~ 

se coordina con Articulo 183-o de la Ley del IMSS. 

Adem.&e faculta 41. trabajador a designar a sus beneficiarios a 

la apertura de su CISAR, pudiendo cambiar a los mismos, así 

como la proporci6n qua les correspondiera.. 

Seftala que en caso de fallecimiento del tra.bajaclor, la 

instituci6n de crédito entre9ari a los beneficiarios del 

titular, el saldo de la CISAR1 y do no haber beneficiarios, la 

entrega oe efectuar& conforme al Artículo 501 de la LFT. 

se coordina con el Artículo 193-A de la Ley del nrns. 

Art. 41.- Establece el derecho de ele<Jlr vivieOOa nueva o 

usada, para aplicar el crt!dito que reciba con cargo al 

PONAVIT, misma ·que puede o no eer parte de los conjuntos 

habitaeionalea financiados con tal fondo. 

Art. 42.- Adiciona un pS.rrafo a la fracción I y II. 
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Para establecer que el Instituto podrtl contar con la 

responsabilidad de las instituciones de crédito, cr6ditos y 

financiamientos que éstas hay~n otorgado, para la adqulaici6n 

en propiedad de habitaciones, construcc16n, reparaci6n o 

mejoras de habitaciones y .[>'lra la construcción de conjuntos 

habitacionales respoctivamente. 

se reforma la fracción III y V para incluir cano destino do 

los recursos del Institutot 

III, Pn.90 de capital e intereses de la subcuenta FONAVI, 

v. A la inversi6n de inmuebles destinados a sua oficinas, y 

muebles necesarios para su operación (ver Artículo 10, 

Transitorio), 

Art. 43.- ·se reforma todo el artículo. 

Dep6sito e inversión do las aportaciones y descuentos, 

Las aportaciones y doscuentoe para cubrir créditos otorgados 

por el Instituto, rP.cibidoe por las inst1tucionea de crédito, 

se deposltadin a m&e tardar el cuarto día hábil bancario 

siguiente al que se reciban, en una cuenta que ol Banco de 

H6xico le lleve al Instituto. 
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Se coo~iná. con ·e1 ArtícU.lo _193-t de la Ley del IHSS. 

Art. 43-Bia .... Es nuevo el artículo. 

Estableciendo que el saldo de la subcuenta FONAVI se aplicar& 

como pago inicial, en caso de qua el trabajador reciba un 

cr&dlto para vivienda1 y loe pagos eubsocuentes que realice el 

patr6n a favor del trabajador, se aplicaran para reducir el 

saldo insoluto a cargo del trabajador. 

Art. 59.- Derecho del trabajador durante el tierupJ que dejen 

de estar sujetos a una relaci6n laboral. 

Podr& realizar aportaciones voluntarias a la subcuenta de 

vivienda ( FONAVI) por un importe no inferior a diez días de 

salario mínimo general vigento en el Distrito Federal. 

se coordina con el Artículo 183-Q de la Ley del IHSS. 

S6lo que establece 10 días y no 5 días l'llÍnlmo. 

se derogan loa Articulas 60, 61 y 65. 

Art, 60. BatAblecía la continuación voluntaria. 
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Art. 61. - -sel'\4laba ~erecJ:lo~- :para, jubilado.a. 

Art. 65.-' Hablaba·.:de -las inversiones ~utl)rlz,¡das para el 

Instituto. 

Art. 67.- ,se reforma el artículo, ¡:ara eef'l.a.lar que toa fond.011 
- - . 

de vi,,i8nda, no podrln sor objeto de ccrnpenaaci6n, cesi6n o 

em!>arqo, salvo cr&iditoa con cargo al FONAVI. 

TRAN81'r0R.IOS 

Art. 1o.- Entratla en vigor •el dS:a siguiente de su publica-

ci6n" (25-feb-92) excepto Artículo 42 fracci6n V que ser&. 

hasta el 10. de enero de 1993. 

Art. 2o.- Establece que el "remanente de operación del 

Instituto" para el ejercicio d~ 1993, se determinar$. el 15 de 

diciembre de 1992. 

Art. Jo.- Deroga todas las disposiciones que se opoflg'an a este 

Decreto ft partir del 25 de febrero'92. 

ARt. 4o.- Respecto a los depósitos constituldos y cróditos 

otorgados antes de esta reforma, ee lee eeguirS aplicando las 

m!i 1m ~~ r1t~i;. 
~~tfi1 ~I lD. D~:;;j:~~·~~~., 
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dispoalcionee relativas antas i1e este Decreto. 

Art. So.- obliqac16n del patr6n de abrir cuenta 1Jlobal1 con 

aportaci6n correspondiente al 20. bimeetre de 1992, en la 

instituci6n -de su elecci6n i 

a). A m&.a tardar el 29 de mayo de 1992 todas las eatpresas 

opci6n1 

b). A mlis tardar el 1o. de julio de 1992, para empresas· con 

menos do 100 trabajadores. 

- Aportac16n incial B' SBC. 

se coordina con Artículo 20. Transitorio de la Ley del IMSS. 

S6lo admite retiros de las cuentas globales en caso de termi­

naci6n laboral. 

Se coordina con Artículo 3o. Transitorio de la Ley del IHSS. 

Art • 60. - La re fo rrna cona is te en ind !car en qué se rlin 

invertidos los recursos de las cuentl\e globales. 

Art. 7o.- Seftala como obligaci6n para el patrón, el proporclo-
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nar a la institución .da ·crlidi~O .respéc~iva, una relaci~n ·con: 

... Nombre 

• RFC 

- Domicilio 

- Monto de aportao16n 

CorreapJnd.iente a cada WlO de 

sus 'trabajado~es 

Se coordina con l\rt!aulo 4o. Transitorio de la Ley del IMSS. 

Art. ao.- Establece que en eso de terminaci6n laboral entre el 

25 de febrero y el 3 1 de agosto de 1992, el ¡atrón J.ehcrS 

antraqar al trabajador, las aportaciones cubiertas hasta esa 

fecha, pJr medio de certificados de aportación del sistema de 

ahorro para retiro, dentro de los cinco diae h&biles 

siguientes a la terminaci6n laboral. Dicho importe eerS. pagado 

por el ptltrón con cargo a la cuenta global. 

Se coordina con Articulo So. Transitorio do la Ley del U!:SS. 

Art. 9o.- Indica que las instituciones de crédito, lrrllviihlt"l­

lizar&.n las cuentas globales a mSe tardar el lo. de septiembre 

de 1992. 

Se coordina con Artículo 60. Transitorio de la Ley del IMSS. 
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AÍ't. 10.- Menciona que desde el 10. de septiembre da 1992, las 

aportaciones bimestrales se enterar~n en la subcuenta de 

vivienda, de las cuentas individuales de cada trabajador. 

Se coordina con Articulo 7o. Transitorio de la Ley del IMSS. 

Art. 110.- Elimina la posibilidad de efectuar traspasos por 

los trabaja.dores, da loa fondos de ou CISAR, p:>r et periodo 

del 10. de 88ptiembre al 31 de diciembre de 1992. 

Se coordina con Art'ículb .eo. Transitorio de la Ley del IMSS. 

Art. 120. Seftala qua el acredita:niento de las aportaciones 

correspondientes a loa bimestres 20. a 60. de 1992, se 

efectuar&. con ca:nprobantee individuales elaborados por el 

propio patr6n, que lea entre9arSn a los trabajadores, j\Dlto 

con el último pago de sueldo de los meses de mayo, julio, 

septiembre y noviembre de 1992 y enero de 1993. 

Se coordina con Artículo 9o. Traneitorio de la Ley del lMSS. 
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III • LA PREVISION SOCIAL ANTE LA LEY DEL IMPUB.STO SOBRB LA 

RENTA Y SU RBGLAMBNTO. 

Los gastos de previsi6n social al ilJUftl que cualquier 

otro gasto o ~ro9aci6n de una empresa, sa rige por dive~ 

sos requisitos y nor~as que re?ulan tanto su aplicaci6n, 

como su tratamiento fiscal. Este aspecto vieno a regirse 

por lo dispuesto la loy del Impuesto sobre la Renta y 

en el Reglamento de la misma, dando la forma mSs dstra­

tfigica de manejar estos conceptos de previsi6n social 

adeuatla.mente para el patrón y l.:t mis justa y razonable 

para el trabajador. Por tanto, iniciar~ por dar a conti­

nuación los aspectos m:is relevantes que dicta dicha Ley 

y su Reglamento, tratando de facilitar el contenido y 

entendi11iento ~e los mismos. 

3 • 1. E!lli~E.!LE.L~B.!Y.!.2.!Q.!!_~!!.L!!L~2.!!filH~.Q.-EQ.!L!!!._gr 

!!!!!-.1.!i!~~L!!~.!. 

•se trac'Juce en una prestac!ó11 en ht!ln•lficio de 106 

trabj adores, de famil ia.s, dependientes 

beneficiarios, tendiente a 

social, econ6mica, cultural 

superaci6n física, 

integr<ll. Esto es, 

toda preotaci6n en beneficio de los trabajadores y 

de sus ramiliares o beneficiiirioe que tengan 1101" 
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" ,· 

obj~to,_, elevar, .. su·~ nivei'->de~·, vid'a·· ·-'~~on6m1'~·0, >s'oc1a1, 
;;, " ~- " :· ·. \ 

-:.,:;:_::-.:· ·- ::··· ·-,.; -. __ , .. -<:>.\. 
·El- artf~u1\,-- ~~4:-: en aU .-~r~~·~'i~n .. -xi1· d·& ·1a LISR nos 

···-; -·-;, ., ' 

di¿ e~; ~~~\1b~~:.9~a~oa -de previsión social se destina-

r&.~ ·a' las· siguientes preataoionea 1 jubilactoniaa, 

fallecimientos, invalidez, sel:'vioios mfidicos y 

hospitalarios, ~uhaldios por incapacidad, becas 

educacionales .para loa trabajadores o sus hijos, 

fondos de ahorro, quarderlas infantiles o activirla-

das culturftlea y deportivas y otras de naturaleza 

anlloqa. También nos die o, que dichas prestaciones 

deben otorgarse t!n forma general beneficio de 

loa trabajadores y deberSn eatablocerae planes 

conforme a loa plazos y requis!toe que fijen en el 

Reglamento de dicha Ley. 

Dentro de aquellas que so mencionan como de natura-

le.r::a anS.l 09a, podriamos enmarcar 1 el servicio de 

comedor, val1Js de despensa, el transporte de 

personal o algún otro plan, como el Plan MGltiple 

de Previei6n Social. Cnmo se puede apreciar el 

tfirmino naturaleza an1ilo9a, noe deja un espacio 

batante amplio de criterios y conceptos a seguir en 

cuanto a prootaciones. 

4:-L'ey del Impuesto sobre la Renta. Compilación Fiscal. 1991 
y 1992. Ed. OofiBCAle 
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Los requisitos p~ra ·loa-· gastos. de -p~eV;iaf~n social 

son los si-quientes (Art. 19 y 23 RISR). 

Generalidad.- 2ue sean otorgados en forma general a 

todos los trabaja~orea. (Praoc. I). 

Mismas bases.- Qu~ se otorguen sobre las mismas ba-

aes a todos loa trabajadores a menos que se trate 

de empleados de confianza, los cualeo podr&n cante-

ner distintos beneficios para unos y otros, o que 

existan en la empresa varios sindicatos, en cuyo 

caso . los beneficios pactados cad4 sindicato 

podrln no oer iguales y cuando se manejan diversos 

riesqos dentro de la entii\ad 1 cuando haya personal 

que so encuentre laborando en establecimientos 

ubicados en el extranjero, los cuales podr&.n tener 

beneficios diferantes en cada país. ( Fracc, II). 

El Artículo 23 del Reglamento del Impuesto sobre la 

Renta nos indica el alcance de óstas partida.e de 

previsi6n social, en cuanto a las personas que son 

suceptibleo de su beneficio. 

Art. 231 Los gastos que se hagan por concepto de 

previsión social, de acuerdo con lo dispuesto por 

el artículo 24 fracción XII de la Lay deberS.n 

cumplir con los siguientes requisitos1 
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I.- Que se efectúen, en territorio nacional, excep­

to loa relacionados con aquellos trabajadores que 

presten sus servicios en el extranjero, los cuales 

deber&n estar relacionados con la obtenc16n de los 

lngreaos del contribuyente, 

rr.- gue se efectúen on relación con los trabajado­

res del contribuyente y, en su caso, con el c6nyu9e 

o la person4 con quien viva en concubinato o con 

loe aaaendientes o dese.endientes cuando dependan 

econ6micamente del trabajador, incluao cuando 

tenqan parentesco civil, as! como los menores de 

edad que dependan económicamente y vivan en el 

mismo domicilio del trabajador, Bn el caso de 

prestaciones por fallecimiento, no serS. necesaria 

la dependencia económica, 

LO anterior nos indica l4s personas que pueden ser 

beneticiadaa por estas preetacio~es y ee menciona 

en primer lugar a los trabajadores, el cual de 

acuerdo al Art. So, de la Ley Federal del Trabajo, 

noa dice: •Trabajador es la persona física que 

presta a otra, física o moral, un trabajo personal 

subordinado ••• • 
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Por ,tanti::>, 

previsi6~ 

no·., ea.· p~~ibÍ~ otorgar .prestaciones de 

~~c1~i~· otra persona que no 

t~~.~b~Jad·a·r·-- yº:·co~~·Íderar· 'dicho 1¡asto como deducible. 

un· ej~mp-1°0 ~er.s.A.- una persona física que presta 

ser~ioioa'~ndependientee a la empresa, y dado que 

en este_ caso el servicio no eo subordinado, no se 

cumple con la condición de trabajador. 

Tanto para personas morales, como para personas 

flsicae que realicen activ.idadee erupresarialea y 

sean patrones, las partidas de provisión social 

están consideradas como un gasto autorizado como 

deducible para efectos de la determinación de la 

basa de causación del Impuesto sobre la R8nta, y 

deber&n de reunir ciertos requisitos que a conti-

nuación describo: 

LISR 

Art. 24.- Las deducciones autorizadas en este 

titulo deberin reunir los siguientes roquinitoe: 

XII.- cuando se trate do gastos de previsión oocial 

las ~restacionee correspondien~es ne destinen 

jubilaciones, fallecimientos, invalidez, servicios 
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m~dica·a y b(iá,pitalarios, subsidios por ·1ncapacidad, 

becas educacionales y etc. 

Art. 77.- En cuanto a las personas t1sioaa, no se 

pagar& Impuesto sobre la Renta por loa siguientes 

ingresos provenientes de la previs16n socials 

I.- Lao remuneraciones por concepto de tiempo 

extraordinario hasta el límite establecido en la 

Ley Federal del Trabajo, as1 como las prestaciones 

distintas del salario, que reciban loe trabajadores 

de salario mínimo general ¡Jara una o varias zona.a 

econ6micaa, calculadas sobre la base de dicho 

salario. 

II.- Las indemnizaciones por riesgos de trabajo o 

entermedades que se conceden, de acuerdo con las 

leyes o contratos de trabajo respectivos. 

III.- Las jubilaciones, pensiones y haberes de 

retiro, en los casos do invalidez, cosantía, vejez, 

retiro y muerto, cuyo monto diario no exceda do 

nueve veces el .salario mi.nimo general de la zona 

econ6mica dol contribuyente. Por el excedente ee 

pagará el impuesto P.n los t~rminos de este t1tulo. 
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IV. - Loa p~:Í:~ibidoa con m~tiy,h ·, del' ·-:~·eeniboiso 'la 

9aato11 m&dicoa, 

funeral, que se conce~&n de manera qeneral, de 

- aciuerdo con las leyes a· contratos de. trabajo. 

v.- Lao preotacionea de eequr~dad social que 

ot~rguen las inatituoionea pfiblioaa, 

VI.- Loa percibidos con motivo de subsidio por 1nc~ 

paoidad, becas educacionales para loa trabajadores 

o su• hijos, quarderíaa infantiles, actividades 

culturales y deportivas y otras prestaciones de 

previai6n social, de naturaleza an&loqa, que 

concedan de manera qeneral 1 de acuerdo con las 

leyaa o por contratos de trabajo, 

VII.• La entrega de loa dep6aitos constituidos 

en el INPONAVIT o en los dem~o institutos de 

seguridad social, en los términos do la Ley, as1 

como las casas habitaci~n proporcioandas los 

trabajadores, inclusive por lao P.mpresas, cuando se 

retinan loa requisitos de deducibilidad ñel título 
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II o, en su a·aao, de este tl.tulo. 

VIII.- Los provenientes de c~jas de ahorro de tra­

bajadores y de to~do de ahorro establecidos por las 

empresas cuando rdúnan loa requisitos de deducibil! 

dar\ del titulo II o, en su caso, de este titulo, 

así como por los inqresos a que so refiere el 

artículo 78-A (Ley del Impuesto Sobre la Renta) 

cuando Bt1 tr. .... te de préstamos concedidos de manera 

general a loe trabajad oros sindical tzados compren­

didos en los apartados A "! B del Articulo 123 

constitucional. 

IX.- La cuota de seguridad social de los trabajado­

res pagada por los patrones. 

x.- Los obtenidos por primas de antlquedad~ retiros 

indemnizaciones, hasta por el equivalente de 

noventa veces el salario m!nimo general de la zona 

económica. del contribuyente llOr cada afio de 

servicio. 
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XI. - La• qratificaaiones que reciban cie sus ¡1a tro­

no a loa trabajadores, durantff un ano de calendario, 

haata el equivalente del salario minimo gener~l de 

la zona econ6mica del trabajador elevado a 30 d!as, 

cuando dichas qratif icaciones se otorguen en forma 

qeneral, pagando _por el excedente el impuesto e.le 

los tfirminos de este tltulo. 

XII.- Loa percibido• para gastos de representacifin 

y viltiooa, cuando sa11.n efectivamente erogados en 

servicio ~el patr&n y se compruebo esta clrcunstan­

cia con documentaoi6n do terceros que retina loa 

requisitos fincalea. 

XXVII.- Loa percibidos en concepto do alimentos on 

los t6rminos de la Ley. 

Por lo anterior, podemos decir que no serán canal-

derado• para el patr&n in9reaos en bienes, los 

servicios de comedor y comida proporcionados • toa 

trabajadores. 

Respecto al concepto anterior, comedor y comida, a 

partir cie 1990 se ha reformado, derogado y adicio-
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nado diversas dieposiciones fiscales. Por ejemplo, 

un patr6n que cuenta con un comedor para su~ traba­

j.idoras, la inversión en éste y l.os gastos relacio­

nados con 61, deberln cumplir con lo contenido en 

loa artículos 46 fracc16n III y 25 fracci6n II 

(LISR), loa cuales transcribo a continuación. 

Art. 46, fracci.6n 11. - . "Las inversiones en casas 

habitac16n y en comedores que por su natura.lema no 

est6n a disposici6n de todos loa trabajadores de la 

BP\presa... a6lo sorln deducibles en loe casos que 

reúnan los requisitos que seftalo el Req lame.nto do 

esta Ley". 

Lo anterior me hace pensar que la mejor forma de 

hacer que estos gastos sean deducibles, ea que los 

cu~edores estén al .servicio y diaposlc16n de todos 

los trabajadores, las anteriores reformas tienen 

como fin evitar casos en que el patr6n no cuente 

con el espacio las cualidades administrativas 

para tener un comedor al servicio de sus trabajado­

ras, y otorc,pi.n tlAt,1 prestación a trav&a de cuponee 

de restaur.ante, pero para 1991, la fra•:::clón XXI del 

Art. 25 nos dice que no van a ser ded~cibles, salvo 

que rouna ciertoo requisitos de Ley. 
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XII.- Los conaumos en restaurantes o bares., a oxceR 

ci6n de loa que reGnan requisitos de la fracci6n VI 

de este artículo. Tampoco serSn deducibles loa 

gasto• en comedores que por su naturaleza no estén 

a diapoaici6n de todos los trabajadores de la 

empreaa. 

Por lo anterior, esta prestaci6n de comedor por 

cupones se caracteriza por ser una preetaci6n de 

previa16n social dentro de los límites ae~alados en 

el A'f't. 25 fracc16n VI (Ley del Impuesto i:Jobre t.1 

Renta), en el que nos indica •a&lo aer&n deducibles 

tratindose Ue 9aetos de viaje destinados a la 

al1mientac16n hasta por un monto que no exceaa de 

$ 150, 000 M.N. diarios por cada beneficiario ••• • y 

en cuanto a los trabajadores se coneiderar& como no 

in'qreso, de acuerdo a o establecido en el Art. 78 

en su último plrrafo. 

Seria recomendable ei no se puede otorgar el 

servicio de oomedor dar una ayuda en vales al 

trabajador para comida, dicha prastación deberá 

otorqarae a todos los trabajadores sobre las mismas 

baoes y dentro de los límites que marque la LISR, 

para no tener problemas con su deducibilidad 
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y clastftcarta Cl).1\0 ay1l•~..\ para comida, lo que aer:i.a 

equivalente a previsi6n oocial, haciendo un elmb6-

lico··descuento al trabajador por dicho concepto. 

En los caso ele º""ªªª en renta para loe trabajado­

res, tal preataoi6n ee encuentra dentro t!e las de 

naturaleza análoga, por lo que su dertucibilidad 

podr1a presta.rae "' confusiones, por lo que ser&. 

necesario cumplir con lo que dispone el Art. 25 en 

su fracci6n XIV de la Ley del Impuesto sobre lA 

Renta y el 30 de su Reglamento. 

Art. 25, fracción XIV (LISR) .- "Los pagos por el 

uso o 9oce temporal de casas habitación, sólo ser&.n 

deducihles on los casos en que retinan loa 

requisitos que seftala el Reglamento de ~st4 Ley•. 

Art. 30 (RISR) .- "Los pagos a que se refiere la 

fracc16n XIV del Art. 25 de la Ley, s61o ser5.n 

deducibles mediante autor1z.aoi6n de la autoridad 

administrativa correspondiente y siempre que el 

contribuyente compruebe que los bienes se utilizan 

por necesldadee especiales". 

Lo anterior, viene a dar por concluei6n que 

roeultarli necoearia, podría decirse .-¡.ue indispensa-
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'.. . .. _, 

ble, la autorizaclóli para :·la· <:1.~~u~.1~1i·~·-d~~d·:,.d~:~:.~·9~~-l:' 

gastos. El Art. 30 del R~~~,, /--~~~(~a~_'},~~~'.J.~~-::~~~~a.r:te 

seftala que; •compruebe_ qu~: l~.i:-·:-b,J..~~--~---~):~~:~A~~~~~F~-~~~. 
por necesidad ea especiales•. En '.;~-~t~'.'.~.~;-~~~~-;~ --~~''.'i>c)d~~ia-' 

oer 

en zonas donde el porcontaje d~ 

es elevado, por lo que el patr6n otoÍ'c¡'a esta 

prestación a sus trabajadores. 

A continuación se presenta un breve cuadro de las 

preatacioneo de previsión social MS.s relevantes, 

que son 4educibles para el patrón (Art. 24 fracción 

XII de la Ley del Impuesto sobre la Renta) y 

exentos para el trabajador (Art. 77 de la Loy d.el 

Impuesto sobre la Renta). 

?restaci6n Límite de Exenci6n 

Jubilaciones por falleci Monto diario de hasta 

miento&, pensiones por - 9 veces el salario míni-

invalidez, vejez, cesan- mo general de la zona --

tia o retiro. econ5mica del co~tribu--

yente. 

Reembolso por: gastos -- OtorqaQos de acuerdo con 

dentales, servicios roéd! las leyes o contratos de 
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coa y hospitalarios. 

Subsidios por incapaci-­

dad, becas educacionales 

para los trabajadores 

sus hijos, guarderías i~ 

fantileo, actividades 

culturales y deportivas. 

Fondo de ahorro. 

Límite de Exenci6n 

trabajo, 
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9610 haota un salario m,! 

nimo general de la zona 

del contribuyente eleva­

do al ano a menos que la 

suma· de éstas prestacio­

nes y sus remuneraciones 

ordinariao no rebasen -­

siete voces el salario -

m!nimo anual de la zona. 

13\ del sueldo. con eue! 

do tope de 1 O veces el -

salario mínimo de la zo­

na del contribuyente. 

Por último, tenemos las primas de sequros que 

cubren las empresas a favor de sus trabajadores / 

aerSn gasto~ da previsión social y por consiguiente 

serfi.n deducibles de Impuesto sohc.,, la Renta, bajo 

los siguientes requisitos: 

1. Que el beneficio se otorgue en forma general a 
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los trabajadora& y el mo'nto asegur.ado ·~.ea uniforme, 

calculadó- ao.bre las m1·am.as-· ··bas8a. e.n todos sus 

hacerse al9 una distinción entr-e- personal de 

confianza y aindicalizado, o entre un 9rupo·y otro, 

según sea el grado de riesgo. 

3.- Que todos los trabajadores queden cubiertos por 

un mismo plan de seguro de vida, sin crear planes 

especiales ~ara grupos espec!tlcos. 

4.- Que el requinito de elegibilidad por razón de 

antl~uedad no exceda de 3 anos. 

5 1 - Que si la em.preaa cubre el costo total del 

plan, aaequre a la totalidad de los trabajadores 

elegibles. DeberSn participar en el plan cuando 

menos el 75' de los trabajadores elegibles, cuando 

&atoa contribuyen a cubrir dicho costo. 

Es conveniente aefta.l~.r que afto i:on oii\o, el 

Req1amento de ta Ley del Impueeto sobre la Renta 

auf're Jllodificaciones y adiciones, pero éste mismo 
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no_ puede ir en contra de los .derechos ya establaci­

doa y, de esta menra., los planes '1.c previsión 

social autorizados no sufren modificaciones en su 

basa llO cua.ntificación, podrán seguir Riendo deduc,!. 

bles. Es decir, el import~ de tas prestaciones 

puede cambiar siempre y cuando lao bases de 

cuantiflcación y otorqamlonto do los beneficios no 

se modifiquen. 

Por lo anterior, concluyo que los Planes de Previ­

sión social pueden traer beneficios a ambas partes 

(patrón-trabajador), siempre y cuando dichos planes 

y otras pres tac iones optativas, se pacten en los 

contra.toa colectivos de trabajo y se sujeten a la 

re~lamentaci6n correspondiente. 

3. 3. !!!!!.!!.Q.!~~!._!!~L!~~~!L!.~!! 

EQ.!!_j!~ PREVISION SOCIAL. 

La baso de qravarnen para los ingresos por aueldos y 

salarios se establece en forma clara y específica 

en el Art. 78 do la Ley del Impuesto sobre la Renta 

disminuida por los ~oncoptos excentoa del Art. 77, 

fracciones I a XII, y el resultado de 6nt11, aorS la 
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base para el cSlculo d~l 11~pueato de acuerdo con el 

Art. 80 de la misma Ley y, finalmente, para el pago 

del Impuesto sobre la Renta anual, a~ QtillzarS la 

tarifa establecida en· el-- Art. --141 de i·a mencionada 

Ley. 

El Art. 7f.I de la Ley· del .. Impue.sto-.-."soJ:>re. la Renta 

nos dices 

•se consideran ingresos por la prestación de un 

servicio peraorlal dUbordinado, los salarios y dem~e 

prestaciones que deriven de una relación laboral, 

incluyendo la partioipactón de los trabajadores en 

las utilidades de las empreeas y las prestaciones 

percibidas como consecuencia de la terminación de 

la relaci6n laboral. 

Para los efectos de este impuesto, se asimilan a 

estos ingresos, los si~utantes: 

I.- Las remuneraciones y demSs prestaciones obteni­

das por loa funcionarios y trabajadores de la fede­

ración, las entidades federativa~ y los municipios, 

aún cuando sean por concepto de gastos no sujetos 

a comprobA.clón, así. como los obtenidos por los 
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miembr.os de 14s ":r.u·erZaa :arma1l.t1:1 •• ," 

.· ... ·. .. . . ( .. 

Cabe mencd.On:~_r··:'..q~~:·.~~n-3::.~~:~~clu,e -toca a sueldos y sala-
.¡. \'.",,". ' ; 

rios :¡--su ·t,;.:~'e<::·~e:· '9r~~ÍÚ\fin, son específicamente 

·a~tf~·~-~-f~~-:~ &'1-· Ar_t~- 78 -Y 'el 78-A de la Ley del 

ID~ues_to-·sobre la Renta que a continuación descri­

bo1 

Art. 78-A. - "Para los efectos de este capítulo, se 

consideran inqresoa en servicios por la prestaci6n 

de un servicio personal subordinado, las cantidades 

que resulten de aplicar al importe de pr&stamos 

obtenidos, una tasa equivalente a la diferencia 

entre la tasa pactada por dichos préstamos y el 

costo porcentual promedio de captación de recursos 

del sistema bancario proporcionado por ol Banco de 

México, cuando ésta última ~~~ mayor•, 

Por 1o anterior podemos üecir que el total de 

inqresos para personas físicaa por sueldos, se 

considerarSn, los in9resos on efectivo, en bienes o 

en servicio que deriven de la relación laboral y 

para efecto de sueldos y salarios, no se consideran 

ingresos en cr~ditos ni la ganancia infl~cionaria. 



• 101 

Otros conceptos que no serSn considerados como 

ingresoa ,pa.ra la Ley del Impuesto sobre la Renta 

serían los correspondientes a comeüor y comida, ni 

por el uso de herramientas y Gtiles de trabajo que 

lea sean proporcionados para el desempefto de su 

la.bor. 

En cuanto a los ingresos exontus, Gstos serln 

aquellos que aGn considerandose como un ingreso 

para el trabajador, no gravan para efectos del 

c&.lculo de Impuesto sobre la Renta y Botos serían 

loo mencionados anteriormente ol Art. 77, 

fracc16n I a XII, entre las cuales se encuentran 

clara y espec!ticamente prestaciones de previsión 

social. 

Por tanto, ae po-lr!a decir é~to en la siguiente 

t6rmula 1 

Total de ingresos. 

(menos) conceptos que no son ingreso pa.ra la Ley 

del Impuesto sobre la Renta. 

(menos) ingreaoe exontoa. 

• Total de ingresos gravables acumulables a la tari 

fa anual de Lrnpuesto y subsidio (A-rt. 141, 141-A de 
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la Ley_ del Im~ue~to. s~br~ 14 Renta). 

Por el. afio· d·e- 1991 se adiciona a la Ley del Impues­

to sobre' la :R,enta loa it.C'tí.culos 80-A y 141-A, esta-

ble~iendo un subsidio fiscal para las persona& 

físicas, el cuat se podrá acreditar contra el 

impuesto que resultfll de la aplicaci6n a la hase 

9ravable acumulable de las tarifas del art1culo eo 

para retenciones y del artículo 141 para el 

impuesto anual. 

Tarifa Articulo 80 

Lí.mite 
inferior 

$ 

Limite 
Super il'1 r 

$ 

( 1992) 

cuota 
fija 

$ 

--------------·--~-----------

93, 2 4 4 

93,244 791,40S 2,797 

791,405 1'390,813 72,613 

1 1 390,813 1. 616, 771 174, 513 

1'616, 771 1•93s,100 231,002 

1'935,700 6'153,292 333, 060 

6'153,292 En adelante 1'767,041 

Excedente 
límite 
Inferior 

' 

10 

17 

25 

32 

34 

35 

Dicho subsidio os aplicable a la mayoría de los 

in9rasos que obtienen las personas físicas, pero en 
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este caso 

salarios y au ·relac16n·. _con: .·_1aa~: _P_~r.~fdas de 

previsi6n social. 

Por otro lado, - se estAbteoe ~ue la tarifa se 

modifiaarl trin1e11tcalmente, actua11zando la misma 

en todos sus niveles de acuerdo con la alepoeicl5n 

del Art. 7-c, relativa a la aplicaci&n de índices 

nacionales ~e precios al consumidor. 

Cabe mencionar que prevalece el acredita.ro.lento 1lel 

10' del salario mS.nimo general del &.rea geogrS.fica 

del contribuyente ~levado al mes. 

El nuevo artículo 80-A nos dice lo siguiente: 

•Loa contribuyentes a que so refiere este capítulo 

gozarln de un subsidio contra el iAvuesto que 

resulte a su cargo en los términos del artí.culo 

anterior. 

El subsidio se calculará considerando el ingreso y 

el impuesto determinado, conforme la tarifa 

contenida en el articulo eo de esta Ley, a los que 

se le apllcar~ lo siquiente: 



~abla del Articulo 80-A 
( 1992) 

SUBSIDIO FISCAL 
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Límite 
inferl1.,-r 

$ 

Limite \ de Subsidio \ de Subsidio 
Superior S/Cuota Fija S/Impuesto 

-$ --·------------ Marginal 

_93,244 

9·3-~~.2-4·4~_ - 791,405 

791,'405 1'390,813 

1 1 ·390,~13 1 1 616, 771 

1'616,-771 1'935,700 

1'935,700 6 1 153,29'-

6 1 153,292 En adelante 

40. o 

40. o 

35.0 

30.0 

26. o 

19, o 

5.6 

40.o 

34,8 

26.4 

2.5 

o.o 

Art. 141-A.- "Los contribuyentes a que ee refiere 

eete titulo 9ozar~n de ur1 ~ubsidio contra el 

impuesto que resulte a au car90 en los términos del 

articulo anterior". 

Los contribuyentes personas fÍ.sicas con derecho a 

subsl~lo acreditable contra el ~mpueeto c~usado 

serln: 

capitulo I. - Salario!l1 SB deberá determinar una 

proporci6n previamente. 

Capítulo II.- nonornrios: Salvo los· in9resos por 

derechos de autor artí.culo 151-B Ley del Impuesto 
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sobre .la Renta. 

Capítulo XII:. - 'Arre'ndAmiento de Inmuebles. 

Ca.pi.tulo VI. - Actividades empresariales, salvo los 

ingresos por activi~ades a9rícoi~a, qanaderae, 

pesqueras o silvícolas. 

Para nuestro anStlsls nos enfocaremos ~nicamente al 

capítulo I.- Salarios, que es la parta d.on11e se 

enmarca nuestro tema. 

Para t~t efecto, del subsidio neto acr.edlti1.hte se 

determinarl una proporción entre los ingresos qrav~ 

dos de cada tr~bajador y el total de sus percepcio­

nes, incluyendo entre otras, las de ,C1revlsión so­

cial aunque ¡atas no ·sean deducibles para el patr6n. 

Cllaulo del Subsidio Fiacal 

Monto total de pac¡os efectuados en ol período que 

eirv16 de base para determ1nrir .~1 

F6rmula según la ley • 

l.1'lpue e to. 

Total de erogaciones efectuadas en el mismo período 

por cualquier concepto relacionado con l.:i prestñ-
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ción·_de sorvic1os persnnat•~a aubordinados, incluye! 

do o_ntre º~l"ªº la previsión social, aCln cu~nrlo no 

sea .. deducible ni gravada para el trabajador, no se 

deben incluir lnatr.:hnentoa y materiales para la 

ejecución del trabajo. Tampoco los viátlc•1s, salvo 

que estos est~n gravados para el trabajador (cuando 

no se tiene l"J!quisitos del Art. 25-VI, Ley del 

Impuest~ Sobre la Renta). 

p6rmula sin.plificada • Total de pagos por salarlos 

s.!~.2..!_!!J!_!,!_~-·~~~----~~---~--~------

Total de percepciones gravadas y exentos en el mes. 

No so tiene dcrechu .;. r:1ubsdio oun.ndo la proporci6n 

sea lnferios al 30'• 

Ejemplo de pago provteional1 

Remuneraciones 9ravadas1 

Remuneraciones exentas1 

Total de remuneracionos1 

Proporci6n derecho al subsidio: 

$ 1'.SOO,000 

___ 6~ 

$ 2'400,000 

L.!:!!.Q.9...i..Q.ll - 15 !l 

$ 2'400,000 

1. Se aplica tarifa Art. SO a los ingresos grava-

dos. 
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$ 1'.616,771 Cuota rlja 231002 

__ l!!J.!!~ Excedente 58633 

Inqreaos 9ravables $ 1•eoo,ooo "A" Imp. causado 

2. Al impuesto causado •A" se le aplioa la tahla 

del Art. eo-A. 

Cuota fija 

Impuesto marginal 

$ 231,002 X 26.0• • $ 60,061 

__ 59,633 X 3,2' • __ i,J!ll 

$ 299,635 Subsidio S 61,937 
a 1 OO\ 

l. Al eubaidio obtenido apllcan~o la tabla del Art. 

80•A ae le aplica la proporción con doreaho a 

aubai41os 

Subal41o al 100•1 

Meno• Subsl~io no acreditable 

Subaidio riscal acreditable 

4. Henoe acreditamiento del 10' 

del salario mínimo general mensual 

11,900 X 30.4 X 10\ 

I~pueato a pagar 

$ 61,937 

__ 1h,!J!.! 

$ 46, 453 

36, 176 

2'007,006 

s. Determ1nac16n del subai•lio no acreditable. 

Subaidio se9ún tabla del Art. BO-A 

menoe1 subsldido acreditable 75\ 

Subsidio no acreditable 

$ 61,937 

__ 4~.dE 

$ 15,484 
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Con respecto al c&lculo de impuesto anual noa 

dioe que las pet."a•>nas obl.i9adas a efectuar las 

retenciones mensuales, semanales o mSs, caluula­

rin cada ano el impuesto anual de cada una de 

las personas que les hubieren prestado servicios 

personales suhordinados. 

Loe patronos queriar~n l. Lherados do tal obli9a­

ci6n en los si9uientes supueotost (casos en los 

que el prestador del servicio subordinado deber& 

efectuar au propia declar~~L&n durante los meaos 

de febrero y abril). 

1. Cuando se trate de empleatloa qu'l c1ejaron de 

laborar antes del 31 de diciembre o que a dicha 

fecha presten servlaioa a 2 6 m&s empleadores. 

II. Cuando obtengan ingresos acumulables d.e 

otros capítulos (honorarios, arrendamientos, 

actividades ern.praaariale.~, eta). 

III. Cuando .,htengan sus sueldos de fuente de 

riqueza ubicail.\ on al •l:i<tranjero o prevenientes 

de personas obligadas a efectuar las retenciones 

de este impuesto. 
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IV. cuando suA Ln!Jresos anuales por. sueldos 

exce~ar. .Je 22 1 002, 150 y su patr6n no acepte 

efectuar la liquidación del impu1~st:n <tnu.tl, 

independientemente del &rea qeoqráfica del 

contribuyente, ya que específicamente el inciso 

b), de la fracción III del A.rt. 82 indica os ta 

límite de S anualidades de salario mínimo del 

Distrito Federal, considerando los salarios 

mínimos viqentes en el afto de 1991. 

Ej eaiplo r 

Del 1o. de enero al 1 O de noviembre 

de 1991, 314 días de$ 11,900 • 

(+)Del 11 d~ noviembre al 31 de dicte~ 

bre de 1991, 51 días de $ 13 1 330 

(•) Anualidad de salario minimo en el 

o.r·. 

(x) ?lo. de anualidades 

(•) L!mite para presentar dectar~ci&n 

$ 3 1 736,600 

---E~ll 

4'416,430 

5 

anualr $ 22'082,150 

En recientes reformas fiscales de 1992, la SllCP 

ha emitit!o dispoeiciones que relevan al t~baja­

dor de presentar su declaración anual pP.rsonal. 
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'-<"' ,·-· ..• -.>--· 
eat&blecl'ó 

.·;e-; 

-~'.par~::··:?,~.ntJ'ibUy8nt~s\> -.-Art·. · IVi' se 

que 'i~• ,s;;~\;;~j~;\~r~~' j_;:,.,.:iin no 

PreaentAr:: a'u· deCi&:raa16i\')'P'éi:-áó.naf·/ Sietápre. que 
• -- .. ··'· :.__''!:·_:_:.__,_~~L:-" ... , - • - - ' 

cumplan c".:>n ,·· io~ ·;e lé;Í ~i~~'nte e-~ ~-~p~-~-a-io 'a 1 

·'·-··--····: 

a). Hubiesen per.cibid.o sus ingresos de un sólo 

.t>At'~_Ón• 

b). ·Que no exista· impuesto a car90. 

Esto ea independientemente de que en 1991 raba-

sen el limite de 5 anuali~ades 4e salario mlnimo 

general dat D,P, {ya mencionado anteriormente). 

Por lo anterior se entiende que el trabajador 

podrá dejar de cumplir con esta obligación si 

tiene impuesto a c..t.r'Jº 1:;ero 6 saldo a favor, 

obviamente ~l existir saldo A favor eerS conve-

niont'3 presentar declaración para recuperar vta 

devoluci6n, dicho saldo .. Cl-l.ro está que cuando 

este saldo a favor sea muy peque no, podría ser 

que estA no interese y dado Gato, no presente la 

declaraci6n. 



.111 

3.4. EMPLEADOS DE CONFIANZA Y EMPLEADOS SINDI~~~fill!~ 

Existe ad:ninistratlvamente hablando, una confusión 

en cuanto a la diferenciación en las prestaciones 

entre empleados de confianza empleados sindicatl-

zados (obreros y empleados), ya que por un lado se 

va la conveniencia do aeparar tas prestaciones 

entre éstos evitando que ol personal de confianza 

anlme al personal aindicalizado en sus peticlonco, 

buscando con ésto, ventaja para sí mismos ya que os 

bien sabido quo obtendrá igual beneficio, 13:1 <'!11<\l 

sor& mejor entre mio alto soa el de los obreros. 

Por lo anterior, lo ro.Sr; conveniente sería separar 

lo m&s posible lao prestaciones, igualando sólo 

aquellas cuya trascendencia es reducida y otorgar 

en forma diferente pero equivalente, las de mayor 

peso. 

A continuación daremos el concepto, B•l!JG.n la Ley 

Federal del Trabajo de empleados de confianza: 

Art. 182.- •Las condiciones de trabajo de los 

empleados de confianza serán proporci•Hh\•l<"ls a ~a 

naturaleza. ,importancia de los servlcios que 
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presten y no podrS.n sor .. lnfer; Or·~~·, :4~ l~·a .que ri'jan 

para trabajos· semejante& deÍl ~~/:~~ .. ~· ·14:~ ºem·1,r~'1•\ 
establecimiento•. 

Loa empleados do confianza qozarSn al i9ual que ln~ 

que pertenecen a un sindicato, die las prestaciones 

y beneficios que la Ley otorga. En el Art. 183 se 

aclara que tales empleados de confianza no podr:i.n 

formar parte de loo sindicatos de loe dem&s trabaj~ 

dores. Todo ésto nos 1ld ~l entendimiento que los 

empleados de confianza ser&n aquellos que oetd.n 

identificados plenamente con el patrón y no podr&n 

tomar parte como t:P.p1·011ontantee de la clase obrera 

y mucho mt!nos, tomar la conciencia rF.1Volu.=i.-'H\ai:-ia 

de la claso obrera, aunque no por ésto la Ley le 

niega el derecho a or9aniza.rae, ya oca on sindica-

toa o comités y exigir sus derechos que como trabñ-

jador y por constitucionalismo le corresponden. 

con respecto a las prestaciones de previsión social 

los trabaja.dores de confianza tendran Jtlrecho "" to-

do lo expresado y pactado en el contrato colectivo 

de trabajo que rija •Hl la empresa o establecimien-

to, so oxtenderán a los trabajadores d1.? ,;011flanza, 

aalvo disposición en contrttr lo consignada en et 
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mismo ~ontrat~ ·Colectivo. 

Las ·condiciones y .presta.clones ser&.n las m.ism.a.s, 

c_omo _helno; ~~i.-sto en, i~·_antes descrito y en cuanto " 

la<J p-;-e·:s:~aO-.iOñ~S~ d0--: pr-8Visión· sociñl, éstas podr&n 

ser .di~tint~s en benofl~ios, pero sobre bases 

.11Jualos. · 

cuando las partidas de provisión social son .apli-

ca.das sobre bases dLstinta.s, el Art. 19 del 

Reglamento de ln Ley del Impuesto sobre la Renta, 

nos in,lica que loa 9astoa de previsión social ne 

aplica.rln sobre las mismas bases, a r.ienos que se 

trate do emple~dos ~e confianza., dichos planes 

podrS.n contener distintos beneficios para unos y 

ot:.roa y en su inciso b). nos indico\ que tie iryual. 

manera cuando existen varios qlndicatos una 

misma empresa, ca~a uno podrá tener beneficios 

distintos, Uado ésto ae9ún loe acuerdos y r.ontrat~a 

colectivos que oc tengan vact.ñ1l1_"1-j ~,.,n cada uno de 

éstos. El Art. ~n .-t~l n.e!Jlamento mencionado, regula 

la deñucibilidad de lao partidas de prcvleión 

social cuando éstas, ya dijimos, se aplican 

sobre pero distintos 

benef le los. 
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Art. 20.- "Par& .la::, ~e~~cA~ili.da.1.1 .itá, J.o·s· ga.'stos de 

previsi6n social ··a -~ue. _se._·~~~ie~e el a~t1culo 

anterior 1 Áe observar& -lo aiguie'nte 1 

I, - Si el importe de loa gastos de previsi6n soc11tl 

previstos en el plan que correspondan a empleados 

de confianza, considorados con loa que conceden las 

inatitucionee pQ.blicas de segurirlad social, son 

proporcionalmente mayores para salarios superiores, 

•6lo podrln deducirse del gasto total incurrido el 

que correspondería si se lea hubiera otnriJado a 

todos los particigantes los beneficios aplicables a 

loa salaril)ll 111enores. La diferencia no será deduci-

ble, La limitación a que se refiere esta fracción, 

de~er& considerarsu en forma independiente trat~n-

doae de loa caaoa a que se refiere el Art. 19, 

~racci6n II, incisos e). y d). de aat~ Re9lamento. 

No se aplicarl lo dispuesto en esta fracci6n cuando 

loa b~nef icios sean proporcionalmente superiores 

para salarios menores. 

II.- En nin9ún ca.so los bonef'icios a los emptea:Jos 

de contianz.a que se establez:c.;11 en cada uno de los 

planes aerin proporctonalmente sup~riores a los •1u·~ 

se otor9uen a los dem&s trabajadores conforme a <li-
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choa P1&n8s, cnnsl1lt!r.41los con los que ·proporcionen 

las instituciones ~Gblicaa de seguridad social. 

Para determinar, en su caso, los 'J&&toa en el 

ejercicio corresponcl!Ante a cada grupo entre sus 

sueldos en el m.tsmo per1odo, si el cociente que 

corr~apunda. al grupo de empleados de conf lanza ea 

superior al de loe demás trah-'lja.lores, la diferen­

cia se multiplicar& por el importe do loa sueldos 

de los empleados de confianza. Loa sueldos a que se 

refiere esta tracción ser~n calculados a base del 

salario cuota dlaria. 

III.- cuando el plan contenlJ..\ -sportaciones de los 

trabaj adore e empleados de confianza deberS.n 

participar por lo menos el 75\ de loa elegibles, 

IV.- Loo planee de Previsión Social ~~berSn constar 

por escrito, indicando la racha. a. partir de la cual 

sa inicio cada plan y se comunicarán al personal 

d&ntro del mes aiquiente a dii.:ho inicio•. 

Como podemos ver, eate artículo en su fracción I, 

limita latJ .Di\rtiilas de previsión social que se dan 

a empleados de cont'ianza, cuando Hat~o sean mayores 

a las otorgadas a los e~pleados de salarios menores 
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o sin4ical~zados en c~m~~~ª~}~n con las que 

concedan las instituc'io.neo pCihl.iCas· ·ae ·a-eguridad_ 

social. 

Por tanto, para evitar problemas con la deducihill-

dad de estas partidas lo más recQ.llendable es, dar 

las mismas prestacioneo a los empleados de confian-

za, aunque los sueldos de estos difieran en el 

monto entre sí, y que las bases de aplicaci6n de 

estas prestaciones sean las mismas para empleados 

de confianza y sindicalizadoe. 

La deducción que nos indica el Art. 20, fracción 

II, se lloberS. realizar mediante el cálculo sLquien-

tet 

Gastos de Previsión Social 
(en el ejercicio) 

Sueldos (salario cuota di~ 

ria) en el ejercicio 

a \ de previsión social 
del 9rupo de trabaja­
dores de conr ian za o 

de trabajadores sindi­
calizadoe (según sea 
el caso) en relación 
con tsl a.1tario cuota 
diaria. 

Por tanto, de acuerdo a esta fórmula, cuando res111-

t~ mayor el porcentaje de los trabdjaUores sindica-

liza.dos al de los de confianza, entonces el total 
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de la pre.vlsi6n ao·ci&l s~~'·".:~educihte, varo el por 

el contrario el._ por.k:.~_nta,je·· d.a- 1.os trabajadores do 

confianza es' m"a.y,,r" ··.:.:i'\1. c\e los sindical.izados, la 

d_i_ferenc_l~a_ ~~~?'.~~·~~?os porcentajes doberd a¡>licarse 

a· los suel.doe -de '1os trabajadores de confianza y el 

resultado SdrÍ~ ~l. importe no ~eduoible de las 

partidas de previsión social otor9adae las 

trabajadores de confianza. 

Ejemplo 1.-

Cuando el porcentaje de prestaciones de empleados 
de confianza es proporcionalmente mayor al de loe 
sin111c:allz-'.1.l\oa. 

Prest~clones a trabajadores de confianza: O 398,500 
Prestaciones a trabajadores elndicallzadoss --1.~i.Q.Q..! 

Total deducibles f; 718, 500 

Ejemplo 2.-

Cuando el porcentaje de prestl\c lonas de emp1earlos 
sindicalizados ea proporcionAlmente mayor al de so 
empleados de confianza. 

Datos Trabajadores Trabajadores 
Sindlcalizados de Confianza 

a). Total de salarios cuota 
diaria del ejercicio: 

b). Prestaciones de previ­
sión Bocial en el ejer 
ciclo: -

$ 520, 000 

109\ 

Proporcl&n emplAa1l0~ ~e confianza: 
P1·uporción empleados sindicalizados: 
Di fercncia: 

$ 430,000 

1021. 

-1m 
7\ 
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_·-· ... __ ; .'. .. »; ... · 

Datos Trabaj ~~i".~~:~s:~:: .. '· ·.» .r·r~b·~ j'~~'l nres · 
s"lnd iCa 1 Lza1l na ';",1.~ :~ ¿-,-,-11 ~ ian za 

a)-.·- Total de -salario.a cuo.ta· '•"'- -~/~:~;~:X:~-;_'.~.-.·;~.-
diari~~-'de~- ej e_~c~~-~o ;_ :«' :-,··:· $ ~:-~E?O; __ ~:~".ó.d":§~.·:' 

b). Preatacioñee d~ previ­
s-ión --scicial en: el-'-;8jer'­
ciclos -
B - A • 

Proporción emplea•tu~ de aonflanza1 

Proporción empleados sindicalizados: 

Di fe rl!nc La: 

Salarios cuota diaria: 

x diferencia en prestaclnn~s1 

• Prestaciones no deducibles: 

Prestaciones deducibles: 

Prestaclon~s ~ tr~~~jadores de c¿nfianza 

- prestaciones 1to deducibles: 

• Prestaciones deducihlesz 

4'iO, ll O tJ 

96\ 

$ 450,000 

___ 7!_ 

31, 500 

$ 430,000 

__ _llill.Q. 

$ 398, 500 

En este caso en quA la propocción de empleados de 

fianza es menor a la de sin,Jicalizados tl l9u.\lmente cua~ 

do la proporción de a~bos grupos de trabajadores ~ea la 

mlon."\, n! total ele lao prestaciones 1le prevl:lión social 

aer&n deducible~. 
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Por la q1.Hl heinl)3 '1isto, se tiene que tener un 

especial cuidado en cuanto al otorgamiento de las 

prestaciones de previsión social a estos dos grupos 

de trabajadores 1¡ue acabamos do analizar ya que 

tendr&. que hacerse un meticuloso estudie> por un 

profesional de to~as y cada una de las prestaciones 

de previsi6n social que existen y su otorgamiento, 

a fin de llegar al justo medio o sea, lograr que 

las prestaciones aún cuando no sean del mismo 

rubro, eean proporcionalntente .l!Jual de ben&:ficas 

para ambos y por consiguiente l1Jual en cuanto a su 

deil uclbilidad. 

Para concluir este capitulo, incluiré dos anexos, 

los cuales contienen: 

Anexo 1.- Correlación do los Artículos, tanto de la 

Ley como del Reglamento del Impuesto Sobre la 

Renta. 

Anexo 2.- Algunas tésis y jurisprudencias en cuanto 

a la previsión social y la Ley y Reqlamento clel 

IMpuesto Sobre la Renta. 
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AHEXO l 

Haremos una COi:-r-eilú:"
0

i~n , de -J.~S .\-rt1culos', tanto de la 

Ley como del R.~~t ... i1énto: qUe_ ae1\alan 'estos requisltos. 

Art. 24-XIII 
Req~lsltoa·de _1~. ~~~uc~bili­
dad de la p~ev~ól&n social. 

Art • 19 
Requisitos previsi6n so-­
cial. Fracción 1.- Genera 
lida~~s1 II.- nasas !gua~ 
les¡ III.- Seguro Je vida 
a trabajadores. 

Art • 2 O 
LI~lt~s <le deducibilidad. 
Fracci6n I.- Limite con-­
tra salarioo menare;;¡ II. 
~~ple~dos de confianza. 

Art. 2 1 
Planes di! pensione& 
jubilaciones. 

Art. '-2 
Reglas Fondo de Ahorro. 
Fracción t.- Límite del 
13'' II.- Retiro de .:t.pui:­
':aciones. 

Art. 38 
Posibilidad de inversión 
del 30\ del fondo de 
pension~s, jubilacloncs y 
primas. 

Art. 39 
rnverq i <>n del 70\ 
casas rle int~r:.r:: ''"..:L.;.l • 

. ~rt. 40 
Di9posición del Fondo y 
sus rdndimlnntos. 
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'Art-. 77-I 
Prestaciones &iatl~t~s ~e1 
aa1ario m1n1mo general. 

Art. 77-lt 
Riesgos o enfermedades. 

Art. 77-III 
Ponsionfts, jubilaciones y 
de retiro. 

Art .- 24 
Primas de seguros a t~cnioos 

o dirigentAs 
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Art, 38 
Pl)ai\111 iil.ul •.1.!. lnversi6n 
del JO\. del tOndo · de 

::pe1~s~o.nes, ~~~,~-,~-a_c.:~~ne~" y_ 
primai:a,o· - · 

Art, .39· ·· :-.:·_.,,::·.":~· '.:·· 
Inversión :.'d~i, :j_o,:<:a"n .~ca­

. oa &'.· d8-· 'in te_·~~a-·:.JJo-~fftl-. ~-

·"·-Ar·t;-;;-~40- - ,· :<,----· 
01:apo&lC16:n,_:--,1~t -,"ndO o 

,--sus-· reiid im t'en t.o s. 

Art. 75 
En uno o varios pagos. 

Art. 84 
Retención en pago Gnico, 
Fracción 1.- Ingresoa 
MX•1ntos1 II.- Ingreso qra 
vable1 III.- Parte que 118 
debe acumular a los dem&s 
ingresos1 IV,- ISR del im 
puesto acumulable y taad 
real del lrt1puesto. 

Art, 23 
Requialtoa a~icl111\~~Aa ~e 

la previsión social. 

hrt. 24 
Rq11ulsitos de las primao 
de saguros de técnicos o 
dirigentes. Pr<lcclón I.­
Plazo no menor de 20 aftas 
11.- Relación de trabajo, 
III.- El contribuyente 
contratante y boneficia­
rlo lrrevocahle1 IV.­
AcumulaciÍJ·\ 1\~ lo13reeos. 

Otros Artículos que hablan -le la previsión social son 
loe BlCJule:ltes; 

Art. 28 
Reservas para funJo do pen­
sion~s o jubilaciones 
p\ementarias. 

Art • J 5 
oeterrain~ción dQ las rn-­
aorvas. 



i\~t. 77-IV 
Gastos m&dicos y fun~r~t 

i\rt. 77-v 
Seguridad social 
Art. 77-\'! 
1n9r~soa de provisión aocia\ 
Art. 77-VII 
Reembolso de ap_ortaciones al 
IHPONAVIT 
Art. 77-VIII 
Pondos y Caja de Ahorro 
Art. 77-XXIX, 2o. P&.t"rat'o 
Limitación a las praotacio­
nes do prdvisi6n aoaial 

Art. 70, So. párt'•1fo 
servicios de comedor y coml 
da. 
Art. SO, penúltimo p&.rrat'o 
Retenci611 del oKce~onte del 
limite de previsión Bocial. 

Art. BO, Gltimo pSrr~to 
Retención del ISR por prúa­
tamo. 

OEQ~CCIONES PERSONAS FISICAS 

Art. 11r., F'rl\cción VI 
Primao por seguros y flan%as 

i\rt. 136 1 Fracclón XX 
º·n·i1•)11a.o i:íslcaa con activi­
dados n~pr~sarlales, 

• , 22 

Art • 36 
tlocu111Ant.ioión anual ele 
planes de pensiones, 
j-.sbilaciones y primas de 
ant1'JU~<1ail. 

i\rt. 37 
Aport~oiones ~e trabajado 
rds -tl financiamiento d; 

_ jubi l,,\t; iOr\t."R • 

Art. 130 
Re~lamentaci6n a la limi­
t&~i6n de las prestaoio­
~~9 ~e previsión social 
Art. 81 
In9r1h1111 por 'becas, ayuda 
para transporte y r~nta 

de la casa. 

Art, 1Q 
naquiaitr•iJ •le :os 9astoa 
~e ~~~visi6n social. 
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.ARBXO 4 

Ahora a·Claremos varios puntos tr_anscribit!ndo 4lquri-as 

t&ais-y jurisprudencias. 

RENTA.- IMPUESTO SOBRE LAS DESPENSAS FAMILIARES. GASTOS 

DE PREVISION SOCIAL. 

Tomando cuenta lo dispuesto por el artículo 26, 

fracci6n VII, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta en 

vigor en 1975, en relación con el artículo II del C6digo 

Fiscal de la Foderaci6n, debe estimara~ que la cantidad 

equivalente al 20'\ que absorbe la empresa quejosa sobre 

los precios de costo de las despensas faniliaree que son 

entregadas mensualmente a cada uno de sus trabajadores y 

que consisten en art1culos de primera necesidad conotit~ 

ye un gasto de prevlsi6n social, ya que dicho gasto de 

la empresa agraviada que so traduce en una prestac16n en 

favor de sus trabajadores, de suo familiares o dependiP.E 

tea, si es de naturaleza análoga a la que establece el 

citado artí.culo 27, fracci6n VIII, de la Ley de que se 

trate, ya que es clarn que tiene por objeto altlvar el 
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nivol acon6miC::o aé_ Í~;:meLJ.i.~~dos ~;~b~~;~d~~es y de sus 

fa~il~i:~:;·~·~· .. '.~~::~;:~;~-~~-i~:~;~·~s, ·~·a··~~-,-~, ,-~~--·~~;que< ia -_-.pr8stao16n 
• • • • ., •• • • - ,- Y'". ~ ••• : •• -:-· -

alud id a·:~' t-Í~;ne·:_·.'.-~1 · .. "ca ~:le ter. 
- . .-• . ·-o-~ 

d~ ,. · ~G~er"al ::_··y,-· 0!bli9a·toria y 

Por otra parte, de no admitirse oomo deducible el qasto 

.de previsi6n social a que ha hecho referencia, 

posiblemente se originará un ~erjuicio para los trabaja-

dores ya que de no qued~r comprendida la referida 

prestac16n, en el concepto indicado, conetituir1a un 

incremento al salario de leo trabajadores y, por lo 

tanto, forma.r1a parte de base gravable para efectos 

del impuesto al in9reeo de las personas fí.sicfta, por 

conatitu1r un ingreso ef"'!ctivo especia que 

perciben loe repetidos trabajadores remuneraci6n 

del trabajo personal, lo cual harta a~ul~torio el 

beneficio consignada P.n el contrato colectivo de trabajo 

exhibido en autos (67). 

Reviei6n tia. 1157/83.- Resuelta en seel6n de 30 do 

noviembre de 1990, por mayoria do votos y en 

contra.- ~agistrado Ponentes Francisco Ponce G6me;.-

secretario; Lic. Alberto acampo G6mez. 
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DEDUCCIONES POR GASTOS DE DESCUENTO SOBRE EL-·. VALOP O~ 

MERCANCIAS DE PRIKERA NECESIDAD DEBEN ACEP~A~~E POR SER 

GASTOS DE PREVISION SOCIAL, SI SE OTORGA EN FORMA 

GENERAL EN BENEFICIO DE TODOS LOS TRABAJADORES, 

Si ae demuestra dentro del juicio do nulidad que la 

actora otorgue forma general en beneficio de sus 

trabajadores una prestacl6n consistente en un descuento 

sobre el valor de las mercancias de primera necesidad 

que les expende, dicho gasto deberS. considerarse por la 

autoridad como de previe16n social y por ende, deducible 

en loa tl!rminos del articulo 26 en l.i fracción VII de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, ya que la prestacl6n 

econ6mica que otorqa a sus trabajadores es siMilar y por 

consecuencia anS.loga a las que en forma enunciativa se 

seftalan en esa norma juridica (70), 

lllaaa re•ia16n 

PREVIS ION SOCIAL. - LOS GASTOS EFECTUADOS EN CONCEPTO DE 

AYUDA ECONOHICA PARA RENTA DE CASA-HABITA.CION Y 

TRANSPORTE EN FAVOR DE LOS TRABAJA.DORES, TIENEN UNA 

NATURALEZA JURIDICA.-

Teniendo presente que son de previs16n social, lao pres­

taciones de car&.cter general otorgadas por el patr6n a 

sus trabajadores, si tienen como final t.dad proporcionar 
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a !!atoe Y::--a ·SU:~- _f,amiliarea, la satisfacción de sus nece­

áid.ades '-~&enciales y_ la posibilidad de superaci6n del 

-~i~el-~de:·~1~~~ -Ea indispensable que la ayuda econ6mica 

p_~u~~--""~l ~49~"_de 

t_¡ene .'.nat~raleza 
renta de casa habitación y transporte 

jurtdica de gastos de previsi6n social, 

siendo similares a los previstos expresamente en el 

Articulo 77 fracc16n VI de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, sino de la exeno16n establecida en el numeral 

antes citado (2). 

Misma reviai6n 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA, PROCEDENCIA DE LA DEDUCCION DE 

GASTOS DE PREVISION SOCIAL. 

Conforme a la interpretac16n arm6nica de lo dispuesto 

por loe art!culos 48 del Reqlamento de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta y 26, fracci6n VII, de la Ley 

(antes 29, fracci6n VI}, no se requiere como requisito 

indispensable para su deducción que los qastos de 

previsión social estón estipulados en el contrato de 

trabajo, sino que basta que se hagan en cump)imiento del 

mismo y de los Reglamentos respectivos. 

Tercer Tribunal Cologiado .. en Materia Administrativa del 



primer circuito. 

Amparo directo 159/75. 
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IMPUESTO SOBRE LA RENTA. DEDUCCIOH POR DESPENSAS FAHILI!, 

RES PARA LOS TRABAJADORES. 

Si en la Ley no est&n excluidos los qastoa por despensas 

para los trabajadore11 y participan de las caracterteti­

caa de gastos de previsión social, aunque no aparezcan 

anunciados en forma espec1f1ca en la fracci6n VII del 

artículo 2€, si quedan comprendidos los gastos de 

naturaleza aniilo9a a los precisados la misrna frac­

ci6n, sobre todo si se torna en cuenta que existe el ante 

cedente de que ya fueron as! considerados por la propia 

direcci6n general del impuesto sobre la renta en los 

ejercicios fiscales de 1972 y 1973, de acuerdo con el 

artículo 26, fracción VII en vigor en esos anos, y las 

roformaa vigentes a partir del 19 de noviembre de 1974, 

no dejaron exclu1dos ~ los gastos por despensas familia­

res, adamS.s ei9uiendo el criterio nG.mero 31 de la propia 

direcci6n qeneral Jel impuesto sobre la renta, las des-

pensas se otorgan t'orma general a los trabajadores, 

no son discriminatorl.ae, calculan sobre las bases 

·precisadas por el Sindicato de Jornaleros y Obreros 

Industriales, el porcentaje es <le un 20\ del cost.o total 
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de las aespensas y la empresa presenta los estados 

finaOcieroa, dejando a la. autoridañ en condiciones de 

ejercer· sus facultades de vigilancia y comprobaci6n de 

l~s mi~mos-.gaetos. 

Segundo ~rlbunal Colegiado en Materia Administrativa del 

·Primer Circuito-. Amparo directo 935/77. 16 do febrero do 

1978. 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA. GASTOS DE PREVISION SOCIAL. 

CONCEPTO. 

Tomando en cuenta lo dispuesto por los art1culos 20, 

fracci6n VIII y 26, fracción VII de la. Ley del Impuesto 

Sobre la Renta en vigor en relaci6n con el articulo 50, 

fracci6n II, inciso D) del mismo ordenamiento legal, por 

gasto de previsi6n social a car90 de una empresa debe 

entenderse aqu6l que se traduce en una prestaci6n en 

beneficio de los trabajadoroe, de familiares, 

dependientes o beneticiarios, tendiente a su superaci5n 

f1sica, social, económica, cultural e integral de sus 

familiarea o beneficiarios. 

Amparo directo 843/77. Noviembre do 1977. 
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,.·;., .'• 

·An'riRRÓ;':; -NO~·:;_.ocs'É )~·oN~:~DE~~:~~--~~·.'~ b~~~~ ·,:;~~·ri·;·~:-. *N~f?~RAL.' OEL 
:'~\<· ,.,, '•., "'·· 

SALARIO•· Ct?-NV'E'Nio'•·:·:;;;<·:~:'~-~.l~:r;.~· :<~·: -;~-,·, 

La a . pe~á~ fri,ºÓ.~!, '~~~e;~~d~~;;:~°:~¡ 1/~'. ~~-fr•jf~ ore a • tr • v 6 s 

del: co-ii'cePtb :::;~-~~-:~.-~-~~:-~·~_}!\: ft'~·en-~~n-·--_una :- --~u·e-n te"- .d t. Ve raa ·a ia 

B~ff;Í~~-~;_·;; __ f¡"" e'~'~·~_af~l~~~---.;,· e:{.--cÍ~ -Í~·-... La-y; P-ederai del Trab~-

·--j o-;-·.; ·co~~O' ?~ñ ~~-~:~r~~n~~-~ :···:-d81~ ~-_-ea tar-io·- ha se de liquidac i6n, 

&ato -~ª; no --.:~:O. ~~rc.iben como contraprestación par el 

se~vicio y~estado por los trabajadores on forma ordina­

ria,_ Sino como un incentivo para crel!r al hf.bito iiel 

ahorro 'en los trabajadores. Haxime ei por virtuil de un 

convenio entre las partes se e~cluye como concepto inte-

9ra~te del salario t!l fondo rlo clhorro, estip>.1lS.ndosP. 

cambio beneficios superiores a loe legales, en favor de 

loe trabajadoras. En toncee es nulo el convenio que 

hayan celebrado las partes ros.pecto a esa prestaci6n, 

debido al beneficio ~ue resulta en favor de loe trabaja-

dores, al otorgarse a cambio prestaciones ~uy sup~riores 

a las legales. 

Segundo Tribunal Colegiado del Octavo Circuito. Amparo 

Directo 375/91. 30 de enero de 1992. 

GRATIFICACIONES EVENTUALRS, NO FORHAN PARTE DEL SALARIO. 

Las gratlficacionos especiales otorgadas ~ los trabajad~ 



rea en forMa eventual, 

percepciones que int~qre~ 

para el pa90 de 

acumulaci6n 

c~nt'-ri~oa_y 

T&eis No. 107/75. 

de la Federaci6n. 

GASTOS DE GASOLINA, NO INCREMENTAN EL SALARIO. 
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El articulo 32 de la Ley ~el Seguro Social establece qu6 

conceptos rorman al salario base de cotizaci6n para 

efecto de paq·o <!e cuotas ohrero patronales, excluyendo 

expresamente del mismo P.n su inciso A) loa instrumentos 

de trabajo, tales como herramientas, ropa y otros simi­

lares, entre los cuales debe consideraroe la gasolina 

cuando ésta se utilice por los trabajadores en el dcoem­

pefto de sus labores, por lo que ol reembolso por gastoR 

de gasolina ~n tal caso debe do estiMarsc dentro de esta 

exenci6n, mSxime que dicho reembolso no vieno a Lncre­

m.entar el salario diario de los trabajadores, utno que 

s6lo los restituye de gastos incurridos con motivo de 

aua laborea, 
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Juicio 778/BS. 

. - " 

.,· .··,:, :_;: ;_;~-~~_::~" .:>'. ,-,.L.'~: .!~: . . 
;;,< ~-.::(~-· 

VALF.fL'PARA -~-~-sP'~:~-sA~y-- NO FORMAN /;°p;~~-~~~-~--rl,~¿ _:·sALA~·;O.: 
.. _·. '.··: . ::: :.: ': : --;:,-:: ... ~- :; .: . ; -:~:,. .. ·: :' .:- - -- . . .;:_, '.-·. 

· Coñ~o~m~ __ :·a ):o-___ dii!P_~-~:sto :por_-_al ,-~~-~i~~{ri'.'.~~J~i~-:~--~Í~ciso D) de 
-._ ;·--:- .:~. - ·::··-. ~- ''"-" -, 

_ ~-~ _L~Y. ,d_e"l- ~eq~~o ~c:'_cial neo --~~-:_m~:n.': p~-r-te cie_1 'salario•.• 

.a~í·:·como las· despensas._ En_ ~&1;:_raZ6~~---~:~l die.ha precepto 

excluye expresamente del sal"ar.io las ~enpensas, sin 

cond~oionar que sean- dadas en;forma material a trav6s de 

raree que los bo_no~- d~: despe_n~a caen bajo el caso de 

exclusi6n d.a referenoi.9.", no formando parte integrante 

del Sl\lario • 

. Juicio 778/BS. Agosto ·do 1986. Tribunal Fiscal de la 

GASTOS DE TRANSPORTE, NO FOR!1AN PARTE D~L S~LARIO. 

De conformidad con los artículos 18 de ta Ley r1el Seguro 

Social y 84 y 86 de la Ley del Trabajo vigente hasta el 

30 de ahril de 1970, y con arreglo al criterio sustent.1-

do por la suprAn\a Corte de Justicia, las sumao que 

proporcionil el patr6n al trabaja.lar, a.< presar.tente 
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calidad dQ gastos¿de-·'-t.ra:'nsporte~_-,no'·integrari· el -sAlari"o, 

en virtud d.~-- ·'.qu'8 -- no .se' ·da·n .comó Úna contraprestac16n 

pilra ret_i;~i~·u::i:~: · ia:·:. la~_or deSempeftada, y porque no se le 

entregan 8.1 trabajador p_ara que 6ste las invierta 

).i_bremente_, _en·· 1:~ que· mejor le plasoa, sino para que las 

emplee on un- fin concreto y. determinado, o sea, con el 

prop6ai~o de resarcirse de los desembolsos que tiene que 

hacer para .traaladars9. de su domicilio al lugar de 

traba fo Y _vic_e.versa. 

Segundo Tribunal Col~giado en Materia AdminiRtratlva del 

priJ!\er circulto. Amparo Jir~cto 85/72. Julio de 1972. 

ALIHENTACIOH NO GRATUITA.- no INCREMENTA EL SALARIO. 

Cuando la empro21ea. proporciona el desayuno, comida o cena 

al trabajador y por el1o cobre al9una cnnticlad, el 

salario baso de cotizaci6n no se verá incrementado con 

el 8.33' por cada alimento, nobrc la cuota de salario, 

por ctJntrn. si la empresa proporcillnara gratuitamente 

Al~uno de los alimentos, la cuota de sat~rio se aument~-

rS con el porciento enunciado por cada comida. 
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AYUOA=.EN EFECTIVO PARA DESPeNSA.~ .INCREMENTA EL SALARIO. 

cUanil;o·.-,)~ .. em~rea·~. otOrgue· :a:·:··~us , .. tr~~-aj~dores cantidades 

én·· efectivo·· bajo ·t11 rubrO d~--:_",~y~da. pa·~~ cl~a·penaa•, di-
··.' -- ·-.. -·-. :; .. ,· 

chas· cant.t.dades rorman ·p~rte .del' sala.rio baoe de cotiza-

ci6n, con·aiderando- que el t.r'a~ajador._puecle disponer del 

e.factivo para g'Astar,~o de acuer-do d. sus necesidades y 

preolsa~ente en art1culos integrantes ~e la despensa. 

Si la empresa proporcionara al trabajador la •despensa• 

o en su caso •vales" para canjear en centros co~erciales 

por art1culos de la despensa, en esos casos, no formarlo 

parte del salario. 

AYUDA PARA GASTO~ DE TRANSPORTE.-

Incrementa el Salarios 

El tipo de percepción enunciada es parte integrante 

del ealario, en aquelloe caeos que ol trabajador 

la ocupe para trAnsportarsP. de domicllin particu-

lar al de la empresa en la cual labore y viceversa. 

No incr~menta el Salario; 

cuando se otor']a al trabajadot' para que de su centro 

f\e tc.,,bajo se traslade a otro u otros lugares para 
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q·ua· 11.~ve .. ·a .,:~Abo .\~u :'.'~r·~·~Aj~:, se 
-.... -_,. ·• '.\ 

cOOsl'deradi 
.·:· ··,' 

fo.rnl·a_ ... :par_~,~: d~.1 ,~-~la:_~-.1~. ;--~·~aó 
' . :-~--: , .._·.: 

··•··· . / .········ ···. . .•... . 
COMPENSACION ·PARA ESTIMULAR EL AHORRO DEL TRARAJADOR.-

No incrementa el salarios 

Si la empresa otorga al trabajador una cantida~ igual 

o inferior a la que ahorro éste, se considera que 

dicha cantidad no se ñebe de inte9rar al salario para 

efectos de cotizar en el Seguro Social. 

Incrementa el salario: 

Si la empresa otot"ga al trabajador una cantidad mayor 

a la que ahorre éstu 1 et excedente será el importe 

que deber~ de incluiroo el salario base do cotiza-

c16n on el Seguro social. 

(Acuerdo del consejo T'cnico del I?iSS 389746). 

En aquellos casos on que sólo el patrón aporte deter-

minada cantidad a favor del trabajador, por conce¡1':0 

entre otros, de "Fondo do Ahorro", oe cona id era que 

eatl desvirtuando tal término, por lo cual, rlehe 

de formdr parte dol e~Lnrio base de cotlzaci6n, por 

tratarse realmente de una comp~neaci6n periódica para 
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el. trabajador•: 

PREMIOS POR INCREMENTAN EL 

SALl\RI01 

Se considera que inteq~an ·ei s~lario para la cotizacl6n, 
-:_ ___ ·. _,-.. -

tomando como base lo eStable-éii.do en el art1culo 3 2 de la 

Ley del Seguro Social / al enunciar que el salario 

integra adem.S.s de la cuota diaria del salario y otras 

percepciones, con las 9ratificaoioneo y primas y cual-

~uier otra cantidad que se ontreque al trabajador por 

sus serviclos1 los premios por producc16n, se aprt!cia 

que encuatlrarS.an en las "gratif:lcacionas" y "primas", 

por lo que deben formar parte del salario para ol pago 

de cuotas al ~equro Soci<l.l, ader.t.Ss de que las excepcio-

nea de dicho art1cul« s6lo se conte:ripla a los "premios 

por asistencia". 

Existe resoluci6n del Tribunal Fiscal de la Fedoraci6n, 

en el sentido do que los incentivos por producci6n no 

forman parte <lol salario, aducie~ao que fueron exclu1Jos 

por el articulo 32 ~e la Ley ~el seguro Social. 

Sin embargo, dicho artículo no contempla a loe premios 

por protlucci6n en aua 1~)(cepcionoe, por lo cul\l se inter-



.136 

preta que si ·,d8ben: .. c:.on·~:.rd~~:·~r8~;,·p~~:~ i~·~e~·~al-o;.:·e1:. ~ala-~io 
base de ·_co ~fzac 16Íl ~--- ··ai~~:P-~,~-:~/~~;-~~-~~~~~- :~:~;~ ;('.~-~n-_t--~n~:~~ .. , . 

PREMIOS POR PUNTUALIDAD,·- INCRfiM.EHT.Atl .EX.. SALARIOs 

Atin cuando los •premios por puntuali<tad" son anlílogos .i 

loe "premios por asistencia" siendo que 6stos \Íltimoe 

eatSn exceptuados de integrarse al salario, es de obser-

var que dichos premios por puntudlldad si se integran al 

salario, considerando que so"n percepciones del trabaja-

dor, cuyo concepto eetS. contn:nplado en lao excepcio-

nea que marca ol artículo 32 de la Ley del seguro 

social, 

PREVISION SOCIAL.-

No incrementa el salarios 

Bajo el concepto de previsi6n social ee pueden 

inclu1r una ocrie de prestaciones riara el trabajador, 

tales como gastos m~dicos, dentales, hospitalarios, 

compra de lentes, etc1 la baee para que no se acumulo 

al aalarioel importe de lo que llegue a pagar la 

empresa, radica en el hecho ele que eoa reembolso 

para el trabajador mediante el comprobante cor~~spor.-
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diente, auna1lo a qua por lo impreviaible de la prest.! 

ci6n, cae en la eventualidad y en consecuencia, no se 

debe de acumular al salario, adem~s de que en el 

articulo 32 de la Ley del Seguro Social en eu inciso 

B) se explica que no forma parte del salario las 

cantidades entregadas por el patr6n, para fines 

sociales. 

Incr~menta el salario1 

Cuando se entreguen al trabajador cantidades en forma 

constAnte no sujetas a comprobación, aunque la 

empresa las denomine •previsi6n social", se deberS.n 

de incrementar al salario base de cotlza.ci6n, ya que 

el trabajador va a disponer de ellas libremente y no 

precisamente para loe conceptos que puedan incluirse 

en la previai6n social. 
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XV. CONTRATO COLECTIVO DB ~RADAJO 

4. 1. CONCEPTO. 

El Contrato Colectivo de Trabiljo es un acuerdo, 

serio y que ha sido analizado concienzudamente 

entre uno o varios sindicatos de trabajadores y uno 

o varios patronos o asociaci6n de éstos. 

La finalidad do dicho contrato eo la de ostablecer 

la norma jur!dica-laboral que va a regir y regular 

las relaciones laborales dentro de una empresa y, 

de esta forma, conocer y dejar plasmado en un 

documento oficial los derechos y obligaciones a que 

est&n sujetas ambas partes. 

El profesor Josi.l do Jesús castorena nos dli la si­

guiente dcflnlci6n: "El contrato colectivo de trab~ 

jo es el resultado de una libre diecuei6n entre un 

sindicato o varios sindicatos de obreros, y uno o 

varios patronee o una sociedad de patroneo cxcepci~ 

nalmente de declei6n de autoridad, de un acuer-

do y de declni6n, caso frdcuente cuando s6lo se 

obtiene el consantlmiento de los interesados sobre 

una parte del contrato colectiva de trabajo". 
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En tanto la Ley Federal del tra.bajo, define a este 

como: •El convan.t.o celebrado entre uno o var.ios 

sindicatos de trabajadores, y uno o varios patrones 

con el objeto de establecer las condiciones se9Gn 

las cuales debe prestarse el trabajo en una o m.S.s 

empresas o establecimientos". 
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CONTRATO COLECTIVO DE TRABAJO QUE CELEBRAN POR UNA 
PARTE PABE, s. A. DE c. V., CON DOMICILO EN LA AUTO­
PISTA MEXICO-QUERERATO, XM. 40.S, TULTITLAN, ESTADO 
DE MEXICO, A LA QUE SE LE DENOMINARA LA "COH.PAílIA• 
Y POR LA OTRA LA CONFEDERACION DE TRABAJADORES Y 
CAMPESINOS, CON DOMICILIO EN DOULEVARD M. AVILA 
CAMACHO No. 6-A, DESPACHO 101 A, B y e, NAUCALPAN, 
ESTADO DE MEXICO, AL QUE SE DENOMINARA EL "SINDICA­
TO CTCª, BAJO LAS SIGUIF.NTES CLAUSULAS. 

CAPITULO 

GENERALIDADES 

Cláusula 1.- La COMPAgIA declara ser duefta de la 

neqocJ.aci6n cuyo nombre se expresa, ubicada en la 

Autopista HGxico-Querétaro, Km. 40.S, Tultitl&n, 

_Estado de M6xico. 

Clgueula 2.- El SINDICATO CTC declara estar 

le9almente constitu1do de acuerdo con las leyes que 

rigen en el país y gozar de la repreocntaci6n jurí-

dica que deriva de su registro en la Direcci6~ Gen! 

ral de Registro de Asociaciones y Organismos coope-

rativos de la Secretaría del Trabajo y Previsi6n 

Social. 

Cl&.usula 3. - La COMPAilIA reconoce que el SINDI-

CATO CTC repreocnta el interés . profesional de los 

trabajadores, con la profesionalida:t jur:ídica que 
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~-Corif~~.t~~~-~-;,:;"~t:~·t¡ilba:~--~--- que surgi"eren·· coñ -:~::«~-¡-~:~ de 

- - ' ~--.-, - ~- - - - ,- . - -

Trab.Aj'~ Y.~--d8: Ía Ley Federal dél Trabdjo, 

CllUaula 4.- La COMPARIA y el SINDICATO CTC, por 

conducto de su Comit& Ejecutivo, resolver~n todos 

loa conflictos que se presenten, pero si no 

11egaren un acuerdo satisfactorio, dejar&n a 

salvo sus derechoo para hacerlos valer ante las 

Autoridades del Trabajo competentes. 

Cliusula 5. - Corresponde a la COMPAÑIA el de re-

cho ae administrar libremente suo negocios y por lo 

tanto ni el SINDICATO CTC ni sua representantes 

tendrSn ingerencia alguna de carScter adminiatrati-

vo, sino únicamente lo que se refiere la 

exacta aplicaci6n del presente contrato Colectivo 

de Trabajo, que las parteo celebran con mutuo 

eopiritu de cooperaci6n obrero-patronal, y con el 

deseo de hacer posible la consArvaci6n de la fuente 

de trabajo. 
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Cl.tuaula 6.- El presento Contrato Colectivo do 

Trabajo regirS por tiempo indefin.ido en toda.e .la.a 

dependencias establecidas dentro de- ·1as 
01·:~~-t.-~iaci~­

nos de la COMPAAIA ubicadas en la Autopista 

H6xioo-Quer6taro, Xm. 4n. S, Tultitl&.n, - Eetaclo de 

Hlixico. 

Clluoula ?.- El preaen.te Contrato Colectivo de 

Trabajo es apl tea.ble a todos los trabajadores al 

servicio de la COMPAEIIA, pero queclan exclu1dos de 

ella todos los funcionarios de la misma. y personas 

que ocupen cualquier puesto de confianza, como lo 

son loa siquientes, sin que esta onnumerac16n tenga 

al car&.cter de limitativ~t Consejeros, Gerentes 

Generales, Gerentes Especiales, Representantes de 

la COMPARIA, Directores T~cnicos, T~cnicos, Conta-

dores, Cajeros, Tenedores de Libros, Agentes de 

Compras, Agentes de Ventao, Agentes en General, 

In9enieros, HGdicoa, Jefes da Turno, Encar9a~os de 

Departamentos o secciones do ellos, Despachadores 

de Mercancía, Erapleados de Oficina, Empleados de 

Bscritorio, Choferes, Supervlsoc-as •ln general, 

Almaceniotao, Veladores, Porteros y todos aquellos 

que se~n necesarios para cubrir nuevos puestos que 

la COMPAÑIA estime necesarios ¡1.:tra la. buena 
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adtlinistraci6n del negocio. 

Cllueula 8. - rJi la COMPARIÁ. así lo decidiere, 

dar:&. oportunidad a sus trabajadores de plcinta para 

ocupar puestos de confianza, eligiendó. a su crite­

rio al que tenqa mayor capacidad y conocimientos1 

el trabajador de plantA elegido, previamente deber:&. 

reriunciar en forma dofinltiva al SINDICATO CTC. 

CAPITULO II 

VACANTES Y ASCENSOS 

Cllusula 9. - Queda a juicio exclusivo de la 

COMPARIA cubrir las vacantes definitivas y 

temporales que so presenten, así como puestos de 

nueva creaci6n. 

En loe casos en que la COMPAÑIA decida crear nu! 

vos pueetos o cubrir nuevaa vacantes definitivas, 

aolicitadi al SINDICATO CTC el o los candidatos 

necesarios. Si el SINDICATO CTC no los proporciona­

re en un término de 48 hora a, la COMPAÑIA podrS. 

contratar directamente el personal que le 

necesario, el que ing:reear2i de inmeñiato al 

SINDICATO CTC. 
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Cliusul~··.10.- ·Todos los trabajadores que ingre­

sen al. servicio de la COHPARIA deberS.n demostrar, 

d~ntro de un periodo de 30 dias,, que cuentan con 

capacidad, aptitudes y facultades para el trabajo 

oontratado1 si el trabajador no demuestra capaci­

dad, aptitud o facultad suficiente a juicio de la 

COMPARIA, durante ese perlado, quedará separado sin 

responsabilidad alguna para la propia COMPAÑIA. 

Clluaula 11.- Todo trabajador de nuevo ingreso, 

deber& llenar loa siguientes requisitos: 

a) Tener capacidad, aptitud y facultades suficien­

tes para el puesto o categorta, para el cual sea 

contratado. 

b) Tener rala de 18 anos de edad y, en su caso, 

presentar su cartilla del servicio militar 

obligatorio. 

o) Haber cursado cuando menos instruoci6n primaria. 

d) Paoar satisfactoriamente ~l exSmen m6dico de 

admis16n que practique la COMPAÑIA, 

mfid.ico que ella seftale. 

el 
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Cllueula 12.- La capacl•larl r\e ·1os trabajarlore;.1' 

pa~a desempeftar sus respectivos puestos, su produc­

tividad, así como su antiguedad al servicio de la 

COMPAÑIA se tomarln en cuenta, respectivamente, 

para los ascensos, en caso de que la COMPARIA 

decida llenar las vacantes que se presenten, ya 

sean definitiv~s o temporales. 

Cllusula 13. - Cuando la COMPARIA decida cubrir 

un puesto diferente al que normalmente se desempefta 

llamarl al trabajador que corresponda, el cual se 

someterl a un periodo obligatorio de competencia de 

treinta días, que a juicio de la COMPARIA podrl 

prorrogarse por el mismo perlado. 

Cllusula 14.- Cuando a juicio d.e la COMPARIA, 

las neceeil\ruleo 1lot. servicio asS. lo 'requieran, po­

drl cambiar a los trabajdores do loe lugares en que 

normalmente laboran, as! como asi9narli!s activida­

des distintas de las que normalmente re.slizan, sin 

perjuicio del salario que tengan asignado. 

CAPITULO III 

SALARIOS 

Clausula 15.- La COMPARIA reconbce que para 



.146 

trabajo i9uA1 en c'an~idacJ,: é<tliifa"'1·, !puesto, jornada 

y ~~ond.icionea· de -ef1~,1enoi~ tambifin iguales debe 

corresponder salario igual, sin tener en cuenta 

sexo, nacionalidad o edad. 

Cl,usula 16. - Salario ea la cantidad que la 

COMPARIA debo pagar a sus trabajadores por jornada 

leqal de trabajo, de conformi1tad con el tabulador 

que so anexa y que es parte integrante <le esto 

Contrato Colectivo de Trabajo. 

Clluaula 17. - Cuando por circunstancias especia-

lea deba laborarse fuera de la jornada legal o en 

dS.aa de descanso semanal u obligatorio, la COMPA~IA 

lo comunicará a loa trabajadores que para ello sean 

requeridos. Ningún trabajador laborar' tiempo extra 

o ~n d1as de descanso semanal y obligatorio, si no 

es mediante orden dada por escrito, on los tfirminos 

de la presente cl&usula. 

Cl,usula 18. - Los trabajadores que laboren 

tiempo extra, acr&n remunerados en los t6rmlnoe del 

Art1culo 67 de la Ley Federal del Tra!1aj1>. 

Cl~usu1a 20.- Loo salarios los pagar& 14 COHPA~IA 
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a loa tr4lil!jaclot'es a su aervlclo, el G.ltimo d!a 

laborab_le de la semana para cada turno y er;i las 

oficinas de la misma. Los salarios se computar¡n de 

lunes a viernes de cada soma.na, ·o en forma, diversa, 

segGn las necesidades de operaci6n. 

Cl&usula 21.- La CO~PARIA cubrirl directamente a 

sus trabajadores l•)S 14lff~los ~u~ lan correspondan. 

s6lo en caso de entermedad debidamente comprobada o 

por fuerza mayor, .el pago se harlí a la persona que 

designen por escrito mediante carta poder los 

propios tra'bajadores, con la 1nte'rvenci6n del 

SINDICATO C'l'C. 

Cl&usula 22.- La COMPAÑIA no har1 deducci6n alg~ 

na en el salario salvo las expresdmento autorlzR~~~ 

por laa leyes. 

CAPITULO IV 

LA JORNADA DE TRABAJO, DESCANSOS LEGALES, 

VACACIONES Y PERMISOS 

Cl.S.ueula 23.- Ln jornada oemanal etc trabajo 0•1r:l 

la legal, en los turnos quo la COMPAf1IA establezca 

de acuerdo con sus necesi.dados. Los horarios de 
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trabajo se .fi~a:".!tn .ªn' el .<Re9·~~m~1.nto ·: ·Iri.t-.'.l:-i~.(.· 1le 

Traba j O que ·~~~- ·r~·rm~l·~:. , ~. ·- .:.:· 
2
.: ._ .. :. ··.y);:: ':-:\, )_<~~}:::;>:·-' 

' . ', ~ '. ' . -::~,.=-: . !-.--

; ·-~-· ~:~t:·; ;~~¿./.~·· :::r· -V 

oonf_o~mi~~~. ·:.·:~~n\:~>el ___ '-~'~'~:~·,i·~~ '. -~·pa_~-~~ftJ De 

A rt!c ulo ~:9 ·_: ~~;:~r::'.\~;t;~fi:~~~~~-'.~-~,~:i-~ -~~~r~-~ ·-;:~-~-~~-~-ió:.~ y_ dé ser 
:.-· ,. ·' . ~- - . .• - _. 

posible,. ,,~~ra··:i;.q."u,;-;~>t6á t~·ab4.ja.1o.res descansen los-

slb.idos, el ·-~·1~_m·p~~ 1'-p-o_~,~-ea·po~d-i_ente al s&bado lo 

pagarln con trabajo:distribuido de lunes a viernes. 

de cada semana. 

Cl&.usula 24. ~ Queda expresamente conveni1ln quo'! 

la CO~PA~IA tendr&. en cualquier tiempo el derecho 

do modificar tanto el horario como la repartici6n 

de horas en 1~ se1~ana. 

cl&.ueula 25. - De c'1nformidad con el Articulo 69 

de la ley Federal del Trabajo, todos loa trabajado-

res al servicio de la COMPA~IA diefrutarS.n de 

día de deoc.;¡nS•• 1..?nn 11oce de sal<lrio, despu1'a de 

seta días coneecutivoo de trabajo efectivo, los 

cuales pueden ser distribuídos en la forrna que se 

establece la Cláusula .:tntert.or. El trabajador 

que tenga mlis faltas de asistencia en la 

semana, recibir& Cínicamente la proporción de cada 

día efectivamente trabajado para integrar as:i. el 
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salario borraopondlente:·~l 

Cl&.usula 26. - El día de descanso . ~e·m.~?al, :para 

todoa loa trabajadores al servici~ do la __ .COMPAR~A 

aerl preferuntell\ente el domin90, sin ·perjuicio de 

que la COMPARIA pueda softalar cualquier otro día de 

la semana para los trabajos continuos o por necosi-

dadas de producci6n o servicio. 

Cl,uaula 27. - Son d1as de descanso obl.ii¡at1)l"io, 

con qoce de aalario íntegro, lo• siguientes1 

10. de Enero 

S de Febrero 

21 de Marzo 

Jueves san to 

Viernes Santo 

10. 4e Mayo 

10 4e Mayo 

15 4e Septiembre 

16 4• Septiembre 

2 de Noviembre 

20 de Noviembre 

12 de Diciembre 

25 de Diciembre 

10. de Diciembre de cada seis anos, cuando 

corresponda a la transmisión del Poder Ejecutivo 

Federal. 



.1so 

En tanto la sOmana de labores ae siga distri­

buyondO en. c1nc0 d!&s, si uno de los d1as de 

descanso obligatorio a que se refiere el ptirrafo 

antor.ior de esta cl&uaula coincide con slbado, la 

COMPARIA eatá de acuerdo en pagar doble el salario 

correspondiente a las horas que 11l conclul~ \.a 

jornada ordinaria diaria de trabajo de lunes a 

·vternes laboren los trabajadores esa semana para 

pagar el tiempo del s&bado o en reducir dichas 

horas üe lunes a viernes, según o requieran las 

necesidades de producci6n, previo aviso al 

SINDICATO CTC. 

Cliusula 28. - La COMPAílIA conceder& vacaciones 

anuales a sus trabajaUoC"t!d ~on 90..:e de salario en 

la siguiente forma 1 a los que tengan más de un ano 

de oorvicios, seis días laborables 1 a los que 

tengan m&a de doa ano a 1le serv te lo, ocho ·"lías 1 a 

los que tengan m'a de tres anos de servicio, diez 

d1asr y, a loa que tengan cuatro al'ios de servicio 

doce d1ae 1 deepu6s del cuarto ano el perS.odo de 

vacaciones se aumentará on dos días por cada cinco 

an.os de servicio. Para el otorgamiento de vacacio­

nes se estar&. en todo al Art1culo 76 de la. Lay 

Federal dol Trabajo. 
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Si la s,l'.9ma~a ~e trab,ajo ,llegare a distribuirse 

en cinco d1as ;-. 81 sibadO: se conaidera.rl como d1a 

lab~ra~le~~ La 0 6~M~ARIA cubrir& a sus trab~jadores, 

aiiana."o 6~t0s ~ri,ié::~an ou periodo anual cte vacacio­

nes, loa salarios que les correspondan. La COMPARIA 

-pa9.irS. Adomls a sus trabajadores una prima del 100' 

Sobre -loa salarios que les correspondan durante el 

periodo de vacaciones. 

Cliuaula 29. - LAS vacac!onee anuales las 

dis.frutartin los trabajadores en forma eacalona1la 1J 

1J01Htral ñ.e acuerdo con las necesidades del 

servicio, en la proporc16n que lee corresponda por 

el tiempo trabajado. 

ClS.usula JO.- La COMPARIA conceJ.erS permisos a 

sus trabajador9e, sin goce de salario, de acuerdo 

con la Fracci6n X del Artículo 132 de la Ley 

Federal del Trabajo y ademSa cuando a su juicio se4 

justificado, fijando al o~tJcto el término del 

permiso. 

Cláusula 31. - En caso de fallecimiento de los 

padres, esposa o hijos de algún trabajador, la 

COMPAÑIA le conceder~ p.~ rfl\iSo con '}oce do salario 
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econ6mica por la 

MIL PESOS He N.) 

El acontecimiento 

documentaci6n debida, 
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Cliusula 32.- La COHPARIA,· por una sola vez, 

conceder6 permiso por tres d1aa, con goce de 

salario, al trabajador que contraiga matrimonio. 

El acontecimiento deberl comprobarse con la 

doaumentaci6n del Registro Civil. 

Cllueula 33.- Cuando la esposa do al9Gn tr~baja­

dor dfi a luz, la COMPAfhA le conceder'- permiso por 

tres d1aa, con 9oce de salario. 

El acontecimiento deberl comprobarse con la 

documentaci6n del Reqietro Civil. 

CAPITULO V 

PRESTACIONES 

Clluaula 34.- La CO~PA~I~ otorgarS a sus traba-
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jadores que ten9an mls de tres meses de anti~uedad, 

una despensa mensual con valor de $ 300 1 000 

(TRESCIENTOS MIL PRSOS ~.N.). El pago de esta 

preatao16n eerS por medio de vales que podr'n ser 

cambiados en la tiendas que para dichos fines 

aeflalen las partes, o.lobos vales tendrln un costo 

para el trabajador de $ 1,000 (UN MIL PESOS M,N,) y 

&atoa aerln intransferibles, 

Cl,uoula JS,- La COMPAÑIA implementarl un siste­

ma de Fondo de Ahorro para sus traaja~ores on 

general, en donde el patr6n y el trabajador aporta­

rln la misma cantidad, la cual oer5 de un 10\ sobre 

el salarlo mensual del trabaj~~1>r, L~9 ~portaciones 

se harln semanal, decenal o quincenalmente, de 

acuerdo al periodo establecido de cobro de cada 

&.rea. 

Cl&usula 36.- De acuerdo con lo previsto en la 

Ley Pederal del Trabajo y encontrlndoae la COMPA~IA 

dentro de lo previsto en dicho ordenamiento, 'ésta 

conceder& becas educacionales para el trabajador o 

aue hijos menores de 10 aftos, de acuerdo con lo 

previsto en el precepto legal invocado y pagando la 

empresa loe gastos indispensal>los. La COMPARIA 
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otorgar~ $250,000 (DOSCIENTOS CI.NCUENTA MIL. PESOS 

M.N.) mensual.es, por cada una de lile becas, exclu­

sivamente durante los meses efectivos escolares. El 

otor'i;raml•Jnto '1e las becas estar:S. sujeto a que loa 

beneficiados con eata preetac16n, presenten periód! 

camente carta de la escuela correspondiente, abo­

nando buena conducta, dedicaci6n y estufiio y un 

promedio m'ínimo •le 3. S riB t:<lliP.i~aci6n. El mS.ximo 

do becas otorgadas ser& de 10. 

Cl&uaula 37.- Una vez al ano, se harS entreqa 

por el concepto de ayuda para ~tilos ·~a~oldres, la 

cantidad de $ 150, 000 (CIENTO CINCUENTA MIL PESOS 

M.N.), a to<1.o aquel trabajador que tenga hijos en 

edad escolar y de loa qradoa üe j.:i.1·1!Í.•1 •fo 11ifto9 a. 

nivel bachillerato, claro eat,, menores de 18 aftos. 

Cllusula 39.- L~ COMPAílIA otorqar& un subsidio 

diario de comida por la cantidad rle $ 12,000 (DOCE 

MIL PESOS H. N, J, a travl!e del sistema de vales para 

restaur~nt aohr~ ~n total promedio do 26 d!as 

laborables mensuales, con un costo par~ el trabaja­

dor do $ 11 000 (UN MIL PESOS M.N.) cada uno. 

ClAusula 39.- LA CO~PAÑIA concratarS en favor de 



.1ss 

sus trabajadores con m~e de un al'\o de aarv 1.cios, un 

Seguro de _Vida por $ 1sa•ooo, 000 (CIENTO CINCUENTA 

MIL PESOS M.N.), para el caso de muerte natural1 y, 

por$ 2so•ooo,ooo (DOSCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE 

PESOS M.N.), cuando la muerte derive de accidente. 

La prima del Seguro de Vida ser& cubierta. po~ la 

COMPARIA y .los trabajadores clesignarS.n a los benef,! 

ciarioe de este Seguro de Vida. 

Cl,uaula 40.- La COMPAÑIA otorgarl a sus trabaj~ 

dores un aguinaldo anual, que deberl pagarse antes 

del 20 de diciembre, equivalente 

salario tabulado. 

JO d1as de 

Los que no hayan cumplido el afto de sorvicioa, 

tendr'n derecho a que se les pague la parte propor­

cional U.el Mismo, conforme al tiempo que hubieren 

trabajado. 

Cllueula 41. - La COMPAÑIA fom.entar:i el deporte 

entre sus trabajadores,, para lo CUi'll entra::¡nrá 

anualmente al SINDICATO CTC la cantidad de 

$ 35'000, 000 (TREINTA Y CINCO 

H. N,), 

MILLONES DE PESOS 



,'. 156 

Cl&.usutfl.. ~2. - 1\. los trabajad.ores: r¡u8 n~ tefigan 

retard6a ni faltas, ~xcevto el ~arivan de incapaci­

dad amparada por certificado expedido por el Insti­

tuto Mexicano del Seguro Social o de.permisos y dos 

retardos al ano, durante un an.o que so computarl 

del primero de septiembre de un afto al JO de agosto 

del siguiente afto, la COHPAnIA les ontregarS., en la 

primera quincena de septiembre, un premio de 

puntual Ldad y asistencia. por la cantidad de 

$ 500'000 (QUINIENTOS MIL PESOS M.N.) en efectivo. 

Cliusula 43.- La COMPAílIA entregar~ mensualmente 

al SINDICATO CTC la cantidad equivalente a un sala­

rio m1nimo general, para las promociones sociales 

que ~ate realiza, contra ul recibo correspondlontd, 

CAPITULO VI 

SEPARACIONES, SUSPENSIOHES Y REAJUSTES 

cl&usula 44, - La COMPAÑIA gozara de las ruS.s 

amplias facultades para todas lao medidas disoipli­

nariae que sean necesarias, dentro de los 11mites 

que establece la Ley Federal del Trabajo. Las disc! 

plinao podr~n consistir on: a)• Amoneetaci6n1 b). 

Suspanei6n de Trabajo¡ e), Rescisión de Contrato, 
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'é:1S.ueU1·a· '45~··- .La COMPARIA ·Conforme al Articulo 

395_ ·~·o·.· l"~-~-~e~:··:~-e~.e'~~i del Tr~bajo atenderS las 

me.dida&" ·d·i~:~-i~i.Lnar_J.·~~ qti8 imponga el SINDICATO 

-CT~: \ .. j.::ti~:~~ ;.~·g·r~mia.dos~ sin ninguna responsabilidad 
.. '. ·.:~ ' . ' . '.:-·;' ' ', 

'_pa~a-.,·a;_~-ª~ _:·E_!i>los casos de renuncia o en que el 

SI~OICATO CTC-~ecrete la suepenai6n ~ expuls16n de 

'all)uno de sus A<J reu:1.iados, la COMPAÑIA aca·tarS. lo 

seftalado por eus Estatutos y por la. Fracci6n VII 

del Artículo 371 de la ley Federal del Trabajo, 

pero al formular et SINDICATO C'l'C su petici6n, 

acompaftarl copia autorizada de la renuncia del 

trabajador o la parte relativa del acta de la 

seai6n en que se hubltl•·e aprobarlo la suspensi6n o 

exvulai6n del trabajador, ein que ello implique 

facultad de la COMPARIA para calificar la proceden-

cia o improcedoncia do las resoluciones del 

SINDICATO CTC, a este respecto. Si no se dispone 

inmed ia tamon te del trabajador capacitado vara 

substituir al castigado o destituido, la COMPA~lA 

contará u~. r1l-'.:•1 ·1~'3 te sea necesario para 

ejecutar la solicitud del SINTICATO CTC. 

CL&ueula 46.- La COHPARIA convendr& con el 

SINDICATO CTC en la forma de llevar a cabo el 

reajuste do trabaja.dores por exceoo de personal u 
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otros motivos que a juicio de la COMPARIA pongan en 

peliqro la estabilidad de lil fuente de trabajo. 

Para el CABO de que COHrAÑIA y SINDICATO CTC no A~ 

1msiurl!I\ dé!I "-Cll-!l*do, se proceder&. en loe términos 

de la-Ley Fed8ral del Trabajo. 

CAPITULO VII 

RIESGOS PROFESIONALES 

Clluaula 47.- La COMPARIA queda obligada a cu­

brir puntualmente al Instituto Mexicano del Seguro 

social las cuotas establecidas para el ae9uro de 

accidentes de trabajo y enfermedades profeeionales, 

por lo que a este respecto se eatarS. a lo establee! 

do ~n ~1 Art1culo 60 de la Ley del Seguro Social. 

Cl&usula 48.- La COMPAÑIA r~glat~ar1 Qn el Inet! 

tuto Mexicano del Seguro Social a loe trabajadores 

a su servicio, cubriendo la cuota que corresponde 

por los seguros de onfermeüadea no profes tonales, 

invalidez, vejez, cesant1a y muerte, en los t6rm.i­

nos de la Ley del Soguro Social. Los trabajatlorea 

cubrir&n directamt!lnto las cuotas que para recibir 

loa beneficios do tales seguros determina la 

expresada ley, para lo cual la COMPARIA descontará 
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a 'atoe corresponda cubrir. 

CAPITULO VIII 

DE LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD E HIGIF.NE EN EL TRABAJO 

Cl,usula 49.- CO'tP,íllA y SINDICATO CTC coopera-

rSn con las autoridades gubernamentales competentes 

en materia de higiene en general. 

Cllusula SO.- Tanto el SINDICATO CTC como la 

COMPARIA se obligan a vigilar que loe trabajadores 

obsarven escrupulosamente las disposiciones legales 

en materia de seguridad e higiene, as! como las que 

tiene establecidas o establezca el t'utuco ta 

COMP~ílIA, para prevenir riesgos profesionales y 

mantener la higiene en el lugar de trabajo. 

Cl&usula 51.- Los trabajadores tendr~n la oblig~ 

ci6n de mantener continuamente en perfecto estado 

de limpieza tns m~qulnas y lugares de trabajo, as1 

como las herramlentaa que ee les proporcionen para 

el desempefto del mismo, observando l? dispuesto en 

el RClj lM\On t•J II\ t.~·· l,1.... •lil Trabajo• Cualquier 
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defecto, destrucci6n o deterioro que eufrRn, 

deberln reportar1o inmediatamente a su Jefe 

respectivo. La COMPAfhA queda autorizada a cobrar 

todo o parte del importe de las herramientas que 

por culpa del trabajador so pierdan, destruyan o 

deterioren. 

Clluaula 52.• COMPAÑIA y SINDICATO CTC se 

comunioarln el nombre de la person.'l 11ue caJa parte 

elija para integrar la Comia16n de Seguridad e 

Higiene, que funcionarS en los t~rminos de la Ley 

Pederal del Trabajo. 

Cl,ueula 53.- Loa trabajadores est'n obligados a 

someterse a los reconocimientos m&dicos que 

requiera la COMPARIA. 

Cl&.uaula 54.- LA COMPARIA otor9a.r'i Zdpa.tos de 

seguridad a loa trabajadores que por sus activida­

des loa requieran, al igual que loa implementos 

de aoc¡urida.d necesarios para la coneerva.ci6n de su 

integridad fieica., de contormidad con lao diepo-

aicionea legales en materia de hig lene y 

seguridad. 
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CAPITULO IX 

CAPACITACION Y.ADIESTRAMIENTO 

, 161 

ss.- La COM PAíllA proporcionarl 

capacita.ci6n y adiestramiento a sus trabajadores, 

de conformidad con las disposiciones de la Ley, en 

la inteliqencia de que también podr~ hacerlo en 

relaoi6n con las personas que pretendan ingresar a 

laborar en la COMPA~IA, tomando en cuenta, en su 

caso, la cl&.uaula de Admia16n, como lo seftala el 

segundo p~~r4fn dat Act!culo 153-M de la Ley. 

CAPITULO X 

DISPOSICIONES GENERALES 

Cláusula 56.- Loe trabajadores están obligados a 

guardar orden y compostura a laA horas de entrada y 

salida del trabajo, en las horas de paqo de sus 

salarios y durante el desempeflo del trabajo y no 

formar& corrillos ni dentro de la fábrica ni frente 

a la puesta <le entr4da. 

Cláusula 57.- La COHPAílIA entregar~ a sus traba­

jadores loa lmptementos de seguridad que so requie­

ran, quedando listos obligados a usar loa miemos 
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en el deaempefto de su trabajo.Gnicamente. 

Clluaula SS. - COMPAÑIA y SINDICATO CTC .convienen 

en que todo lo no p-revlsto- por el preaante contrato 

colectivo de· trabajo, se regir& por las dlspooicio­

nea de la Ley Federal del Trabajo en vigor. 

Cllusula 59.- COMPARIA y SINDICATO CTC convienen 

en celebrar el presente contrato colectivo de 

trabajo por tiempo indefinido, cuya vigencia se 

iniciar' de inmediato, en la inteligencla de que 

ser& revisable en los t~rminos de Ley, computSndose 

lo• t~rminos a partir del 25 de septiembre de 19'J2, 

par<'\ los ef.,ctos de los Artículos 399 y 399 Bis de 

la ley Federal del Trabajo, independientemente de 

la fecha de su despósito en la Junta Local de 

Conciliación y Arbitraje del Estado do M~xico. 

cl&uaula 60.- Ambas partes convienen en ocurrir 

ante la Junta Local <le Conclliacl6n y Arbitraje del 

Esta.do de M'xico, a depositar el presente Contrato 

ColoctlY'o de Trabajo, del cual en este acto firman 

de contormidad su original y dos copias, ~e acuerdo 

con el Art1culo 390 de la Ley Federal del Trab~jo. 



•. 163 

Nnucalpan, .Edo•,:.·ñe .. M&x~··, ··~..-;·~s· de:. a·a.·p~:~embre de 1992 

' ., .' ·.·~·.:::: 

II 
.III' 
IV 

>J' 

SALARIO DIARIO 
Salario m1nimo general 
$ 20, 000 M. N. 
$ 25,000 H,N, 
$ 28, 000 M. N. 

Na.uca.lpan, É'c!o. de Hlix 91 a 25 de septiembre de 1991 

POR LA EMPRESA 

SR, JOSE JUAN DOHINGUEZ LOPEZ 
subdirector de Relaciones Laborales 

LIC. M~NUEL AL~EIDA ESQUIVEL 
Gerente de Relaciones Industria.les 
SR. MARIO ALRERTO SANCHEZ MEJORADA 

Apoderado 

POR EL SINDICATO CTC 

LIC. JUAN DE oros PEREZ LARA 
Secretario General 

SR. HUHBERTO JIMEN~S PONCE 
Asesor y ApoUrado 

SR. JORGE SALGADO BENITEZ 
secretario General Local 

SRITA. JOSEFINA PEREZ SANCHEZ 
DelegaUa 

COHISION DE REVISION 
ADRIANA AQUINO HATIAS 
HERLINDA DE ANDA ROJO 
FELIX GARCIA HERNANDEZ 
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v. ANAL.IBIS DE GASTOS ·y· PRES'l'ACIONBS DI: PRBVISIOlf socrAL 

Y·SO TRATAMIENTO CONTABLB 

5.1. FONDO DE AHORRO 

En la actualidad- el ,Fondo de Ahorro es una de las 

pi:est-8-cfOñ.eS de --pr~v·1816n Soolai que mayor acepta­

c16ri tiene .enti:e lo·&, p8-trorles y trabajadores, ya 

que esta .. pres.tac16n; ·aunque es entregada al cabo de 

un pario_~~ e_&p~-c~fic·o Cun ano genoralrnente), ea en 

efectivo. 

La finalidad del fondo de ahorro como partida de 

previsi6n social, es la de ayudar al trabajador y 

au familia a solucionar cualquier eventualidad que 

pudiera prosentarae median.te el ahorro mensual o 

semanal de una cantidad igual a la que aporte el 

patr6n al ahorro de sus trabajadores. 

El fondo de ahorro no deber& desvirtuar el fin que 

la Ley marca para este concepto, mediante supuestos 

pr6stamoo per!odicoa y cont!nuos (mensuales 

quincenales) que lo convierten en salario qravable, 

lo cual podría considerarsd como un aumento directo 

al salario, ocasionando problemas en cuanto a la 

deducc16n para el patrón y la exencilSn para el 

trabajador, claro est! el el patrón aporta una 

cantidad mayor a la rtel trabaj.ador, y adef1\ls se la 

reembolsa como préstamo. 
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Por lo anterior, el fondo de ~.h~rr~·::de.J:>_e .. '.c~nv~rtir-

ae real y verdaderamente en un ·«, a-~-6~~k de los· 

trabajadores y no en un inCremen~~o d~sft::azado del 

sueldo. 

El fondo de ahorro ademfis de los requisitos genera-

les, debe reunir algunos eepectficos para que pueda 

ser considerado como deducible. Tales requisitos 

estarS.n enmarcados en el Reglamento del Impuesto 

Sobre la Renta en su articulo 22, el cual se 

transcribe a continuaci6n1 

Art. 22.- •Las aportaciones que efectGan los contr! 

buyentes a fondos de ahorros, en los términos de la 

fracci6n XII del articulo 24 de la Ley, serln dedu-

cibles cuando se ajusten a los plazos y requisitos 

siguientes: 

1.- Que el monto de las aportaciones no exceda del 

13' de los ea.larios de cada trabajador, incluyendo 

loe empleados de confianza, considerando exclusiva-

mente la parte que exceda de diez veces ol 

salario mínimo general del tirea 9eo9rlifica. en que 

se encuentre el establecimiento en que el trabaja-

dor ·preste sus servicios. Trat5.ndose de eotableci-



m.i.entos ubicados en el extranjero, 

el salario mt.nimo gen'er~l qUe r~ja_ 

Pederal • 

• , 66 

·cona id e rari 

_:el Distritó 

-. ,. .;.:¿,·.:~ .::.. - ·.: ·:~~'. -',;' 

It.-·gue el ~~an_·--~".'t~~--~ª~C:ªf,:_,CiU_e_~ el_ trab·ajador pueda 

retií-a'r la& ~-por:i~~ici~'a·~-:-f~·a>·~:U·~-~ se ~rat;a, Gnicamen-
_-o :::·~·:O'_'-_:_;-; ;:;;:,_:;_-.;'_""" " -

te al ttirmino--.de/~~~~(r~.f~~\6~~:-:~e-~'.:~r~~ajo,- ~na vez 

por ano,_"!?- _e~ su-:·~·~·~:~·~~:~:·~: v~.·~-·~·---~~~t·a~~o en. a~9una 
ev_ent?ualidad ~ 

III.- Quo el fondo se destine a otorgar prtistamos a 

los trabaja.dores participantes y el remanente se 

invierta en valorea a carqo del gobierno federal 

inscritos en el Registro Nacional de Valoree 

Intermediarios, as1 como en t1tuloa valor que 

coloquen entre el qran pGblico inversionista o en 

valores de renta fija que la Secretaria deter~ino". 

Como pudimos ver, existen se9Gn el Reglamento de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, dos limitaciones 

en cuanto a la aportaci6n al fondo de ahorro. La 

primera oer1a la 1imitaci6n en cuanto al porcentaje 

de aportaci6n, del cua 1 nos dice que deberS. 

exceder del 13\J por experiencia se sabe que aunque 

el mlximo eo 13\ y el mS:nimo puede desde el 1\, 

la aayor1a de las empresas oscilan en dar entre un 
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9\ y un 13\¡, La otra limitant:e s·er'l.a. el.:' .. ·to·P~ a. la 

base de aport401Ísn, no .-,aera·>:··:~~·~·;s~~~:·~·~:~-'.~' '.'~~Mo no 

deducible ¡>ara la e~preaa y_ Pl'.l_ra_e_l_.~-~-~b~~ador :a~"'º 

un ingreso no excedente, por lo ·que., es ·,,:cOnaejable 

que en ningGn caso se excedan los l!mitea ya 

marcados y establealdoa por la Ley. De igual forma, 

la cantidad que exceda a la base de c:iulcul o •lt! 

a.1,1or1:-\c.l.6n l'J.UB eo de 10 S.M.G, de la zona geoqrlfi-

ca, tendrl la misma problemStica. antes mencionada. 

En algunos caeos las empresas han implantado un 

sistema de prfiatamoa a los trabajadores, loa cuales 

podr&n ser t'.i.nlc.t y t.ucclusivamente por loa montos 

que a la fecha de petic16n del pr~st~~o al tr~h~ja-

dor haya acumulado, y la cantidad sobrante que 

se destin~ d dichos pr~stamos, deberl invertirse en 

valores aprobados por la Secretaria ~e Hacient!a y 

cr~dito Pfiblico, con el fin de que dichos rondos n0 

sean lnvertl:los en va.lores enpacula.l:lvc.uJ •.::•ln dlto 

grado de ries90. Estos val.ores son los •1ue Bt3 

encuentran r.,,l.'t.C! l1111.i.\os ~11 .:il /\nexo 3 de la Reeolu-

ci6n Hiscellnea para 1991 (Anexo 3), publit:ilda el 

15 de marzo del miomo ano, donde se excluyen las 

acciones de las r..::.tSilrJ 1le bolsa 1.nctu1ñas en dicho 

anexo y de acuerdo con el punto 56 de la mencLll\<\•lil 
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Resoluci6n Mi&celln~a. 

Pti~to: 5~ Reaoluc16n·Miscellne~· 1991.- "De acuerdo a 

lo. _d~apues_to_ en la fr_acc·1·6.n· .II d81 :-ªr~1culo 17 de 

la·- Ley del.- __ Mercaüo de Valores, -no se rS.n objeto de 

-_invora16n~ de los.- fondos de ahorro las acciones de 

Casas de Bolsa inclu1das en el anexo de la 

presonte resoluci6n". 

Cabe mencionar que son ya baotantes las empresas 

que han tomado la modalidad de dar "prfistamoe ~uto-

mltioos del fondo de ahorro" o sea, que si el trab~ 

jador gana $ 500, 000 H. N. mensuales, su aportaci6n 

al fondo del 131. ser1a de $ 65, 000 M.N. mSs la apo;: 

taci6n del patrón $ 65 1 000 M.N., automS.ticamente 

este trabajador tiene derecho a pr~stamo por 

130 1 000 M.N. y, en tal· caso, mi opinión sohrP. 

~st~ 1 es de que oe desvirt6a completamente la 

finalidad del fondo do ahorro y por consiguiente, 

la de la Previsi6n social, que os la de resolver 

contingencias económicas que el trabajador pudiera 

tener on un futuro o, on su caso, la seguridad de 

un ahorro, el cual pueda utilizar para elevar de 

alquna forma su nivel econ6mico, eoci.al y cultural, 

lo que eo en sí la finalidad de este plan como 
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previa16n social, Por todo lo anterior, lo m~a rec~ 

mendable serta el dar prfiatamos a los trabajadores 

s6lo y exclusivamente en casos de urgencia y soli­

citados por ellos mismos, ñe iqual manera dichos 

pr&atamoa deber&n darse a todos los trabajadores, 

ya sean de confianza o sindicalizados, sobre las 

mismas bases y evitar los famosos "prr!etamos auto­

m&ticos•, dado al manejo que tienen y que puede 

atentar· contra su mioMa naturaleza jur1dica. 

En cuanto a los intereses que se deban cobr4r a los 

tr.,baj adores por prf!stamos del fondo de ahorro, 

latos depender&n de acuerdo al plan y pol1ticaa que 

estructure cada empresa, en cuanto al fo.ndo de 

ahorro y sus prfiatamos, 

Para la administraci6n del fondo de ahorro, existen 

cuatro opciones: 

1. Administraci6n por parte de la empresa y por 

parte de los trabajadores. 

2. Administración por parte de una saciedad civil. 

3. Admii:iistración .['Or parte de la cmpres.i. únicamen-
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te. 

4. AdMiniS·trac16ri.:; Po·b.'-<_úna J:nst,(t-u~i'6n --

,.con c~;,:~c~-~-~r. ;.:~~e .. ·~·¡d~'.~'i~~~ia. 

Coh's-i_~::r·~~~~~-~·~-~~~:~~n-9._- :~9·;·las mejoi-e8- c;pci~ñea de admi­

nistr~-,c.16n· .. -del fondo ~e ahorro, an una ampresa 

qrand~ o -qrupo de empresas, serla la de una socle-

dad civil, la cual si es un grupo, administrar& los 

fondos de ahorro de todas. 

La adminietraci6n por parte de la empr~sa únicamen-

te o de §eta y los trabajadorea, llO es muy recomen-

dable dada la carga de trabajo que se suscit4r1a 

por 6eto y, en una empresa con un número granda de 

empleados.no ser1a muy recomendable ni funcional. 

En cuanto a la ad~inietraci6n por parte de una ins-

tituci6n de crtidito, eer:í.a bastante rAcOJ'11f'!nclable ya 

que ~ata se rige por un comité de la empresa tomado 

por repreaontanteo del patr6n y da los empleados. 

A continuaci6n presentaremos 11n "'lu~elo de Fondo de 

·Ahorro", el cual var!a, claro eotS., de acuerdo a 

p¡_)tí.ti1:,..,,s, reglamentaciones y estructura de cada 
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empresa. 

. _, .. · ·-
1. ·_- Er ~p1~a:_~-: ae·3_;·P·~:~~t-~b-16:~:-: eo·ncio·~,--d·i~ -~~~-i~'.~--,~~;~' j~~~1·a_ñ-~~ 

ta ; pa_~a ~-~~~~-~·i~~ i"~:_, ~e~ ;.·.~O_a\em~l-~·~,~~~;~ -i~~:-:~- il r~:~~-r-~--~-it 
PÁ;~-~,-,-~-~ A( -n·~:':¿~ v.- ·:·<~-: 

- - - ..:~-o.·,.0-..=· ,.'.'.;_,- -

2. El inicio de operaciones del tondo ··de" ahorro 

aerl del mee de ootubra ~e 1992. 

3. Serl oonaiderada como fecha de aniversario del 

tondo de a.horro, los d!ae O 1 de octubre de cada 

ano Fosterior a su constituc15n. 

4. Terminología del plani 

So ontenclor:'i por emplea l•l!:I •t todas las persona.o 

que laboran e11 la ~mpresa. 

Crear por meUio de aportaciones mensuales de los 

empleados y la sociedad, un fondo. de ahorro el 

cual pueda ser retirado vez al ano o <tl 
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tfirmino de las relaciones laborales·. 

1. TendrSn derecho a oO-nv-erti.rstf en-,pa_rticiP.in­

tea todos aquellos emp~_eados y tr~abaja-dores 

que cu~pla11 ~·>n los requisitos: 

a). Ser empleado al servicio de la compaftla1 

b). No se conaidera1·ln aquellos empleados c¡ue 

presten sus servicios a la compaft1a, con­

tratos de tiempo determinado o para una. 

obra determinada en lo:-i tí'?r!i lnos de la 

Ley Federal del Trabdjo. 

2. Quienes cumplan con los requislt•)S •\et punto 

anterior en la fecha efectiva del plan, serlo 

considerados en rorma inmediata como partici­

pantes, al firmar su solicitud de ingreAo. 

3. r.l p-1rt;icipante dejarS de permanec~r en el 

plan cuando 61 así lo deseP " .tt'!j o •l•l prestar 

sus servicios a la compan1a. 
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4, Un empleado doj..,,r:i 1l•1 ¡.;111· 1.:•Jnaid.erado como 

participante del plan cuando dejo de prestar 

sus servlut1>g a la oompaft1a por cualquier ra­

z5n, excepto en los casos ae permlAn» •1ht~ni-

dos por parte •le 1,.. cornpan!a, los que 

deber5. tomarse en cuenta to dispue-sto ·por el 

punto siguiente: 

Participantes.!. 

Todos los empleados de la compa~S.a que ~umplan 

con el punto 1 de esto ~ocumento. 

~port~!~~~-~2-!!!-~2!.!!?i 

La nport4c16n de la empresa al fondo de ahorro 

serfi. la misr.ia cantidad con la que contribuya el 

empleado sin exceder del 13% de su suoldo normal 

ordinario, 

Viqenci_!~!_!..!?..!!~!!!!-!1!2!E~t 

La duración del fontlo ele ahorro scrli indefinida, 

pudiendo la co~p4ftia suopendor su aportacl6n 

cuando así lo conaidore necesario, 1ln11•lo ·lViso 

por escrito a los interesados con 30 días de 

antipación. 
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Modificaci~!!_~l:;~.!!..!. 

Las modfficac·ione.~:·.·.~\4~.~·c·r~:P.~~ ;·_q~-~'. ',se.: ~~,~·~.~'.1/) ·a1 

preaante plan d~b~rin··.:'se"r·::;·p_a.·~ .·;'~~~,~~l~~-o· Y ;_:._a~ 

comunicarlo en ·~~ ;~-~~'.~~:.no· ;m~;-~·~_:)~-~·_;;J:·ri,:", ··~-~~~.<."~ 
p~rtir":jP.e su re cha i p~r lo :_q~~-----d.~~-~~~~:_ah¡,:~~ ·_Be 

conviene en d icha:s _ mod~ f i~ a·? io_n~s- :-.~ ---ª~-~c:i'ª'nes, 

formarAn parte integral del pre~ente plan. 

La administraci6n del fondo do ahorro, estarl a 

cargo de una comiai6n mixta de adminiatraci6n, 

que se integrar& por partee iguales por represe~ 

tantea de los trabajadores y de la empresa 

formt\da por: 

a)• Presidente 

b). Tesorero 

e). Comisario 

Los derechos y responsabilidades do los miembros 

de la Comisi6n de Administraci6n serSn los 

siguientes 1 

;¡). Presidente o en su ausencia el Tesorero.-

Presidir~ las juntas de la Comisión y 
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redactar& las; actas ~'d& ,,la~.·· 

Teaor8ro . o :'8n': su, :;;~·~-~:~:~.c;i!i;< -un ·;··cOniiSA'rio .­

Recibir&,- y :··~-~b·J~~i;~.=;~-~~;~·~' /i~~:~ \a~~:~i·¿~iones 
qu~ -~or·~"e'sp~nd.a"n·· ai ·fondo. 

6. Ea fecha de aportaci6n inicial al fondo, tanto 

por parte de la empresa como de los empleados, 

el mes de octubre de 1992 y las aportaciones 

posteriores se harSn en forma semanal. 

7. La administraci6n del fondo a trav6s del Comitfi 

de Prfletam.os (Presidente y Tesorero), otorgarl 

6atos a los particlpantes que lo soliciten 

atendiendo a la capacidad de endeudamiento y do 

descuento, de acuerdo con las disposiciones 

laborales aplicables y a la disponibilidad de 

fondos, pudiendo ser istos hasta un plazo de 12 

meaos. 

s. Cuando so cort:ceda un nuevo préstamo y el socio 

tenga alguna cantidad pendiente de pago por 

prfistamo anterior, se consolidar& dicha cantldad 

con la del nuevo préstamo autorizallo y se pre-

sentar& como uno s6lo, con el fln de diotribu!r 
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al nuevu total uniformemente entre el tiempo. 

concedido para la 11quidac16n del crfidito. 

9. para el otorqamiento.de los pr6stamos, se dispo~ 

drl del 100,-del saldo acumulado del fondo. 

11. 

por ra.edio de& 

UNICO.- El patrimonio del participante en el 

fondo. 

12. cada uno de los participantes deber5. nombrar 

baneficiarios on caso de fallecimiento. 

13. En caso de dieoluci6n, la Comisi6n Hixta de 

Administrac16n conti\rS. con un plazo equivalent~ 

a la recuperaci6n de loe pr~stamos vigentes a la 

fecha de un acuerdo para reintegrar a cada uno 

do los pcSrticiriantea los slldos de que disponqa 

hasta la fecha de reintegraci6n, ~ando preferen­

cia a los de mayór antigue~ad como participante. 
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~siento contable de provisi6n de !!Q!l!!!~_!Q.!! 

!!!.~!LL!.Q.!!EQ_E.~~~ 

-1-

E~~~fil!.~ 
Subcta. Sueldos y Salarios 

subcta. ISPT 

Subcta. Pondo de Ahorro 

SUELDOS POR PAGAR 

~~~EEOORES DIVERSOS 

SUMAS IGUALES 

eso, ooo 
Ú,000 e. 

''::.$1 '.º.ºº• ººº 

__ ._1,!hl!U!. 

1'130,00 $1 1 130,000 

•provisi6n nóminas por pagar incluyendo 13\ de 

Fondo de Ahorro•. 

IMPUESTOS POR PAGAR 

sube ta. IS PT 

-2-

ACREEDORES DIVE~.§?..Q.~ 

Subcta. Fondo de Ahorro 

SUMAS IGUALES 

$1 1 000,000 

$ 850,000 

20,000 

__ 1~.Q...Q. 

$1'000,000 $1'000,000 
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Asiento contable_de la aportaci6n ~6n-~l! 

~~~~~.2.:. 

-3-

ACREEDORES DIVERSOS 

Subcta. Fondo de Ahorro 

(aportaci6n empleado) 

Subcta. Fondo de Ahorro 

(aportaci6n empleado) 

~ 
SUMAS IGUALES 

$ 130, 000 

130, 000., 

!...2§.J!..,.-º.~ 

250,000 $ 260,000 

5.2. PLAN PRESTAMO A LOS TRABAJADORES 

Ea te plan de prflstamos a loe trabajadores, se dió 

en algunas empresas con la finalidad de ayudar al 

trabajador a resolver problemas de car&cter econó-

mico que le surg leran en forma imprevista. Hasta 

1983 estos pr1íetamos no consideraban como un 

in9reso para el trabajador, pero dado que esta 

prestación se utilizaba como una forma de remunera-

ción en 1984 en la Ley que reforma, adiciona, 

deroga y establece diversas disposiciones fiscales. 

Para el an.o de 1984 adiciona a la Ley del Impneoto 

Sobre la Renta el art1culo 78-A para considerar a 

dichos pr6etamos corno un i:igreao en servicio. 
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Art. 713-A. - "P.ára ·1011. eflllojtos de eéte .. oap1tulo, se 

conolileran ingresos en servicio por la preetaci6n 

de un sarvicio personal subordinado, las cantidades 

que resulten de aplicar al importe de riréstamos 

obtenidos, una taaa····equivalente la di fe rene la 

entre la tasa pactada por dichos prtistamo.é y el 

costo procentual promeclio "de captación de recursos 

del sistaMa bancario proporcionado por el Banco de 

México, cuando esta ~ltima oaa mayor. 

Los ingresos a que se refiere este articulo s·o 

considerAn obtenidos mensualm~nte _Y se determinarSn 

apl.icando al total d.el prfi:stamo dismin.u1do con la 

parte que del mi amo se haya reembolsado, la tasa 

que resulte conforme al plrrafo anterior la 

parte que corresponda 1'.1 mes de que .'se trate•. 

Ahora bien, el ARt. 77 de la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta, establece los casos en que dichos présta­

mos ostarían exentos, p-ero dicho artículo, el cual 

ya transcribimos anteriormente, se pod!a considerar 

como violatorio de los principios constitucionales, 

ya que hace una distinción entre trabajadores sin­

dicali%~doa, por lo que la Sccretar!a de Hacienda y 

Crédito Público para amortiguar estas lnoonformida-
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des a tra~:~:~,.--d'e: i~-'. ~~;~,~i·~·b·f~}> tt'i'~:~~Í'ln~-~; :·ñ~f;·· ~ .. ~." de 

;ui;iJ:j, ~n : punto 'lu~'"·~~~u1é• la 
1;,~.•.·pr~;,t~m~s: ; i~·~'t~~~t~ja'.~;'~·r'.~t .. ~~· 

marzo 

a ~~die~ l 1-~~-do ·a_/·_ el:'.'f::U:_~l~,~-~'~a- ó~ii~-~- é''' ,.:'; ;:-~ :':); ~-:,·~t~??;. -

"No se ·pa9arfi el Impuesto 

t6rminos del t1tulo IV de la Ley de la Materia por 

los ingresos a que se refiere el art1cu'lo 79-A do 

dicha ley, cuando sean obtenidos por los trabaja-

dores no sindioalizadoe comprendidos los 

apartadoo 1\ y B del ;\rt. 123 canetltucional, 

incluyendo a los trabajadores al servicio de las 

entidades federativas y do los municipios, siempre 

que los préstaMoB correspondientes le sean otorga-

dos bajo las mismas condiciones y siguiendo los 

mismos criterios referentes a anos de servicio, 

características del trabajo, montos de salarios u 

otros que hayan sido establecidos de manera 9eneral 

para otorqar dichos prfistamos a los trabajadorea 

sindicalizados del mioma patr6n. 

Los trabajadores no sLndicalizailos eatarln excep .. 

tuados del pago del Impuesto Sobre la Renta a que 

esta rec¡la se refl~re, siempre que se cumplan loa 

requisitos oic¡uientes; 



I.- Que los prfistamós 

a todos 

las mismas bases. 

II.- Que la suma ~e 

trabajador, en los-,. _cap1tulo del 

titulo 1~ de la Ley citada, incluyendo los 

comprendidos en el Art1culo 78-A mencionado, as! 

como los que obtengan por prestaciones de previsi6n 

social, no exceda de una cantidad equivalente a 

siete veces al ·salario m1nimo general del &rea. 

qeoqrlfica del contribuyente eleva.do al afta, cuando 

dicha euma exceda de la cantidad citnda solamente 

se considerarS. como ingreso sujeto al pago del 

impuesto por los ingresos que se refiere el 

a.rttculo 78-A de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, un monto igual al salario minim.o general 

del lrea geogr:itica del contribuyente elevado al 

En conclusi6n lo anterior, tenrlr!amos que los 

Ingresos en Servicio (como se le ha llamado a estos 

prfistamos), estar!an exentos de Impuesto Sobre 

la Renta para trabaja~ores sindicalizados y no 

sindicalizados. También, si el préstamo es otorgado 
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sobre las mismas bases ~ue los trabajadores 

s-indiC.alizados, dadO el· caso que en la empresa s6lo 

exiat~n~trabaj~dores no aindicalizados, el ingreso 

~n- s~,_~,~ig1;" .exeftto, serl cuando la suma de los 

>:-·· .. -- :: ; - - . 
~-ie·t·e. sa.iarios m1nimos mensuales, la parte e><centa 

se limitarl. solamente a un salario minimo mensual. 

S.3. PLAN DE PENSIONES Y JUBILACIONES 

El plan de pensiones y jubilaciones est'&. enmarcado 

dentro de las prestaciones de previsi6n oocial en 

la Pracci6n XII del Art. 24 de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta. El objetivo de dicho plan, es el de 

dar al trabajador una seguridad econ6mica, una 

que 6ste es retirado de la vida laboral, ya sea por 

la edad de retiro del trabajo alguna causa 

fortuita que obligar~ a este a retirarse del empleo 

a una eda~ menor de la yS establecida en el plan de 

cada empre~a. Para los patropee que otorguen a sus 

trabajadores dicha prestaci6n, ser:i. obligatorio la. 

creación de resorvao por estos conceptos y Óstos se 

considerarSn como una deducci6n de acuerdo con el 

Art. 22 fracci6n VIII de la Ley del Impuesto Sobre 

la nenta que a continuaciSn transcribo. 
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Art. :.2~:·.~·: ·"'i.Oa·.~·.·c·o~tribuy<úi-t·ea· :podrln ··er~ctuar l;aa 

d·edu'cc·i~-n~~::· ~'J.-~/~·~-~-~t~·a ·{ 

-. ,_: :::,; .. :~::»·~ .. ·, ',' .:.:\:~-~:-: .·. -. :->{< :<" ' .. 

V11.i:·i~-~---~~-~~: ~~~~-~~i6ri.·:~O ··:i'-~c·~~~O~to· <t\e r_eservau para 

j~bil~ciones del personal 

c_omp~_em~nta~_-1~s:-~ ~~~ que ,-~;·ta'b·i~C-e la Ley del seg~ 

ro social y·d~:primas de -antlguedad constituidas en 

los t~r~inoo de _esta Ley~. 

El plan de pensiones y jubilaciones, ademfi.a de que 

deberl cumplir con todos los requisitos de deduci-

bilidad ya mencionados para las prestaciones de 

prevlsi6n social, deberl cumplir otros raJis espec1-

ficos, loe cuales se mencionan adelante. 

Art. 28 (de las reservas).- •Las reservas para 

tondo de peno lo nen jubilaciones de personal 

complementar las las que establece la Ley del 

Seguro social y de pr imae de antiguedad, se 

ajustar&n a las siguientes reglaos 

1.- oeberS.n crearse y calcularse en los t6rminos y 

con los requisitos que fije el Reglamento de asta. 

Ley y repartirse uniformemente en varios ejercicios 
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II.-- La - ras'erva: df:tber&;.ií\.V'ertú"rs-~-. cuando. menos-.en 

un 3 º' .. en ni~~e/ "· \car~.º . d~l\ goble~K:o : f~d~~·~l 
_.inscritos __ en ,:e1 ~8q·.F~~r~-: Nacional d-e- ·· v8.1o·res e 

·-:·· .··· ·_: 

Intermedi'aiioS o en:-· Acc_i~~es ·;~e· ··Sociedades de 

i~versi6n de ren~a fija. La diferencia ~eberl 

invertirse an valores aprobados por la Comiei6n 

Nacional de Valores, como objeto do 1nversi6n de 

las reservas tficnicas de las instituciones de 

se9uroa, bien en la ad.quisici6n o construcción de 

casas para trabajadores del contribuyente que 

tenqan las caracter1sticaa de vivienda de intertie 

social, o en pri!stamoe para los mismos fines, de 

acuerdo con las disposiciones reglamentarias. 

III.- Loa bienes que formen el ~onda, asi como loe 

rendimientos que se obtengan con motivo do la 

invers16n, dcberS.n afectarse fideicomiso 

irrevocable, en inetituc16n de crfidito autorizada 

para ·operar en la nepG.blica Mexicana, o ser 

manejado por instituciones por 

mutualistas de seguros· o por casas de bolsa, con 

conces16n o autoriz:aci5n para operar en el país, de 

conformidad con las reglas generales que dicte lit 

secretaria de Hacienda y Crédito Público. Loo 
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ren.~_imi~.n~o~;. _q':ie. ~:-~~ >.º~-~'~'.~:9~~-:-: ·e~)~~- _1nOtivo __ do -la 

inve~-ª~'.6:~~ •. ;~~-~-- -.. ~-~~-,-~·;.;}_~'.{ra.~~~;s- --~c;~~_S?U~a~1!'~" \-

Art ~ 21. - ~Las· pensiones o jubi1ac iones que podrSn 

deducir_&~ en los t~rminos ele la fracci6n XII del 

Art. 24 de la Ley, serSn aquellas que se otorguen 

en forma de rentas vitalicias adicionales a las del 

Instituto Mexicano del Seguro social, pudlendose 

pactar rentas garantizadas siempre que no se otar-

guen anticipos sobre la pens16n, ni se entreguen al 

trabajador las reservas constltu1das por la empre-

aa. Sin embargo, cuando los trabajadores manlfies-

ten expresamente su conformdiad, la renta vitaiicia 

podrl convertirse en cualquier forma opcional de 

pago establecida en el plan, siempre que no exceda 

de valor actuarial de la misma. 

Trat&.ndose de empleados de confianza, el monto de 

la pensión o jubilaci6n se calcularl con base en el 

promedio de las percepciones obtenidas los 

últimos doce meses como m1nimo. 

Cuando se hubiera transferido al valor actuarial 

correspondiente al fondo de pensiones del trabt'lja-

dor, se computar& el tiempo ele nervicio en otras 
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empresas". 

En cuanto a la parte del Impuesto Sob~e la Renta 

que Re deber5. pa9ar por concepto de Ingresoe por 

Jubilaciones, pensiones y haberes de retiro1 la 

parte que por ~ato se pagar5., es la cantidad diaria 

que excede nueve veces el salario m1nim.o general 

del S.rea geogrlfica del contribuyente. Las percep­

ciones serln exentas hasta el 11mite eeftalado. 

Loa patrones que hagan pagos de Impuesto sobre la 

Renta por estos conceptos, efectuarlo la retenc16n 

del impuesto con el cor~cter de pago provisional a 

cuenta del impuesto anual. La retenci6n so calcula­

r&. en baso a lo establecido en la Ley del Impueeto 

Sobre la Renta, correlaci6n con el Art. es de su 

Reglamento, como a continuación se seftala: 

•cuando ~eta prestaci6n se abra por medio de pago 

finico, a la cantidad mensual que so hubiera perci­

bido de no haber pago Gnico, disminuida nueve veces 

ol S.M.G. del S.rea geogr~fica del contribuyente 

jubi1ado elevado al mes de le aplicarl el procedi­

miento establecido en el Art, BO de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. Posteriormente so dividirl 
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' . ~ .. ' 
el paqo:-ttrii~,1\":~·~t:f:~·_..{·~-, ,~:~-i~-~-¡-~:Ad ·menadal' ·que'. hubiera 

' " ,_-· -. ·,,-_ ,,--·-- .. ¡ ·--- --~-: . .• 

tan te ·-·conforme al- 136.rrafO.:~ anter1o·r':i'_'-d8terminlndose 
__ ._...,,_ 

--
as1 la raten~16n. 

cuando esta prestaCi6n se- ;o·:b:~a ,,pertodicAmente al 

exceso de nueve veces el s:~-~-~,~- ··nfe~·a-Ual del &rea 

qeoq rlr lea del jubilado se le aplicarl el 

procedimiento de r,etenc16n qu'e- en _forma general se 

seftala en la Ley. 

Ejemplo de pensiones en pagos per!odicost 

Un trabajador se jubila y recibe por eote concepto 

la cantidad de $ s•ooo, 000 mensuales a partir dtll 

10. de enero de 1992, 

cantidad mensual s•ooo,ooo 

- 9 veces el S.M.G. meneual 

($11,900 )( 9 )( 30.4) 

Excedente gravado de la jubilaci6n 

Impuesto resultante de la apl1cac16n 

del Art, 80 de la Ley del Impuesto 

-2~~il 
$ 1'744, 160 

Sobre la Renta 271,766 
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Ejemplo de pensiones en pagoe 6nicoss 

Se paga una pensi6n a un trabajador, con el que ea 

acuerda un pago G.nico de $ 360 •ooo, ooo, en lugar de 

pagos per1odicos mensuales de $ s•ooo,ooo. Eate 

P.ª9º Cínico se realiza el día 10. del meo de febrero 

de 1992, en el mes en que se realiza el pago único 

el trabajador no t~VQ otros ingresos acumulables de 

sueldos y salarios. Este trabajador so ubica en el 

irea geogri.fica "A", por lo que se considera un 

salario mínimo diario de $ 11,900. 

Pens16n mensual exenta (Art. 77, Fracc. III de la 
Ley del Impuesto Sobre la Renta). 

Salario m1nimo diario 
x días del mes 
Salario m1nimo mensual 
x excens16n (9 veces S.M.G.) 
• pens16n oxenta mensual 

Calculo de la Retenci6n: 

Cantidad mensual quo se hubiara 
percibido de no haberse pactado 
pac¡o Cínico i 
- Penei6n mensual exenta 
• Penai6n menaual gravada 

IMpuesto Sobre la Renta tarifa 
Art. eo 
- 10'\ Acred. s.M.G. 
Impuesto sobre la Renta del mes 
se9\'in Art. 80 
- Subsidio aplicable Art. 80-A 
al 75\) 
Impuesto Sobre la Renta al 
retener en el mes 

11, 90 o 
29 

--333, 200 
9 

$ 2'998,BOO 

$ s•ooo,ooo 
__ 2'998,B.Q..Q. 
$ 2 1 001,200 

355,330 
_$ ___ 3 h.!.li 

s 319, 154 

$ 271, 275 
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Existen otras prestaciones do prev1si6n social, las 

cuales no tienen la misma demanda que las anterior­

mente analizadas, pero sus beneficios, son lqualmeE 

te beneficos para trabajadores y empleados. 

Tenemos por ejemploi 

Casas en unidades habitacionales1 

Estas cftaas son proporcionadas por el patr6n, en 

la actualidad los patrones cubren esta obliga .. 

c16n constitucional a travl!s de la aportación de 

cuotas al INPONAVIT, aunque hay Algunos que 

pref iAren implantar planes de previsión social y 

otorgar en forma directa a los trabajadores di­

chas casas. Tal gasto aerS totalmente deducible 

y el Art. 77 de la Ley del Impuesto Sobre la 

RentA nos dice lo siguiente: 

Art. 77.- .. No se pagar& el Impueoto sobre l.a Re!!, 

ta por la obtención de los siguientes ingresos: 

VII.- La entrega do los 1lep6sltos conotltuídos 
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en el InstltutQ del Pondo Nacional de la 

Vivienda· para los Trabajadores o en los demls 

Institutos de Seguridad Social, en tGrminos de 

Ley, -ast..·como las. cas<ts- habitaci6n prporcionadas 

a loa·: tr_~~a.·jador~s,· inclusive por las empresas 

cuando ae~reGnan 'los requisitos de deducibilidad 

dol titulo se~undo, en su caso do este titulo". 

Por otro lado, al dar el patr6n esta prestaci6n 

al trabajador solventa, una de las necesidades 

b6.sicaa de todo sor humano y viene a beneficiar 

al patr6n ya que, por lo menos de loe trabajado-

res a quienes haya prporcionado casa, no deber3. 

pagar sus cuotaa ñl INFONAVIT 1 y por otra parte 

tend r:i a '6etos en una misma zona o comunidad, 

lo que crea un i\~biente de compafteriomo y convi-

vencii\ entre ellos, aunque os recomend4ble 

que el patrón tenga en cuenta ciertos detalles 

en la planeaci6n de este concepto, como por 

ejemplos 

Que l<ts casas no eoan id6nticas pAra todos, 

como si fueran robots. 

Que no viva todo el personal de una empresa 



en una ~J.siu'a·\ unid&c,t·; "·':Y~ --~~~~~::·~-,-~.·t.~ p_u~-d~. 
gestar· .. ;,.oble~i~}. lalJbr~ie~:. ~~~~o'·:}u~i~~~; 

, . \ -.":"·:·~·;-,::: ~/-_': ''{~·;.·. ·~-:"~:·,· .- ·'r"·,. ... 
par·os/: ·at·c~•·::·~~::,"· .. ,_,.Ji<--·,:·<">" .-:,_,,-.~-,y-- _ .. , .. ,--.-.:~·--

- ;:,. F->:~- . « •. • --- ;~_,:· '.-"-'.--:~-)·~ .• )',:".· .• • ,,,-
-~;,~ ·:-"--;·s_-., .,_:':~:-~- .~{?~~~'.- ,;;_,;;~ _--~~ ·-~~}i.'.'. 

convij¡n&,°é~~;.pa~~r\a :;g¡,~~~~~'fry'/~mpleados ya . 

-q_U_e----un--;-- el~p~:e~~d':')~po~i~fa~:i_S_t;~-~-,~;-~_~n_:_:-~Un obrero 

- ··vecino, P~ed·e_-_ tol-~ia'rt·{;::-.\ái:81lta.r·-:.sitU.aciones 

quo· pue,len P&rj~'di~:~-r _;--l~S~ _intereses de la 

empresa. 

un ejemplo de prestaciones anS.loqaa oe91ln el 

Art. 77 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

eer!a el s 

Reembolso de Gastos Mfidicoe y Funerarios. 

Este es una de lao prestaciones de previsi6n 

social m's recomendable y de gran beneficio para 

los trabajadores, ya que el trabajador no verl 

afectada su econom1a cuando algG.n caso fortuito 

(muerte Ue un pariente por ejemplo) o enfermedad 

se presentara. Se deberS cuidar muy bien el 

aspecto de las primas de seguros por gastos 

m6dicos mayores que éstas no sean e~cesivae. 
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por otro ·1ado··ea~os gastos se puede~ reembolsar 

con ~n tope previsto -Y sets.alado en el contrato 

colectivo de trabajó, de los gastos que se 

pueden reambolaar tenemos los si9uientesi 

Honorarios pagados a m6dicos y enfermeras. 

Anilisis o estudios c11nicos. 

Compra o alquiler de instrumentos y aparatos 

necesarios para el restablecimiento o rehab~ 

litaci6n. 

Medictnas 1nclu1dao en las facturas dol 

hospital. 

Honorarios a Dentistas. 

Gastos de Funeral. 

En el caso de Gastos Hfidicos se puede proporcio­

nar mediante el se9uro de grupo y no por 

reembolso. 

Esta prestaci6n de previsi6n social se encuentra 

completamente exenta del pago del Impuesto Sobre 

la Renta, ae9Gn Art. 77, Frac c. IV, que 

continuaci6n se transcribe. 

Art. 11.- •tto se pa9arl el 1mpueeto Sobre la 
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Ron'ta -PO.r 14 'Óbter\ci6n de loa siguientes 

l~·c;Jr.eaOá 1· 

IV.- Loa _perclbi~oe con motivo del reembolso de 

gastos mfidicos, dentales, hospitalarios y de 

funeral 1 C:¡ue se concedan de manera 9eneral / de 

acuerdo con las leyes o contratos de trabajo. 

Existen otras prestaciones de previsi6n social 

benfificae para ambas partee comos 

Subsidio rn_incapacidad en adlc16n a las 

~-~~~- Esta se debe reglamentar de 

acuerdo la antiguedad y estableciendo 

topea mSximoe y m1nimos. 

~~clones.- QUA 

n6mero de d!aa que 

independientemente del 

marca la Ley Federal del 

Trabajo, se proporcionen uno o dos mlla por 

cada afta de servicio. 

~!!!.!~!-~-~de sueldo.- Estos deberlo 

reglamentarse paro. evitar el abuso y que 

6sto afecte directamente la productividad 

del trabajo, 
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Fomento al deporte.- Este gasto debsri estar 

perfectamente control.a.do y especificado en 

el contrato colectivo de trabajo. Jamls 

deber! dejarse en dicho contrato la t'raee 

abierta de 1 •La el'l\presa debe fomentar ol 

deporte, proporcionando uniformes, utiler1as 

y pasajes a los equipos deportivos•. Aquí oe 

deberl seftalar eepeoif lea y claramente ¿a 

cuantos equipos?, ¿de que costo?, ¿Que clase 

de deporte y utiler1a7, etc. 
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CASO .PRACTICO:< 

-;~~-~· 

Los da.tos .q~···se~~?· it~~ad~s ¡:~f~{:.1' ~.s:.~r{\,¡º del'·••si9uiente 

caaO .'~;_l_~,-~.f~-~-:_-;:~+#,:~~;"~~J~;~}t~,~~-i'~~~-~~--~:~·-{·'.~;~· _:·.:: ·,, 
'>t,' - ,._.,,., 

-- : :. :_._._,',-::-.:;;y. -----,_~~ =-=-'.~ ...;.'.:· ~~1~: -·- -. --~ .. ::-· ; ;.~,_ --
uomb·r~; ae<:fa-:".:em¡u::·e~'a 1·-/_;- '----~ '·-PAB·E-; · a:· A~ --DE c.-V. 
No- .. de - empl·eados s~·' , ~Confianzai:· 12 

Sindical izad~s: 

Dicha empresa otorga _las siquientea prestaciones de Ley y 

Previsi6n Social1 y es una empresa con empleados de confianza 

y sindicalizados. 

Empleados de Confianza 

- Aguinaldo equivalente a 30 
dS:as de sueldo 

- Prima vacacional del 100\ 
sobre 10 dí.as de sueldo 

- Reembolso de Gastos l1~di-­

cos por un 10\ del salario 
mensual {con sus respecti­
vos comprobantes, debida-­
mente requisitadoe de ---­
acuerdo a la LISR y su Re­
glamento). 

- Fondo de Ahorro de un toi 
del oalario mensual, con -
aportación iqual por parte 
del patr6n. 

- Ayuda para cuota de club -
deportivo $ 120, 000 M. N. -
mensuales, con su reepectl 
vo comprobante de pago. -

Empleados Sindicalizados 

- Aguinaldo equivalente a 30 
dias de sueldo 

- Prima vacacional del 100\ 
sobre 10 días de sueldo 

- Decae educacionales por 
importe fijo =eneual de 
$250, 000 H. N., según 
trato colectivo. 

- Fondo de Ahorro de un 10\ 
del salario mensual 

- Ayuda _para ntiles escala-­
res de $ 150, 000 anuales 



- Ayuda para transporte de -
$ 150,000 M.N. m.ensualee. 

• Dado que esta empresa se -
encuentra en una zona de -
dif1cil acceso, y loa em-­
pleados aindicalizados --­
cuentan con servicio de ca 
mi6n, que los transporta = 
al centro de trabajo. 
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- Ayuda para comida de ----­
$ 11,000 M.N., consideran­
do 26 dias promedio al mes 
lo cual d.S. como resultado 
$ 286, 000 M. N., mensuales 
para este concepto 

Esto su har5 por med lo de 
vales, de los cuales la 
empresa absorber& de su 
costo total de $ 12 1 000 
M.N., los$ 11,000 M.N. ya 
mencionados, quedando a -­
dencontar por n6mina a ra­
z:ón de $ 1,000 M.N. 

- Vales de Despensa mensual 
por la cantidad de ------­
$ 300,000 M.N., con un des 
cuento al trabajador de -
$ 3,000 H.N. mensuales. 

Para realizar los c:i.lculos de este cap1tul~, oe considerar:í 

la tarifa con proporc16n de subsidio ya incluldo publicada en 

el Di.ario Oficial de la Pederaci6n del día 6 de agosto de 

1992 y dichn. proporci6n se calcular& en el transcurso del 

desarrollo de eetc caeo pr~ctico. 

TABLA I. S. R. 1 ARTICULO 80 Y 80-A DE LA LISR 
Proporci6n de 0.57 (3or. Trimeatre 1 92) 

LIMITE LIMITE 
INFERIOR SUPEJtIOR CUOTA FIJA 

1o5, 8137 
105,887 898,713 2,954 
898,713 1 1 579, 396 76,687 

1 1 579,396 1 1 835,992 184, 303 
1 1 835, 992 2' 198, 166 243,961 
2'198,166 4'433,382 351, 744 
4 1 433, 382 6'9e7,632 1 1 048, 059 
6 1 987,632 8 1 866,764 1'880, 029 
8 1 866,764 10 1 640, 117 2 1 519, 310 

10'640, 117 en •delante 3 1 131, 294 

• SOBRE 
EXCEDENTE 

0.0279 

º· 0930 
o. 1581 
0.2325 

º· 2~76 
o. 3 1, s 
0.3257 

º · 34 o 2 
o. 3451 
0.3500 
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Loa ñatOa rle :f1Alario ~1nimo que Se tomarln _son. los_, ~19uien­

tes1 

salario m1nimo diariot 
Salario m1nimo mensual ($13,330 x 30); 
7 Salarios m1nimos mensuales ($399,900 x 7)1 
Salario 1111nimo anual ($13,JJO_x 365) 1 
7 Salarios m:tnimoe anuales ($4 1 865,45_0_ x '7)t 

13,330 
399,900 

2 1 799,300 
4 1 965,450 

34 1 058, 150 

A cont!nuac16n 1 se mostrar~ ,el cfi.lculo de la n6mina mensual 

de la empresa de -:iue se trata, as! como su acumula.lo de 

n6niina anual, suvonlendo que los in;reeoa mensuales y, en en 

caso, las prestaciones permanccioron constnnt<?a durante todo 

el ejercicio. Dicho acumulado nos servir& como has.:3 p;ira ':!l 

cfi.lculo del porcentaje {o proporción) Oo eubai.dio aplicahle, 

el cual ya antictpa~oe serS del 57' para 1~92. 

El Art. 20 del RISR, on ous prlmeraa dos fracciones, regula 

la deducibilidad de las partidas do previei6n social, cuando 

listas so aplican ~obre baoes distintas. Por esta raz6n, se 

debe de tratar de cumplir con la proporción quo nos scf'l.ala 

dicho articulo, la cual nos indica que para hdcer deducibles 

las partidas de previai6n ooclat, esta proporc16n sertí menor 

para empleados de confianza, comparada con los si~Jicaliz~dos 

o, en su defecto, iqual. Para efecto ile dAterminar li\ deduc-

ción do esta fr~cci6n, se debe realizar el cSlculo siguiente: 

~~~~ previsi6n ~~l_:. ~ ~ de previsión social det qrupn 
suelr1oe de trdbaja<loree do confianza 

sindlcalizadog, en relación con 
el salario cuotd diaria. 



Tr.abajadorl!s Sindicaliz;~ 

Total de S~lari~~ cuota 
·diaria_ .. pacjaúoa en ·el --­
ojerciÓio (Tabla V) 

Pr8stacionea de: previ-­
si6n ·sOcial otorgados -
en ··el eje.rcicio (Tabla 

·'vi · 
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Determinaci6n de la Pro 
porci6n de preatacioneS 
de previai6n sociAl en 
relaci6n con al salario 
CU!lta diaria 

P re~t·a:Ctó-~¡;--.--~~ ~-:~-~~~~~~~~~~~;~~;¡.-; ._: ;::fB'\ 
Salario -~(l:;D-) .;·¿~~ .. 87 .. :-_9;5,~;·~-~-º-

' •!·'"_;,,~· .. ,,_' 

Trabajadores de confianza: 
., );:-~,~~:/?-'.' _: --~---·> 

Total de Salarios cuota 
diaria pagados en el -­
ojcrcicio (Tabla II} $129'600;000 

Preetaci~nes de previ-­
si6n social ntorqadoe -
en P.l ejerclcio (Tabla 
11) 

Deter1'linaci6n de la Pro 

54 1 120,000 

porción de preetacionc-;' • Prestaciones • $ 54 1 120,000 • 41\ 
de previsi6n social en salario (CO) Sfi~OO 
relación con el salaria 
cuota 1llaria 

Proporción empleados de confianza: 
- Proporci6n de trabajadores sindicatizados1 
Diferencia: 

4,. 
129\ 

(ií7\j" 

Como podemos observar en este caso, la proporci6n de presta-

clones que oc otorCJan a tos P.r.'lpleados .Je confianza no es 

mayor a la proporci6n de los trabajadores slndicalizados. Por 

tanto, el total <le las pr~stacil'lncs ñe pr~visiSn social serSn 

deducibles para el patr6n. 
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En base al. cUadro. anterior, ·calcularemos el porcentaje de 

subsidio aplicable al ·ejercicio/ -de acuerdo· a la -sigui ante 

f6rmul4z 

Base Gravable 
Total ñe erogaciañ;ii' 

• S 231'530,SSO 

$ 408 1 927,520 

Trabajadores Empleados ñe 
Sindlcaliza~os + Confianza 

{Tabla VI) 
$ 90 1 529,800 
$210 1 707,520 

(Tabla V} 

('l'abla I I I) 
+ $ 151 1 000,750 
+ $ 198 1 120~,0oO 

(Tabla II) 

56.63\ Porcentajo de subsidio apllcable 

rcrlondeando· a 57\ 



INGRESOS EXENTOS 

Con previs16n 
snclal 

sueldos Gra11a ~n su 
total ldad 

Previs16n social: S 39,990* 
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1 1 025,890 
o 

sin previsi6n 
soc i4'1 

Grava en su 
totalidad 

o 

* Exenta en su t.otalida1l ya que cumple con 
LISR. 

la Fracci6n VIII 

Para obtener la parte exenta de las prestaciones d~ pravis16n 
social, Art. 77, Fracc VI, LISP., t.enomoa que: 

Sueldo ñel mes1 
+ Prestaciones 

+ Previai6n social1 

(Tabla IV) 
$ 399, 900 

39,990 
¡--4y9-;-á90 
.~..!..~-

A 

Art. 77~ Fracc. Vli $ 1 1 025, 990 Eet.e irnporte no excede el -
importo topo de 7 salarios 
n1nimo~ mensuales que es de 
$2 1 799,300. Por tanto el to 
t.al de estas prest~ciones = 
quedar&. exento. 



Entonces quedar1a como sigues 

Total de percepcio~es: 
- Ingresos exentos 
(39,990 .+ 586, ODO)i 

Ahora determinaremos 
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s6lo prestaciones de ley, a···aea ·"sin i>revisi6n social" y 

tomaremoa al azar el 95% do subsidio fiscal, para el caso con 

previsi6n social tomaremos el que le correspondA de ~cuerdo 

al porcentaje do subsidio obtenido para trabajadores 

sindicatizados, en el ejemplo practicado al prlncipl" de este 

caso, o sea el 56.63' redondeando al 57%. 

Ingresos gravados: 

ISR scg6n tarifa con propor­
ci6n de subsidio ya incluido 
publicada en el Diario Ofi-­
cial del 6 de agosto de 1992 

- Acredltamiento dol 'º' SMM 

• ISR, Art. 90 1 

Con prev lsi6n 
social 

399,900 

1, 95 3 

___ 3_9~ 

Sin previsi6n 
social 

1'025,890 

132,225 

92,235 



Ejemplo 2s 
Trabajador de confianza 

Nombre: A_HRRIZ HA!tTI!"EZ_ ES'!'ERAN 

Sueldo: 
Previs16n aocial1·-
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ccin :préVisiorl .;.cs1n·.- preVisi6n 
soc~~l- sqoial 

·(Tabla .. I} 

~\.o o"6 ~\l Ó.o -
· 500,"ooo 

4'070-,000 
o 

- :-=--· 

Frncc. VI: 

sUeldol 
A· • .:. Pl:ev1:si6il social: 
B~ 7" ·P_reV_.(s_i-5n SoOiaf, 
Art. 77, 'Fracc. VI: 

470,000 
$ 4'070,000 

Con previsión 
social 

J'000,000 
600, 000 

$ 4'070,000 

Sin previsión 
social 

4 
1 

070, ººº 
o 

A. Cumple con los requisitos del Art. 77, F'racc. IV y VItI 

respectivamente, por lo que nerS exenta en ou totalidad. 

En cUJlnto al Fondo de Ahorro, este trabajador esti en el 

siguio~nte caao: 

10 Sfl ($13,330x10) ... $133,JOOxJO ""S 3'999,000 Tope salario 
aportación 

% quo otorga la empresa: 'º' 399,900 Limite a la 
aportación 
doduclble 

Esta cantid~d s~ri el monto mSximo que la empresa po~rl a.por-

tar mensualmente al Fondo do Ahorro para que dicha aportaci6n 



.203 

sea· deducible. En el caso que e~t~m~a···viendo, 

mensual del ·trabajador¡' que. e~_,.;·~-1·.,,:·~·ue-¡do m4s 

la aportaci6n 

al to, ser l. de 

$ ·JOO, 000 _para el t~a.~·~~-a~or~· .Y~:_{:]~-~.!-~~-( p_~~--~ el pa~r6n. Por 

tanto, aerl totalme~~e:· __ :~edÜ~-!~·1-~·;:;:6s~·a·.~-~ar~~'· .el patr6n y no 

q rava para •l ,. t~á~'a'j~~oÜ.ú'.~~~·~.ll"~,~~~~.g.~.•portaci6n al 

lt111ite·.· aeftabtdo '~li.-._--'~1 
-· t--~-~~;:,:_:;,, 

I; ·-·a 81 ·~Reg·lamen to de 

la-LISR. ··~·,r 

d<~¿ .. : 
--~ :•;'.'.·J/,{tl~i&;=}~{j;'. ;· . 

. Ah_o_ra_ bie}l, 'co_n rOs.Pé_C tO'":_a:1:-~ reembol'so ~~de:i.· Gastos': HG·~:ic~s' 

qued~ c'totalme:~~~,;, ~~:~'.~1~\i:?;~á-~\~~~;~-~-u:~-rdo·. 
os te 

concepto 
---::_ ., ->-. 

Pracci6n IV. 

e. parte exenta, Art. 77, Pracc.Í.6n VI, LISR. 

Sueldo del mes l 

+ prestaciones; 

+ Previsi6n social: 

3•000,000 
600,000 

$ 3'600,000 
470,000 

4'070,000 

En ea te caso, como la suma <le los ingresos 

77, 

cuan to 

sueldos y A prestaciones de previsi5n social, Art. 77, Fracc. 

VI, si exceden el importe de $ 2'799, 300, estas prestaciones 

eotarln exentas s51o parcialmente: 

Previa16n social, Art. 77, Pracc. VI: 
- Proatacioncs exentas 
(sueldo+ preet. • $3'600,000 - $2'799,300) 
en este caso se aplicarS la Fracci6n I-A, -
Art. 80, LISR, y en este caoo serl un sala­
r~o mtnimo mensual: 
Previsión del Art. 77, Fracc. VI 
Grave.do 

470,000 

399 ,900 
70, 1 00 



Total ele p9~-ci8-p~·-¡~-ft·'eS ¡':;·.- ~ 
- ·Ingre~6a exientoa¡·;·· 

.- -- '-~?.::.:· - ~:·~~¡-;::; 

Determina~:ª~~-~-

con previai6n 
;.~ocial 

--s 4-'070,000 
·. ·.- ·-- 999,900 

-"·._-·,_~7"'Q,1'00 
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Sin previsi6n 
social 

4 1 070,000 
o 

$ 4 1 070,000-

empi~~~~~-~~}~.;;\~_i:J~~-?.:.~~-:~·;~-~·'.t~;~.-~:. !·, .-~7' ~~n previai6n social y 95' 

sfn· previ:~·t'6~ ····aO.'C·:i.'al'~-·· 

tnqresos gravados 

ISR aegGn tarifa con propor­
c16n de subsidio ya incluido 
publicada en el Diario Ofi-­
cial del 6 do aqosto de 1992 

- Acreditamiento del 10\ SMM 

111 ISR, Art. 00; 

Diferencia: 

con previsi6n 
social 

$ 3 1 070,100 

623, 351 

___ 3_9~ 

$ 583,361 

894,830 
583,361 
311, 469 

Sin prev iei6n 
social 

$ 4 1 070,00 

934,820 

___ 3_9~ 

894,830 

Se puede apreciar como el impuesto sube considerablemente 

cuando en vez <le dar un sueldo en base a prestaciones de 

previs16n Docial, da completamente en dinero, lo cual 

viene a dieminuír el poUer adquisitivo del trabajador. 

Aparentemente pareccrli. que el trabajador "A" gana m!i.e, ya que 

no111inalmente obtiene ol sueldo de $ 4 1 07·0, 000, pero listo eerfi 
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menos ISR y menos la cuot'& del IMsS, la-- cual ai sEi~,-mayoi-_ ·el 

sueldo base, nos --~arl un· ·~a~--~-~1-~':i.~--~:;·~9 :~~-~-~::·~·~:_y~r. -~-~~~-:~~~~ ·de 

cotizac 16~· para -~~oct~a>--d~_ .J:·á.'. ~-~:~t~.;_--q~·~;· .. :~;: .. _('~-~ ~;~~--º ~'.-~~s~-:~n~¡-~·4· 
' -- ·:,- --, " ~ ~;. ·. . ,.'- _,-, . - -

mensual, quincenal o seia.&nalment8 .. -.al' traba-j'A_do~. 

Sin embargo, si el trabajador recibe l.a misma cantidad de 

sueldo en salario y prestaciones, ya sea en especie o efecti-

vo, ademls de gravar menos impuesto, 6sto lo harfi sentir como 

un elemento importante para su empresa y a su vez le 

motivarl a darle buen uso a esta parte de remuneraci6n, ya 

sea en v&les para compra de artículos de primera necesidad o 

en fomentar la uni6n familia_r y el deporte compartiendo y 

departiendo con su familia en un club deportivo por ejemplo. 

Y aa1, paulati1\,amente el patr6n lograr~ ir incrementando al 

nivel de vida, tanto del trabajador, como d~ ou familia, 

creSndole sorie de satisfactorea trav~s de estas 

prestaciones, mismas que recaer:i.n en la actitud m:S.s positiva 

dol trabajador hacia su empleo y el de conservarlo. 

Por otro lado, veremos la carga fiscal que repreoontar1a para 

un patr6n que dl prestaciones y el que no las di. (Ver tabla 

VII y VIII). 
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CONCLUSIONES 

.-·.'·:,:· .. -;-'.>, 

·Una ·vez" co-nciU1dO'·· el p7_esent6 trabajo, he. llegado a las 

s i_9.ui~n ~~"~~f~on~'~ ~;·ª'~o~~:-~ : 

:;. , ·_:_-'-> _-----;·:~~-, 

El ·tr&~"aj·a·~~·~ mex~~ano ha,-ido- ganl!.ndo a travl'is de los a.nos 

_y ·.ae---~~<i4-~ha' __ con_s_tanta· por tenor un mejor nivel de viña 

par·.~: tú~-:-·y-s~us ·deeCendi~~tes, el establecimiento de leyes y 

eotatutos que vienen a proteger el fruto de su esfuerzo 

diario, ae1 como a regular sus relaciones de tipo laboral, 

protegi~ndoto ·ante posibles contingencias que pudieran 

presentarse en .el desarrollo do su jornada de trabajo. 

Todo ésto a su vez, viene a dar como resultado la creaciór. 

de 
0

diversos organismos que huscan el bienestar de la clase 

trabajadora, protegiando su salu-i y procurando la ocupa-

ci6n segura de cad.i. individuo coMo ser humano; ejemplo de 

éstos son el IMSS e INFONAVIT, que opf!.ran como instrum.en-

tos directos de la sci:ruriñad social que presta de forma 

obli']atoria el Estado, por medio de diversas facilidades, 

prestaciones y servicios que brinda a la cla~e trabajadora 

y, en general, n. toda la población que de manera vol unta-

ria Re afilie a ellos. 

La sequridad social nas da prestaciones do origen ohllga-

torio por parte del Estado en forma general, sin importar 



exista ·~de po~-~ ~~dio .:u~a ~ela~i6ri 
i· - .... ~::;· :, :.'. f·.1_: ·, 

siniestros -y·_ trata· -a.e-: e·v1tár1ós de 
C-·c; -_:-; ,""·- .o.-. :,.:__. 

qued·a- _:-.Cl_a·J::t?_:-·:_qu.e ;-.; _l,a ·seg: ur id ad..: e.oc ial 
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la~oral, prevee los 

tnanera activa, pero 

no _.es privativa del 

~StRñó_/. 9Ud1e_ndola prOporcionar.:. diversas instituciones do 

carfi.c't~.r _-:~iv.11'-· ~- priva·aa·, as'i Como las empresas a travQs 

d8 las prestacif)neo de prevlsi6n social de Ley, y las 

opcionales o 9anadas por contrato colectivo de trabajo o 

individual. 

Las prestaciones de Previsi6n Social, son otorgadas por 

loe duenos de loo medios de producci6n y son conferidas 

por conducto del "contrato Colectivo de Trabajo y los 

sindicatoo correspondientes tas diversas actividades 

econ6micao, con el fin de elevar el nivel ~con6mico, 

social y cultural del trabajador, y de su familia, por 

medio de vlanes de heneficio colectivo y general. Dichas 

prestaciones de Previsi6n Social se fun1\amentan legalmente 

en el Artículo 123 Constitucional y, en particular, l?stas 

deber:in estar expresamente pactadaa en el contrato Colee-

tlvo de Trabajo, ya que es en este documento donde se 

establecen los derechos y obligaciones, tanto del trabaja-

dor, como del patrón. 

Lon ingresos por Prestaciones de Previsi6n Social, 
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~~9_,laf':'entan '~- ,_trav.tls, de ·la·· ,LISR y. su respec_~.l.y_o ~-89l~men~· 

~o, ~s'i_, como p~~- ~~- C6digo. Fi·a~·al ,_de, .. {~' F~<~i~-raC¡~~~:~ 

·Las Prestaciones de P:¡~i~i6~ ·adil~ ;9diL ··~~~·;E ingreso 

~:::::.j~:~:~.;f::jt1~·j2boeirr~l;~~~tvr•:f:~l~~:~rl~~:u:~::::. e: 
.'·: .. , .. _ ., -~--: <-.::"~~ 

~fin~ de '~-_po_d_e_r __ ser deduc1b·1ea, P~~~:··_:e.~?~-~~~7·-_ae ·-1a·· causaci6n 

baso gra~able pftra el trabajador. 

De acuerdo lo fundamentado en el presente trabajo, 

concluyo y considero como prestaciones de Previsi6n Social 

de naturaleza anSloga, las siguientesz 

3 Ayuda para comida no gratuita 

8 Ayuda para despenaa no gratuita 

GI Primas de seguro de vida, r¡uc cumplan con los requisi­
tos ya senalados, de la LISR y el RISR. 

W Ayuda para útiles escolares 

m Ayuda para cuota de club deporti~o 

~ Ayuda para transporte 

Como 6stas existen ot.ra.s, tnismaa que deben cutnplir loe 

m1nimoe marcados por la Ley, y el objetivo principal, ñc 

la Previsi6n Social, que 1!S do elevar el nivel econ6mico 



.211 

~: :.:· .<> .' ' 
social y. cul tut'a,l; ~~,l · ti-~~ba·fa'd~:~- y ··aus :,:.:i~·~·¡;_-.iare~ • 

. .:~ -.-" .- :·'~·:- ' . '· ·:"_,_ 
-·· :-:; : ;:.::,/. )~::::- - -~ :(·:- • <-::~.-~-

<' --.. '-,,-;: ,----.- -,. - ,. ::-:{~,:- ... 

la cÓnol~s16~·. d,t,:~~J;F~ly~?):;~tj:;'or que ha satis fe-

. Cho sus. ne'cesldaded:.~·~-~-~.;~_as_-~:;!/&~ff--~·á"·acn~ ,· las··· de sus aeres 

q~eridos __ y_ descen~_~entes, su trabajo de una 

beneficios muy altos a.la e~presa, creando un ambiente de 

seguridad y confianza :hacia- su empresa o patr6n. 

Do una manera personal, yo recomendar1a se implantar& en 

todas las entidades econ6micas; este tipo de prestaciones, 

las cuales son igualmente ben6ficao tanto para el 

trabajador, como para el patr6n. 

En cuanto al registro contable de estas prestaciones, 

presentan espcc1ficamente en el Estado de Pfirdidae y 

Ganancias, dado que es un .. gasto" de Previsión Social, 

le asignaran subcuentaa para los ilivoreos conceptos que 

fi:sta abarque, dentro de las cuentas de costos y gastos, 

eegnn la natura!ez~ económica de cada empresa ya que las 

hay con empleados alndicalizados de confianza, as1 como 

otras que sólo tienen n6mina de empleados, ya que 

existen sindicatos o confederaciones dado su naturaleza de 

prestadoras de servicios o comerciales. En base a &ato, 

una empresa de producci6n tendrg en su catllogo de cuentas 
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contables, cuentas de costos y 9aetoe a diferencia de una 

de sarv~ci,os 

g-astoa. 

comercial que s6lo tendrl cuentas de 
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ABREVIATURAS 

Art.- Articulo. 

IMSS.- tnati~uto Mexicano del Seguro social. 

INPO"AVIT.- Instituto del Fondo Nacional para la Vivionda 
de 108 Trabajadores. 

RISR.- Reglamento del Impuesto Sobre la Renta. 

LISR.• Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

LSS.- Ley del Seguro Social. 

PR&V. soc. Previsi6n social. 

SMG.- Salario m1nimo general. 

SR.- Seguro de Retiro. 

SBCP.- Secretaria de Hacienda y crfidito Público. 
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